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Editorial

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

die Corona-Pandemie fordert uns jetzt schon Uber eineinhalb Jahre.
Die Krise brachte viele neue Herausforderungen. So musste in der amt-
lichen Statistik rasch auf die Einschrankungen bei der persénlichen
Datenerhebung reagiert werden. Der durch die Pandemie erzwungene
Ubergang auf digitale Erhebungsmodi kann aber nicht unreflektiert auf
eine Zeit nach Corona ubertragen werden.

Ein ausfuhrlicher Beitrag widmet sich dieser Fragestellung fur den seit
1957 jahrlich erhobenen Mikrozensus, ein Flaggschiff der amtlichen Sta-
tistik. Im Mittelpunkt steht dabei eine lebhafte Debatte Uber die kinftige
Priorisierung der Erhebungswege im statistischen Verbund. Im Ziel der
Sicherung einer hohen Qualitat der erhobenen Daten waren sich alle
Beteiligten einig.

Neben dem bisher dominierenden persdnlichen Interview wurde erér-
tert, ob und wie eine Online-Befragung, erganzt um weitere Erhebungs-
wege, einen zuklnftigen, wissenschaftlich abgesicherten Befragungsmodus bilden kénnte.

Ausnahmeereignisse wie die Pandemie haben kurzfristig deutlichen Einfluss auf die Bevol-
kerungsentwicklung Bayerns. Das zeigte der neue Demographie-Spiegel, der durch Innen-
minister Joachim Herrmann im Landesamt fur Statistik am 25. August vorgestellt wurde. Der
Fachbeitrag erlautert in Einzelheiten dieses Angebot des Landesamts flr Statistik, das fur
jede einzelne der 2 056 bayerischen Stadte und Gemeinden den aktuellen Bevdlkerungs-
stand und die nach den demographischen Eckdaten zu erwarten Bevdlkerungsentwicklung
mit anschaulichen Graphiken spiegelt. Der Demographie-Spiegel soll eine Arbeitsgrundlage
sein, die in jeder Gemeinde um die spezifischen Faktoren und Entwicklungen erganzt wer-
den kann und dann eine wichtige Planungsgrundlage darstellt.

Richtet man seine Aufmerksamkeit auf das Verarbeitende Gewerbe Bayerns im Jahr 2020,
dann lasst sich durch die Pandemie nur eine dramatische Beeinflussung attestieren. Das
trifft auch fur die bayerische Industrie zu, die sich im letzten Jahr deutlich verschlechtert hat.
So lag preisbereinigt die Nachfrage nach Gutern des Verarbeitenden Gewerbes um 7,8 %
unter dem Ergebnis des Vorjahres. Der ProduktionsausstoB ging 2020 im Freistaat mit einem
Minus von 9,6 % gegentber dem Vorjahr splrbar zurtick. Das Fazit des Beitrags zeigt weitere
Ursache-Wirkungszusammenhange auf. Positiv ist zu vermelden, dass sich dieser Abwarts-
trend nach den bisher vorliegenden Daten in diesem Jahr nicht fortsetzt.

Ich wiinsche Ihnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

[/ Flg
Dr. GoBI
Prasident
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Corona-Babyboom in Bayern?

Deutlich erhéhte Geburtenzahlen im Freistaat neun Monate nach Beginn des ersten Lockdowns

im Jahr 2020

Das Bayerische Landesamt flr Statistik hat jingst
die vorlaufigen Daten aus der Geburtenstatis-
tik neun Monate nach Beginn des ersten Lock-
downs ausgewertet. Die Zahlen deuten auf einen
Anstieg der Geburtenzahlen hin. So sind im Zeit-
raum von Dezember 2020 bis Februar 2021 ins-
gesamt 31 023 Kinder geboren worden. Dies sind
1 304 Geburten und damit 4,4 Prozent mehr als im
Vorjahreszeitraum von Dezember 2019 bis Febru-
ar 2020, als 29 719 Babys zur Welt kamen. Noch
deutlicher fiel der Geburtenzuwachs neun Mona-
te nach den Lockerungen der Kontakt- und Aus-
gangsbeschrankungen im Sommer 2020 aus.
Fur den Marz 2021 wurden bislang 11 228 Ge-
burten registriert, was gegenuber dem Marz 2020
mit 10 415 Geburten ein Plus von 7,8 Prozent dar-
stellt. Ob der juiingste Anstieg der Geburtenzahlen
in Bayern tatsachlich in Zusammenhang mit der
Corona-Pandemie steht oder ob es sich um eine
Fortsetzung des allgemeinen Trends zu steigen-
den Geburtenzahlen handelt, muss weiter unter-
sucht werden.

Der Beginn des ersten Corona-Lockdowns in Bay-
ern (16.03.2020) liegt Uber ein Jahr zurlck. In den
vergangenen Monaten wurde viel Uber die kurz-
und langfristigen Auswirkungen der Pandemie dis-
kutiert. Im Interesse stand dabei unter anderem die
Frage, ob auf den Lockdown — mit viel von Paaren
gemeinsam verbrachter Zeit und wenig alternati-
ven Freizeitmoéglichkeiten — neun Monate spater
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ein Anstieg der Geburtenzahlen folgen wird. Ande-
re Uberlegungen zielten auf die groBe wirtschaftli-
che und soziale Unsicherheit junger Menschen ab,
die womdglich zu einem Aufschub der Familien-
planung und damit einem Ruckgang der Geburten
fuhren kénnte.

Auf Basis von vorlaufigen Ergebnissen der Gebur-
tenstatistik bis zum Méarz 2021 hat das Bayerische
Landesamt fir Statistik nun erste Auswertungen
zur Entwicklung der Geburtenzahlen vorgenom-
men und liefert damit Hinweise zu den Auswirkun-
gen der Corona-Pandemie auf das Geburtenverhal-
ten in Bayern.

Zwischen Dezember 2020 und Februar 2021 — und
damit neun Monate nach dem ersten Lockdown im
Frihjahr 2020 - sind nach bisherigem Datenstand
im Freistaat insgesamt 31 023 Kinder zur Welt ge-
kommen. Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum De-
zember 2019 bis Februar 2020 (29 719 Geburten) ist
die Zahl der Geburten damit um 4,4 Prozent ange-
stiegen.! Zwar war auch in den Vorjahren ein leich-
ter Anstieg der Geburtenzahlen zu beobachten,
der durchschnittliche Zuwachs belief sich in den
vergangenen vier Jahren (2017 bis 2020) allerdings
nur auf etwa 0,6 Prozent pro Jahr. Noch deutlicher
wurden die Unterschiede bei einer Betrachtung
der einzelnen Monate: Im Dezember 2020 wurden
2,7 Prozent mehr Kinder geboren als im Dezem-
ber 2019, im Januar 2020 lag die Zahl der Geburten
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3,7 Prozent und im Februar 2021 sogar 7,0 Prozent
Uber dem Vergleichsmonat aus dem Vorjahr.

Ab Juni 2020 wurden die Kontakt- und Ausgangs-
beschrankungen im Freistaat schrittweise gelo-
ckert. Die Einschrankungen in den Bereichen Gast-
ronomie und Tourismus blieben jedoch weitgehend
bestehen. Im Méarz 2021 - also neun Monate spa-
ter — sind in Bayern 11 228 Kinder geboren worden,
was im Vergleich zum Marz 2020 (10 415 Geburten)
ein deutliches Plus von 7,8 Prozent bedeutet. Das
Jahr 2021 hatte damit fir den Monat Méarz sogar
die héchste jahrliche Zuwachsrate der letzten zehn
Jahre.

Allgemein kann ein Anstieg der absoluten Gebur-
tenzahl verschiedene Ursachen haben. Eine mdg-
liche Erklarung wére eine gestiegene Anzahl jun-
ger Frauen und damit potenzieller Mutter (z.B.
durch Zuwanderung). Ein anderer Erklarungsan-
satz besteht darin, dass sich die durchschnittliche
Kinderzahl pro Frau erhéht haben kénnte. Auch
eine Stabilisierung oder ein Ruckgang des Durch-
schnittsalters der Frauen bei der Geburt kann pha-
senweise zu einer Erhdéhung der Geburtenzahlen
beitragen.

Der deutliche Anstieg der Zahl der geborenen Kin-
der in den Monaten Dezember 2020 bis Mé&rz 2021
scheint auf den ersten Blick nicht ausschlieBlich die
Folge einer groBeren Anzahl von Frauen im gebar-
fahigen Alter zu sein. So war die Zahl der Frauen
im Alter zwischen 15 und 49 Jahren in Bayern in

den letzten Jahren sogar leicht gesunken (Durch-
schnitt 2017 bis 2020: —0,7 Prozent pro Jahr). Auch
die Gruppe der Frauen im Alter von Ende 20 bis
Mitte 30, die den gréBten Anteil an den Geburten
hatte und damit das Geburtengeschehen maB-
geblich pragten, ist in den Jahren 2017 bis 2020
mit durchschnittlich 0,6 Prozent beziehungsweise
5 124 Frauen pro Jahr nur noch leicht gewachsen.

Inwieweit die deutlich erhéhten Geburtenzahlen vor
allem in den Monaten Februar 2021 und Marz 2021
tatsachlich in Zusammenhang mit der Corona-Pan-
demie stehen, muss durch weitere Auswertungen
naher untersucht werden. Offen bleibt derzeit die
Frage, ob es zu einem langfristigen Anstieg der
Kinderzahl pro Frau kommt oder ob ein ,Vorziehen*
von ohnehin geplanten Geburten stattgefunden
hat. Aufschluss hierliber werden die Geburtenzah-
len der nachsten Monate liefern.

1 Um die Geburtenzahlen von Schaltjahren und Nicht-Schalt-
jahren besser miteinander vergleichen zu kénnen, wurden
die Geburtenzahlen des Februars 2020 auf 28 Kalendertage
normiert.

Hinweis:

Weitere Daten zu den Geburten in Bayern, insbesondere
auch fir die kreisfreien Stadte und Landkreise, befinden sich
unter www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/
bevoelkerungsbewegung/ oder direkt in der 6ffentlichen
Statistikdatenbank des Landesamts GENESIS-Online.
Aktuelle Informationen zur Statistik der Geburten enthalt der
,Bevolkerungsstatistische Quartalsbericht®, abrufbar unter:
www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/
bevoelkerungsstand/index.html#link_1. Die Auswertungen
des Quartalsberichts sowie weitere Daten zu Geburten sind
ebenfalls in der 6ffentlichen Statistikdatenbank des Landesamts
GENESIS-Online abrufbar.

C Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Wem gehért die Landwirtschaft?

Landwirtschaftszahlung 2020: Mehr Pachten und wenige Unternehmensgruppen in Bayern

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts
far Statistik wurde nach den endgtiltigen Ergeb-
nissen der Landwirtschaftszihlung 2020 (ber
die Halfte (51,0 Prozent) der gesamten landwirt-
schaftlich genutzten Flache in Bayern als Pacht-
flaiche bewirtschaftet. Pro Hektar Ackerland
wurde in Bayern im Durchschnitt ein Jahrespacht-
entgelt von 444 Euro bezahlt, pro Hektar Dauer-
grunland 257 Euro. Nur 206 beziehungsweise
0,2 Prozent aller landwirtschaftlichen Betriebe in

Bayern gehérten zu einer Unternehmensgruppe
und wurden somit von einer ubergeordneten Ein-
heit kontrolliert.

Wie das Bayerische Landesamt fUr Statistik mitteilt,
hatten nach den Ergebnissen der Landwirtschafts-
zahlung 2020 in Bayern 84 756 landwirtschaftliche
Betriebe eine landwirtschaftlich genutzte Flache
von 3 107 697 Hektar. Davon waren 1 583 894 Hek-
tar (51,0 Prozent) Pachtflachen, 1 476 070 Hektar

Bayern in Zahlen 092021
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(47,5 Prozent) selbstbewirtschaftete Eigenflachen,
31 276 Hektar (1,0 Prozent) Flachen, welche den
Betrieben unentgeltlich zur Verfligung gestellt wur-
den, sowie 16 457 Hektar (0,5 Prozent) Gemein-
schaftsland (Almen und Alpen).

In den zurtckliegenden Jahren nahm der Anteil der
Pachtflache tendenziell zu und der Anteil der Eigen-
flache ab. Dieser Trend setzte sich auch 2020 fort.
Der Pachtflachenanteil lag 2010 bei nur 44,6 Pro-
zent. 2016 waren es schon 49,0 Prozent und aktu-
ell 2020 sind es 51,0 Prozent. Etwas mehr als jeder
vierte bayerische Landwirt (23 523) bewirtschafte-
te ausschlieBlich eigene Flachen (337 741 Hektar),
wéhrend knapp funf Prozent (3 827) der Landwirte
nur pachteten (111 125 Hektar). Mit zwei von drei
Landwirten bestellten fast alle anderen Landwirte
eigene Flachen zusammen mit Pachtflachen.

Im Jahr 2020 betrug das jéhrliche Pachtentgelt
je Hektar landwirtschaftlich genutzte Flache lan-
desweit durchschnittlich 379 Euro. Das entsprach
einem Anstieg gegentber 2016 (338 Euro) um
12,1 Prozent beziehungsweise gegenuber 2010
(251 Euro) um 51,0 Prozent. Je Hektar Ackerland
mussten 2020 durchschnittlich 444 Euro gezahlt
werden (2016: 396 Euro, +12,1 Prozent), fur Dauer-
grunland 257 Euro (2016: 221 Euro, +16,3 Prozent).

Betrachtet man den Pachtpreis bezogen auf die Be-
triebsgroBe, stach die GréBenklasse unter 5 Hektar
landwirtschaftlich genutzte Flache besonders her-
aus. In dieser Gruppe befanden sich Uberwiegend
Gartenbau-, Obstbau- und Weinbaubetriebe, die
meist nur kleine Flachen bewirtschafteten. Werden
deren gezahlte Pachtentgelte auf einen Hektar um-
gerechnet, ergibt sich ein Uberdurchschnittlich ho-
her Wert von 891 Euro je Hektar.

Weil die Bedeutung von Unternehmensgruppen
in der Agrarstruktur eine immer wichtigere Rolle
einnimmt, wurde vom Gesetzgeber die Erfassung
dieses Merkmals erstmals in der Landwirtschafts-
zahlung 2020 angeordnet. Von den rund 16,6 Mil-
lionen Hektar landwirtschaftlich genutzter Flachen
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in Deutschland wurden im Jahr 2020 rund 3,6 Mil-
lionen Hektar von Betrieben der Rechtsform ,juristi-
sche Person® oder ,Personenhandelsgesellschaft*
bewirtschaftet. Darunter wurden rund 1,8 Millio-
nen Hektar von Betrieben bewirtschaftet, die Teil
einer Unternehmensgruppe waren. Das entsprach
mehr als 11 Prozent der gesamtdeutschen landwirt-
schaftlichen Flachen.

In Bayern wurden nur 56 254 Hektar von 905 Betrie-
ben der Rechtsform ,juristische Person® oder ,Per-
sonenhandelsgesellschaft“ bewirtschaftet und nur
206 (0,2 Prozent aller landwirtschaftlichen Betrie-
be in Bayern) dieser Betriebe waren Teil einer Un-
ternehmensgruppe. Diese Betriebe bewirtschafte-
ten 16 298 Hektar beziehungsweise 0,5 Prozent der
landwirtschaftlichen Flachen und waren damit flr
die bayerische Agrarstruktur nahezu unbedeutend.
Dennoch hatten in Bayern 157 Unternehmens-
gruppen ihren Sitz, deren 204 landwirtschaftliche
Betriebe gut 49 447 Hektar in und auBerhalb Bay-
erns bewirtschafteten. Vergleichbare Werte finden
sich in allen westdeutschen Flachenlandern. Vol-
lig anders war im Jahr 2020 die Situation in Ost-
deutschland: Mit 426 000 Hektar beziehungsweise
32,5 Prozent der landwirtschaftlichen Flachen wa-
ren Betriebe von Unternehmensgruppen in Bran-
denburg absolut am stérksten vertreten. In Thu-
ringen war der prozentuale Anteil am hdchsten:
Dort bewirtschafteten Unternehmensgruppen mit
323 600 Hektar fast 42 Prozent der landwirtschaft-
lichen Flachen.

Die Landwirtschaftszahlung ist die gréBte landwirt-
schaftliche Erhebung und erfasst im Abstand von
zehn Jahren wichtige Daten der landwirtschaftli-
chen Betriebe in Bayern und den anderen Landern.
Weiterflhrende Informationen zum Thema ,Wem
gehort die Landwirtschaft” in Form einer Story-
Map befinden sich im gemeinsamen Statistikportal
des Bundes und der Lander unter https://LZ2020.
statistikportal.de (StoryMap: www.giscloud.nrw.de/
arcgis/apps/storymaps), in der Onlinedatenbank
Genesis und als Statistischer Bericht auf der Home-
page des Bayerischen Landesamits fur Statistik.
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Rund 17 500 Tonnen Spargel und 13 900 Tonnen Erdbeeren werden

im Jahr 2021 in Bayern erwartet

Voraussichtliche Hektarertrage von 51,5 Dezitonnen bei Spargel und von 79,2 Dezitonnen

bei Erdbeeren im Freiland

Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik mit-
teilt, bauen die Spargelbauern nach den Ergebnis-
sen aus der Gemusevorerhebung 2021 in Bayern
das Edelgemuse auf rund 3 900 Hektar an. Mit ei-
nem Hektarertrag von 51,5 Dezitonnen wird sich
die Erntemenge im Jahr 2021 auf insgesamt rund
17 500 Tonnen Spargel belaufen. Die Erdbeer-
bauern bauen auf rund 2 200 Hektar Erdbeeren
an. Mit einem Durchschnittsertrag von 79,2 Dezi-
tonnen (Erdbeeren im Freiland) wird eine Gesamt-
erntemenge von 13 900 Tonnen erwartet.

Laut Bayerischem Landesamt fur Statistik liegt die
Flache, welche insgesamt fir den Anbau von Spar-
gel genutzt wird, in Bayern im Jahr 2021 bei rund
3900 Hektar, 3 400 Hektar davon stehen im Er-
trag. Mit einem Minus von 1,0 Prozent war die An-
bauflache heuer geringfligig kleiner als im Vorjahr
(8 433 Hektar), aber noch immer gréBer (+5,1 Pro-
zent) als im langjahrigen Mittel (3 235 Hektar). Die
Spargelsaison beginnt offiziell Anfang April und en-
det traditionell am 24. Juni (Johannistag).

Nach den Ergebnissen der Gemusevorerhebung
blieb der Hektarertrag des Spargels in diesem Jahr
mit 51,5 Dezitonnen deutlich hinter den Erwartun-
gen zurtick. Gegenuber dem Vorjahr (61,6 Deziton-
nen) ist der Hektarertrag um 16,4 Prozent, gegen-
Uber dem langjahrigen Mittel (65,4 Dezitonnen) gar
um 21,2 Prozent zurickgegangen. Die Erntemen-
ge insgesamt wird sich auf rund 17 500 Tonnen be-
laufen und somit um 17,3 Prozent unter dem Vor-
jahreswert (21 160 Tonnen) und im gleichen MaBe
auch unter dem langjahrigen Mittel (21 167 Ton-
nen) liegen.

Im Gegensatz zum Spargel dauert die Erdbeersai-
son weiterhin an. Nach ersten Angaben der bay-
erischen Erdbeerbauern ist die Anbauflache von
Erdbeeren in diesem Jahr mit insgesamt rund
2 200 Hektar 12,6 Prozent groBer als im Jahr 2020
(1 954 Hektar). Die ertragsféahigen Anlagen im Frei-
land nehmen rund 1 500 Hektar ein, 7,4 Prozent
mehr als im Jahr zuvor (1 397 Hektar) und 1,6 Pro-
zent mehr als im langjéhrigen Mittel (1 476 Hektar).

Bayernweit werden im Jahr 2021 voraussichtlich
79,2 Dezitonnen Erdbeeren pro Hektar im Freiland
geerntet. Der Hektarertrag ist damit gegenuber
dem Vorjahr um 2,2 Prozent (77,5 Dezitonnen) und
gegenuber dem langjahrigen Mittel um 6,0 Pro-
zent (74,7 Dezitonnen) gestiegen. Insgesamt ist
bei Erdbeeren im Freiland und unter hohen begeh-
baren Schutzabdeckungen von einer Erntemen-
ge von rund 13 900 Tonnen auszugehen, das sind
10,2 Prozent mehr als im Jahr 2020 (12 613 Tonnen)
beziehungsweise 15,2 Prozent mehr als im langjah-
rigen Mittel (12 066 Tonnen).

Im Allgemeinen war die Witterung im April und Mai
fur Spargel und Erdbeeren viel zu kuhl. Die anschlie-
Benden Niederschlage im Wechsel mit Sonnen-
schein machten aber den Entwicklungsrickstand
wieder wett. Trotzdem hatten einige Landwirte mit
regionalen Spatfrésten und Unwettern zu kdmpfen.

Die Gemusevorerhebung liefert erste Aussagen zur
bayerischen Spargel- und Erdbeerernte. Es han-
delt sich um vorlaufige, hochgerechnete Ergeb-
nisse. Die endgultigen Zahlen der Gemusehaupt-
erhebung werden voraussichtlich im Frihjahr 2022
vorliegen.

Vorlaufige Schatzung der Erntemenge und des Ertrages von Spargel und Erdbeeren in Bayern 2021

Ermntemenge Ertrag
Erntemenge Ertrag
Veranderung 2021 gegenuber
Gemuseart langjahriges langjahriges langjahriges langjahriges
20211 20202 2021 20202 20202 20202
0 020 Mittel 0 020 Mittel 020 Mittel 020 Mittel
in Tonnen Dezitonnen pro Hektar in Prozent
Spargel ....... 17 500 21160 21167 51,5 61,6 65,4 -17,3 -17,3 -16,4 -21,2
Erdbeeren ... 13900° 12613° 12066° 79,24 775% 74,74 +10,2 +15,2 +22 +6,0

1 Zahlen aus der Gemusevorerhebung.
2 Zahlen aus der Gemusehaupterhebung.

3 Erdbeeren insgesamt.
4 Erdbeeren im Freiland.
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Hinweis: von GemlUse, Erdbeeren und Strauchbeeren — Stichprobenerhe-
Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung. bung 2021, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/
Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht ,Anbau statistik/wirtschaft_handel/landwirtschaft
StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Mai 2021
Unfallatlas aktualisiert: kleinrdumige Daten zum Jahr 2020 far alle Lander
Im Mai 2021 ereigneten sich nach den vorlaufi- verunglickten 3 738 Personen, davon wurden
gen Meldungen der Polizei auf Bayerns StraBen 36 getdtet (-16,3 Prozent), 714 schwer verletzt
insgesamt 28 080 Unféalle und somit 0,5 Prozent (25,3 Prozent) und 2 988 leicht verletzt (-24,2 Pro-
weniger als im Vorjahresmonat. Wie das Bayeri- zent).
sche Landesamt fiir Statistik weiter mitteilt, ver-
ungliickten bei diesen StraBenverkehrsunfallen Bei24 999 Unféllen, das sind 89,0 Prozent aller Un-
3738 Personen, wovon 36 starben. Verglichen félle, traten ausschlieBlich Sachschaden auf. Ver-
mit Mai 2020 sank die Zahl der Getdteten damit  glichen mit Mai 2020 stiegen die schwerwiegen-
um 16,3 Prozent. In 89,0 Prozent aller Unféalle tra- den Sachschadensunfalle um 2,6 Prozent auf 474,
ten ausschlieBlich Sachschaden auf. Unfallhdufig- sonstige Sachschadensunfélle unter dem Einfluss
keiten nach StraBenabschnitten und Unfallstellen  berauschender Mittel sanken um 38,6 Prozent auf
kénnen im interaktiven Unfallatlas der Statisti- 94 Falle. Die Ubrigen Sachschadensunfélle, die als
schen Amter des Bundes und der Lander abgeru-  sogenannte Bagatellunfille zahlenméaBig den groB-
fen werden, dieser wurde jetzt mit den Unfalldaten  ten Anteil des Unfallgeschehens ausmachten, stie-
fur das Jahr 2020 beftillt. gen um 3,9 Prozent auf 24 431.
Wie das Bayerische Landesamt fur Statistik be- Von Januar bis Mai 2021 ereigneten sich auf Bay-
richtet, nahm die Polizei im Mai 2021 insgesamt  erns StraBen insgesamt 126 133 Unfélle (-5,2 Pro-
28 080 StraBenverkehrsunfalle in Bayern auf und  zent gegenlber dem Vorjahreszeitraum), darunter
somit 0,5 Prozent weniger als im Vorjahresmo- 13 212 Unfélle mit Personenschaden (-15,7 Pro-
nat. Bei den 3 081 Unfallen mit Personenschaden  zent). Die Zahl der Get6teten sank um 19,6 Prozent
StraBenverkehrsunfélle und Verungliickte in Bayern im Mai und von Januar bis Mai 2021
Vorlaufige Ergebnisse
Unfalle Mai Veranderung 2021 Januar bis Mai Veranderung 2021
J— 2021 20201 gegenuber 2020 2021 20201 gegenlber 2020
Verunglickte Anzah in % Anzahl in %
StraBenverkehrsunfélle insgesamt ...........c.ccocevinenen. 28 080 28 235 -155 -0,5 126 133 133 001 -6 868 -52
davon Unfalle mit Personenschaden .............................. 3081 4116 -1035 -25,1 13212 15680 -2 468 -15,7
Unfalle mit nur Sachschaden ... 24999 24119 880 36 112 921 117 321 —4 400 -38
davon schwerwiegende Unfélle mit Sach-
schaden im engeren Sinne .................... 474 462 12 2,6 3052 2672 380 14,2
sonstige Sachschadensunfalle unter
dem Einfluss berauschender Mittel ........ 94 153 -59 -38,6 519 668 -149 -22,3
{ibrige Sachschadensunfalle ..................... 24 431 23 504 927 39 109 350 113 981 —4 631 —4,1
davon innerhalb von Ortschaften .............. 14 079 14 022 57 0,4 64 169 71106 -6 937 -9,8
auBerhalb von Ortschaften ............. 8783 8153 630 7.7 38 392 35839 2553 7,1
auf Autobahnen ... 1569 1329 240 18,1 6789 7 036 —247 -35
Verungliickte insgesamt 3738 4943 -1205 -24,4 16611 19737 -3126 -15,8
AaVON GEIBLETE ... 36 43 -7 -16,3 135 168 -33 -19,6
VEIBIZI® oo 3702 4900 -1198 ~24,4 16 476 19 569 -3093 -158
davon Schwerverletzte . 714 956 —242 -25,3 2876 3432 -556 -16,2
Leichtverletzte ..........cc.ccoovvvvcoorvvcoerenn. 2988 3944 -956 -24,2 13 600 16 137 -2537 -157

1 Endgultige Ergebnisse.
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auf 135 Personen. 2 876 Personen wurden schwer
verletzt (16,2 Prozent) und 13 600 leicht verletzt
(-15,7 Prozent).

Eine kleinrdumige Darstellung der Verkehrsunfal-
le nach StraBenabschnitten sowie nach Unfallor-
ten bieten die Statistischen Amter des Bundes und
der Lander kostenfrei im Online-Atlas unter https://
unfallatlas.statistikportal.de an, sodass Unfallschwer-
punkte — zum Beispiel in einer Stadt — identifiziert

werden kénnen. Der Atlas wurde jetzt mit den Un-
falldaten des Jahres 2020 befullt. Er enthélt zudem
Zusatzinformationen Uber die Unfallfolgen und ob
Pkw, Lkw, Motorrader, Fahrrader oder FuBgange-
rinnen und FuBgénger am Unfall beteiligt waren.

Hinweis:

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
»StraBenverkehrsunfélle in Bayern im Mai 2021, kostenlos
abrufbar unter www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_
handel/strassenverkehr

L Offentliche Finanzen, Personal, Steuern

5 702 Einkommensmillionare in Bayern

Hoéchste Millionarsdichte im Landkreis Starnberg

ImJahr2017lebten5702 ,Einkommensmillionare”
in Bayern, 427 mehr als im Jahr zuvor. Wie das
Bayerische Landesamt fur Statistik anhand der
jetzt vorliegenden Ergebnisse der Lohn- und
Einkommensteuerstatistik weiter mitteilt, hatten
55,2 Prozent der Steuerpflichtigen mit jahrlichen
Einkinften von mehr als einer Million Euro ihren
Wohnsitz in Oberbayern. Die héchste Dichte an
Einkommensmillionaren war im Landkreis Starn-
berg mit 20,4 Millionaren je 10 000 Einwohner
zu verzeichnen. Im Landesdurchschnitt waren
unter 10 000 Bayern 4,4 Einkommensmillionéare
zu finden.

Im Jahr 2017 lebten 5 702 Einkommensmillionare in
Bayern, das heiBt Steuerpflichtige, deren Gesamt-
betrag der Einkunfte in diesem Jahr jeweils min-
destens eine Million Euro betrug. Nachdem vom
Jahr 2015 auf das Jahr 2016 eine Steigerung um
8,6 Prozent zu verzeichnen war, erhdhte sich die
Anzahl der Einkommensmillionare nach Angaben
des Bayerischen Landesamts fur Statistik aber-
mals innerhalb eines Jahres (von 2016 auf 2017)
um 427 Steuerpflichtige beziehungsweise 8,1 Pro-
zent. Im gleichen Zeitraum verzeichnete der Ge-
samtbetrag der Einkinfte der Einkommensmillio-
nare einen Anstieg von 5,1 Prozent und belief sich
im Jahr 2017 auf insgesamt 15,3 Milliarden Euro.
Die Einklnfte aus Gewerbebetrieb, die mit 9,8 Mil-
liarden Euro den GroBteil (64,3 Prozent) der Ein-
kinfte der Einkommensmillionare ausmachten, er-
héhten sich um 5,0 Prozent im Vergleich zu 2016.
Einkinfte aus nichtselbstandiger Arbeit, deren
Anteil 18,3 Prozent ausmachte, nahmen von 2016

Lohn- und Einkommensteuerstatistik 2017 -
Steuerpflichtige mit einem Gesamtbetrag
der Einktinfte von 1 Million Euro oder mehr
nach Regierungsbezirken in Bayern
Regierungs- Millionare™ | Einwohner am Millionére
bezirk Aol 31. Dezember 19 10 000
Anzahl 2017 Einwohner
in %
Oberbayern ..... 3148 552 4649 534 6,8
Niederbayern ... 372 6,5 1230037 3,0
Oberpfalz ........ 314 55 1104 407 2,8
Oberfranken ... 264 4,6 1066 840 2,5
Mittelfranken ... 553 97 1759 643 3,1
Unterfranken ... 396 6,9 1313375 3,0
Schwaben ....... 655 11,5 1873 368 3,5
Bayern | 5702 100 12 997 204 4.4

1 Steuerpflichtige mit einem Gesamtbetrag der Einkunfte von 1 000 000 Euro.

auf 2017 um 16,2 Prozent zu und beliefen sich auf
2,8 Milliarden Euro.

Die Einkommensmillionare machten nur 0,1 Pro-
zent aller Steuerpflichtigen im Jahr 2017 aus, er-
zielten jedoch mit 4,9 Prozent einen Uberproportio-
nal hohen Anteil am Gesamtbetrag der Einkunfte.
Gleichzeitig entrichteten sie mit 5,6 Milliarden Euro
einen Anteil von 9,5 Prozent der gesamten fest-
zusetzenden Einkommensteuer. Der Anteil an der
festgesetzten Einkommensteuer fiel aufgrund des
progressiven Steuersatzes hdher aus als der Anteil
am Gesamtbetrag der Einkunfte. Im Durchschnitt
kamen die Einkommensmillionare im Jahr 2017
auf einen Gesamtbetrag der Einkunfte pro Steuer-
pflichtigen von 2,7 Millionen Euro.
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55,2 Prozent der Einkommensmillionare, nam-
lich 3 148 Steuerpflichtige, hatten ihren Wohnsitz
in Oberbayern, wobei 1 815 in der Stadt oder im
Landkreis Munchen lebten. 655 Spitzenverdiener
(11,5 Prozent) beherbergte der Regierungsbezirk
Schwaben und 553 (9,7 Prozent) der Regierungs-
bezirk Mittelfranken. Von den Uubrigen Milliona-
ren waren 396 in Unterfranken (6,9 Prozent), 372
in Niederbayern (6,5 Prozent), 314 in der Oberpfalz
(5,5 Prozent), und 264 in Oberfranken (4,6 Prozent)
anséassig.

Insgesamt kamen im Jahr 2017 in Bayern im Durch-
schnitt 4,4 Einkommensmillionare auf 10 000 Ein-
wohner, im Jahr 2016 waren es 4,1. Die héchste
Millionarsdichte gab es im Landkreis Starnberg mit
20,4 Einkommensmillionéren je 10 000 Einwohner.

Statistik aktuell 679

Es folgten der Landkreis Minchen mit 12,4, der
Landkreis Miesbach mit 11,1, die kreisfreie Stadt
Memmingen mit 9,7 und die Stadt Minchen mit
9,5 Einkommensmillion&ren je 10 000 Einwohner.

Hinweis:

Bei der Interpretation der Ergebnisse der Statistik ist zu bertick-
sichtigen, dass zusammen veranlagte Ehegatten als ein Steuer-
pflichtiger gezéhlt werden. Datengrundlage der Lohn- und
Einkommensteuerstatistik sind die anonymisierten Ergebnisse
des Steuerfestsetzungsverfahrens durch die Finanzverwaltung.
Der mehrjahrige Abstand zwischen dem Statistikjahr und der
Erstellung der Ergebnisse ist weitgehend auf die steuerrecht-
lich festgelegten Antrags- und Erklarungsfristen sowie auf den
Zeitbedarf in den Finanzverwaltungen fir die Bearbeitung der
Steuererklarungen zurlckzufihren.

Die hier dargestellten Ergebnisse fur 2017 sind damit die
aktuellsten verfligbaren Daten.

Ausflhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht ,Ein-
kommen der naturlichen Personen in Bayern 2017*, kostenlos
abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/haushalte_
steuern/steuern

M Preise und Preisindizes

Inflationsrate in Bayern im Juli 2021 bei 3,8 Prozent
Basiseffekt der letztjahrigen Mehrwertsteuersenkung deutlich sptrbar

Die Verbraucherpreise in Bayern stiegen im Ver-
gleich zum Juli des Vorjahres im Gesamtniveau
deutlich um 3,8 Prozent. Im Vergleich zum Vorjahr
legten die Preise bei Heizdl besonders deutlich
um 51,7 Prozent und bei Kraftstoffen um 23,1 Pro-
zent zu. Ohne die Preistreiber Heizél und Kraft-
stoffe gerechnet, hatte die Inflationsrate immerhin
noch bei 3,0 Prozent gelegen. Wie das Bayerische
Landesamt fiir Statistik weiter mitteilt, stiegen die
Verbraucherpreise im Juli 2021 im Vergleich zum
Vormonat insgesamt um 0,9 Prozent. Binnen Mo-
natsfrist zogen die Heizdlpreise und die Kraft-
stoffpreise deutlich um jeweils 3,4 Prozent an. Fur
Obst mussten die Verbraucherinnen und Verbrau-
cher geringfligig weniger bezahlen (- 1,0 Prozent),
wahrend die GemUsepreise nahezu konstant blie-
ben (0,4 Prozent).

Nach Angaben des Bayerischen Landesamts flr
Statistik lag die Inflationsrate, gemessen als pro-
zentuale Veradnderung des Verbraucherpreisindex
far Bayern gegenuber dem entsprechenden Vorjah-
resmonat, im Juli 2021 bei 3,8 Prozent. Ursachlich
fur diese starke Zunahme waren nicht nur die hohen
Preissteigerungen am Energiemarkt, sondern auch
die temporare Mehrwertsteuersenkung, die letztes
Jahr von Juli bis Dezember galt. Die sogenannte
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Verbraucherpreisindex fiir Bayern
von Januar 2020 bis Juli 2021

Veranderung gegentber dem Vorjahresmonat in Prozent
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Kerninflationsrate, also der Gesamtindex ohne Nah-
rungsmittel und Energie, betrug 2,9 Prozent.

Die Preise fur Nahrungsmittel stiegen im Vergleich
zum Vorjahresmonat um 5,0 Prozent. Auch die Prei-
se fur Fleisch und Fleischwaren (+3,3 Prozent) so-
wie fur Obst (+3,6 Prozent) erhéhten sich spurbar.
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Besonders deutlich sind die Gemusepreise im Ver-
gleich zum Vorjahr gestiegen (+6,7 Prozent).

Am Energiemarkt waren im Juli 2021 die Preise fur
Heizdl (+51,7 Prozent) und Kraftstoffe (+23,1 Pro-
zent) wiederholt deutlich héher als im Vorjahresmo-
nat, als die Energiepreise besonders gering waren.
Die Preise fUr Strom stiegen ebenfalls, aber in ge-
ringerem AusmaB (+1,4 Prozent). Auch fir Gas war
die Preissteigerung im Juli vergleichsweise gering
(+3,6 Prozent).

Die Preisentwicklung bei den Wohnungsmieten
(ohne Nebenkosten) verlief im Vergleich zum Ge-
samtindex unterdurchschnittlich. Gegentber dem
Vorjahresmonat erhéhten sie sich im Juli lediglich
um 1,5 Prozent.

Bei den technischen Produkten veranderten sich
die Preise im Vergleich zum Vorjahr in unterschiedli-
che Richtungen. So mussten die Verbraucherinnen
und Verbraucher insbesondere fir tragbare Com-
puter mehr als im Juli 2020 bezahlen (+5,5 Pro-
zent). Die Preise fur Fernsehgerate sanken hinge-
gen deutlich um 4,7 Prozent.

Die Verbraucherpreise erhdhten sich im Vergleich
zum Vormonat Juni insgesamt um 0,9 Prozent.

Binnen Monatsfrist stiegen die Preise bei Heizdl
sowie bei Kraftstoffen um 3,4 Prozent. Die Preise
fur Nahrungsmittel blieben im Vergleich zum Juni
mit einer Zunahme von lediglich 0,3 Prozent nahe-
zu konstant.

Im zweiten Halbjahr 2021 ist die Inflationsrate, ge-
messen als prozentuale Veranderung des Ver-
braucherpreisindex flur Bayern gegeniber dem
entsprechenden Vorjahresmonat, aufgrund der
temporaren Mehrwertsteuersenkung in der zweiten
Jahreshélfte des Jahres 2020 héher als tblich. Man
spricht von einem Basiseffekt, da der Grund in der
durch die Mehrwertsteuersenkung niedrigeren Ver-
gleichsbasis aus dem Jahr 2020 liegt. Die genaue
Hohe des Basiseffekts ist nur schwer zu benennen,
da gleichzeitig auch andere Preiseffekte wirken
(wie z. B. die CO2-Bepreisung) und von der Mehr-
wertsteuersenkung nicht alle Waren und Dienstleis-
tungen im gleichen MaBe betroffen waren.

Hinweis:

Die Presseinformation zum Berichtsmonat Juli 2021 enthalt
vorlaufige Ergebnisse.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Verfligung.
Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
+Verbraucherpreisindex fir Bayern. Monatliche Indexwerte von
Januar 2015 bis Juli 2021 mit Gliederung nach Haupt- und
Sondergruppen®, kostenlos abrufbar unter: www.statistik.
bayern.de/statistik/preise_verdienste/preise/index.html

Im Jahr 2020 wechselten in Bayern 4 566 landwirtschaftliche Grundstlicke

den Eigentumer

Im Durchschnitt wurden 63 986 Euro je Hektar bezahlt

Im Jahr 2020 wurden in Bayern 4 566 landwirt-
schaftliche Grundsticke (ohne Gebaude und
ohne Inventar) mit einer landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache von 6 408 Hektar fur insgesamt
410,0 Millionen Euro verkauft. Wie das Bayerische
Landesamt fiir Statistik weiter mitteilt, errech-
net sich daraus ein durchschnittlicher Kaufwert
von 63 986 Euro je Hektar Landwirtschaftsflache.
Die durchschnittlichen Kaufwerte je Hektar unter-
scheiden sich je nach Region zum Teil erheblich.
Die Bandbreite reicht dabei von 112 118 Euro in
Oberbayern bis 24 738 Euro in Oberfranken.

Auf Basis der Meldungen der Finanzamter ermit-
telte das Bayerische Landesamt fur Statistik, dass
im Jahr 2020 in Bayern 4 566 landwirtschaftliche
Grundstlicke mit einer landwirtschaftlich genutzten

Flache von 6 408 Hektar verkauft wurden. Es han-
delt sich um Grundstlicke ohne Gebaude und ohne
Inventar mit einer MindestgréBe von 1 000 mz2, die
zumindest in einem Uberschaubaren Zeitraum wei-
terhin landwirtschaftlich als Acker- oder Grinland
genutzt werden. Die Kaufsumme betrug insgesamt
410,0 Millionen Euro. Je Verkaufsfall wurden durch-
schnittlich 1,4 Hektar landwirtschaftlich genutzte
Flache verauBert. Bei 56,5 Prozent der Kauffélle lag
die Flache unter einem Hektar, in lediglich 3,8 Pro-
zent der Falle wechselten mindestens finf Hektar
Landwirtschaftsflache den Besitzer.

Im Schnitt wurden im Jahr 2020 in Bayern land-
wirtschaftlich genutzte Flachen zum Wert von
63 986 Euro je Hektar (6,40 Euro je m?) verkauft.
Der Unterschied zwischen den durchschnittlichen
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Kaufwerten je Hektar war in den einzelnen Regie-
rungsbezirken erheblich. Am héchsten war er mit
112 118 Euro in Oberbayern. Auch in Niederbayern
(100 298 Euro) wurde ein Uberdurchschnittlicher
Hektarpreis erzielt. Der niedrigste Verkaufswert er-
rechnete sich mit 24 738 Euro fir den Regierungs-
bezirk Oberfranken. Das sind 61 Prozent weniger
als im Landesdurchschnitt und ein gutes Flnftel
des Hektarpreises in Oberbayern. Deutlich unter
dem Landesmittel lag auch der in Unterfranken er-
zielte Hektarerlds (29 849 Euro). Es ist allerdings zu
beachten, dass es sich bei der Kaufwertestatistik

Statistik aktuell

methodisch um keine echte Preisstatistik handelt,
sodass die durchschnittlichen Kaufwerte flr einen
regionalen und zeitlichen Vergleich nur bedingt
aussagekraftig sind. So wird der Verkaufspreis bei
jeder Grundstlickstransaktion durch andersgear-
tete kauffallspezifische Eigenschaften wie Boden-
qualitat, Lage, Nutzungsart oder Grundsttcks-
gréBe maBgeblich beeinflusst.

Hinweis:

Ausfihrliche Ergebnisse enthalt der Statistische Bericht
,Kaufwerte landwirtschaftlicher Grundstiicke in Bayern 2020,

kostenlos abrufbar unter: www.statistik.bayern.de/statistik/
preise_verdienste/preise

P Gesamtrechnungen

Wirtschaftswachstum 2009 bis 2019 in Oberbayern und der Oberpfalz

am starksten

Bruttoinlandsprodukt je Einwohner in Oberbayern und Mittelfranken am hdchsten

Nach Mitteilung des Bayerischen Landesamts fur
Statistik erhdhte sich das nominale Bruttoinlands-
produkt in Bayern in der Dekade 2009 bis 2019
um insgesamt 48,6 Prozent. Am starksten war
der Anstieg auf der Ebene der Regierungsbezirke
in Oberbayern mit 52,7 Prozent, gefolgt von der

Oberpfalz mit 48,4 Prozent. Auf Kreisebene stach
Ingolstadt mit einer Zunahme von 118,2 Prozent
hervor, gefolgt von den Landkreisen Forchheim
mit 90,4 Prozent und Eichstatt mit 76,6 Prozent.
Bezogen auf die Einwohnerzahl war im Jahr 2019
das Bruttoinlandsprodukt in Oberbayern mit

Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise Die zehn kreisfreien Stadte und Landkreise
mit dem héchsten und dem geringsten mit der héchsten und der geringsten Zunahme
Bruttoinlandsprodukt des Bruttoinlandsprodukts
je Einwohner 2019 zu jeweiligen Preisen von 2009 bis 2019

Kreisfreie Stadt/ ine Kreisfreie Stadt/ ine Kreisfreie Stadt/ Zunahme Kreisfreie Stadt/ Zunahme

Landkreis Landkreis Landkreis in % Landkreis in %

Ingolstadt, Straubing-Bogen, Ingolstadt, Kaufbeuren,

Kreisfreie Stadt ..... 133 426 Landkreis .............. 29 091 Kreisfreie Stadt ..... 1182 Kreisfreie Stadt ..... 32,8
Munchen, Aichach-Friedberg, Forchheim, Coburg,

Landkreis .............. 116 215 Landkreis .............. 28 433 Landkreis .............. 90,4 Landkreis .............. 32,4
Coburg, Amberg-Sulzbach, Eichstatt, Kulmbach,

Kreisfreie Stadt ..... 100 123 Landkreis .............. 28 212 Landkreis .............. 76,6 Landkreis .............. 31,5
Erlangen, Furstenfeldbruck, Unterallgau, Aschaffenburg,

Kreisfreie Stadt ..... 100 095 Landkreis .............. 27 779 Landkreis .............. 67,9 Landkreis .............. 28,1
Schweinfurt, Coburg, Dachau, Lichtenfels,

Kreisfreie Stadt ..... 99 053 Landkreis .............. 27 507 Landkreis ............. 66,8 Landkreis .............. 27,2
Regensburg, Bamberg, Freyung-Grafenau, Altétting,

Kreisfreie Stadt ..... 85414 Landkreis .............. 27 288 Landkreis .............. 64,1 Landkreis .............. 26,0
Minchen, Regensburg, Tirschenreuth, Weiden i.d.OPF,

Landeshauptstadt 82719 Landkreis .............. 25976 Landkreis .............. 62,2 Kreisfreie Stadt ..... 24,2
Aschaffenburg, Farth, Erlangen-Hochstadt, Kronach,

Kreisfreie Stadt ..... 75 232 Landkreis ............. 23 849 Landkreis ............. 61,3 Landkreis ............. 23,2
Passau, Bayreuth, Regensburg, Hof,

Kreisfreie Stadt ..... 68 145 Landkreis .............. 22 805 Landkreis .............. 60,8 Kreisfreie Stadt ..... 19,1
Wurzburg, Schweinfurt, Lindau (Bodensee), Schweinfurt,

Kreisfreie Stadt ..... 67 017 Landkreis .............. 22 802 Landkreis .............. 59,4 Landkreis .............. 16,3

Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander”
(AK VGRdL).
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Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander”
(AK VGRdL).
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60 330 Euro und in Mittelfranken mit 46 220 Euro
am hoéchsten. Bayernweit lag das BIP je Einwoh-
ner bei 48 564 Euro.

In der Dekade 2009 bis 2019 erhéhte sich das nomi-
nale Bruttoinlandsprodukt in Bayern um 48,4 Pro-
zent. Dabei war die Zunahme, wie das Bayerische
Landesamt flr Statistik meldet, in Oberbayern
(+52,7 Prozent) und der Oberpfalz (+48,4 Prozent)
am héchsten. Knapp dahinter lag Niederbayern mit
47,8 Prozent.

Auf der Ebene der kreisfreien Stadte und Land-
kreise lag Ingolstadt mit einer Zunahme des BIP
von 118,2 Prozent an der Spitze. Mit einem Plus
von 90,4 Prozent folgte der Landkreis Forchheim.
In sieben weiteren Kreisen lag das Wirtschafts-
wachstum von 2009 bis 2019 bei mindestens
60 Prozent, in weiteren 24 Kreisen bei mindestens
50 Prozent.

Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen je Einwohner
in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns

Wirtschaftskraft 2009 bis 2019

Rhon-
Grabfeld

Bad Kissingen

&

Schweinfurt

Neustadt a.d.Aisch-

Wirtschaftskraft Bad Windsheim “
in Prozent Haufigkeit :
unter 30,0 7
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Bayern: 48,6
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e

Zunahme des Bruttoinlandsprodukts zu
jeweiligen Preisen 2019 gegentiber 2009 sowie
Bruttoinlandsprodukt je Einwohner im Jahr 2019
in den bayerischen Regierungsbezirken

Bruttoinlandsprodukt
Regierungsbezirk Zunahme 2019 je Einwohner 2019
gegenuber 2009 in % in€

Oberbayern .......... 52,7 60 330
Niederbayern ........ 47,8 40 002
Oberpfalz .............. 48,4 43 030
Oberfranken 42,1 39 139
Mittelfranken 46,2 46 220
Unterfranken ......... 40,0 41 424
Schwaben ........... 47,2 40 698

Bayern 48,6 48 564

Quelle: Arbeitskreis , Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander*
(AK VGRdL).

Bei diesen Angaben ist zu beachten, dass das Brut-
toinlandsprodukt auf der Ebene der Regierungs-
bezirke und Kreise nur zu jeweiligen Preisen aus-
gewiesen werden kann, da keine Preisindizes auf
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Regierungsbezirks- beziehungsweise Kreisebene
vorliegen. Sie sind daher nicht mit dem ,Wirt-
schaftswachstum® auf Bundes- und Landerebene
vergleichbar, sofern dieses, wie Ublich, real ausge-
wiesen wird.

Das Bruttoinlandsprodukt je Einwohner, das als
MaBstab der Wirtschaftskraft eines Landes oder
einer Region gilt, war 2019 in Oberbayern mit
60330 Euro und Mittelfranken mit 46 220 Euro
am hoéchsten. Auf Kreisebene fihrte Ingolstadt mit
133 426 Euro deutlich vor dem Landkreis Munchen
mit 116 215 Euro sowie der kreisfreien Stadt Co-
burg mit 100 123 Euro.

Statistik aktuell

Hinweis:

Die hier vorgelegten Ergebnisse wurden nach den metho-
dischen Vorgaben des Arbeitskreises ,Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnungen der Lander” (AK VGRdL), dem alle Statis-
tischen Landesamter, das Statistische Bundesamt sowie der
Deutsche Stadtetag angehéren, berechnet. Weitere Informatio-
nen und Ergebnisse zu den Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen sind auf der Homepage des AK VGRdL unter
www.statistikportal.de/de/vgrd| abrufbar.

Ausfuhrliche Ergebnisse enthélt der Statistische Bericht
,Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschépfung in Bayern 2012
bis 2019; Kreisfreie Stadte und Landkreise, Regierungsbezirke,
Regionen, Arbeitsmarktregionen®, kostenlos abrufbar unter
www.statistik.bayern.de/statistik/gesamtrechnungen/vgr

Landesamt fur Statistik feiert KALA HET DIWAI, den ,,Baum der Wissbegier*

Klnstlerduo Bohler & Orendt liften Geheimnis um ihr Kunstwerk

Wie heiBt das Zauberwort? Das Bayerische Lan-
desamt fur Statistik veranstaltete am 13. Juli 2021
eine Vernissage zur Einweihung von KALA HET
DIWAI, dem ,Baum der Wissbegier”, im Innen-
hof der Dienststelle Furth. Die Kiinstler Matthias
Bohler & Christian Orendt prasentierten ihr Kunst-
werk und lufteten das Geheimnis um das Innen-
leben des Baumes.

KALA HET DIWAI ragt Uber flnfeinhalb Meter im
Innenhof des Bayerischen Landesamts fir Statis-
tik in Firth empor. Ein interaktives Kunstwerk, das
den institutionellen Kontext des Landesamts re-
flektiert. Lange blieb KALA HET DIWAI aufgrund
der Pandemiebeschrankungen der Offentlichkeit
vorenthalten.

Prasident des Bayerischen Landesamts fur Sta-
tistik und Gastgeber Dr. GBI freute sich, ,dass
im Rahmen des Kultursommers diese Vernissage
jetzt so stattfinden konnte.” Er sieht in dem Kunst-
werk eine gelungene Mischung: ,Der hohle Baum
zitiert romantische Vorstellungen, Bildsprache
und Material sind modern. KALA HET DIWAI ist
eine Provokation, aber trotzdem leicht zugang-
lich. Die Reaktionen auf KALA waren von Anfang
an vielfaltig: erstaunt, amusiert oder ablehnend®,
fugte er in seiner Rede eingangs hinzu, ,der Innen-
hof ist ohne KALA nicht mehr vorzustellen®.
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Die beiden Kinstler Boéhler & Orendt prasentier-
ten KALA HET DIWAI den Gasten, nicht nur bei der
Vernissage, sondern bei einer Reihe von Fuhrun-
gen tags und abends. Die Gaste waren gespannt,
wie der Baum funktioniert. Das Geheimnis ist nur
im Inneren des Baumes zu lI6sen: KALA HET DI-
WAI wird immer dann eine Frage los, wenn ein
Mensch ihn mit dem Zauberwort darum bittet.
Dann fallt die Frage auf einem Zettel in der Baum-
héhle herab.

KALA HET DIWAI ist ein Baum, der zum Dialog
fahrt, weil er die Wissbegierigen mit Fragen ver-
schiedener Art konfrontiert, die sich mit den Ub-
lichen statistischen Methoden nicht beantworten
lassen

Die Verlagerung des Bayerischen Landesamts von
Munchen nach Furth ist schon seit Ende 2019 ab-
geschlossen. Seit der Fertigstellung der letzten
BaumaBnahmen steht KALA HET DIWAI im Innen-
hof der Dienststelle. Eine Jury hatte sich im Rah-
men des Wettbewerbs ,Kunst am Bau® flr das
Kunstlerduo Béhler & Orendt entschieden.

KALA HET DIWAI ist wahrend der Dienstzeiten im
Innenhof des Landesamts flir Statistik in der Nirn-
berger StraBe zu besichtigen. Um Anmeldung an
der Pforte wird gebeten.
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Bayerns Innenminister Joachim Herrmann stellt neuen Demographie-Spiegel

im Landesamt fir Statistik vor

Pressekonferenz am 25. August 2021 mit hoher Resonanz in den Medien

Furth. Der Prasident des Bayerischen Landesamts
fur Statistik, Dr. GBI, begrtBte mit Freude Staats-
minister Herrmann zur Pressekonferenz anlésslich
der Vorstellung des neuen Demographie-Spiegels
2019-2033/2039".

Im Mittelpunkt der Veranstaltung unter Anwesenheit
zahlreicher Medienvertreterinnen und Medienvertre-
ter standen wichtige Erkenntnisse aus dem Demo-
graphie-Spiegel des Bayerischen Landesamts fiir
Statistik mit zentralen Fragestellungen fur Gesell-
schaft, Wirtschaft und Verwaltung gleichermaBen.

Wie entwickeln sich die zukunftigen Einwohnerzah-
len in den Gemeinden Bayerns? Welche Wande-
rungsbewegungen zeigen die Vorausberechnun-
gen fir die kommenden Jahre? In welcher Intensitat
sind demographische Veradnderungen zu erwarten?

Bevdlkerungsbewegungen *

Wanderungssaldo Auslang

in Tausend Sterbefille

n Tauseng
160

140

> N

Die Pressekonferenz wurde in Echtizeit im Live-
stream auf den Social-Media-Kanélen des Baye-
rischen Innenministeriums auf Facebook, Twitter
sowie YouTube Ubertragen:
www.facebook.com/BayStMl/,
www.twitter.com/BayStMI/ sowie
www.youtube.com/channel/
UCmyQEud5PZY7k4trXwhdktw/featured

Das Wichtigste aus dem ,Demographie-Spiegel”
im Uberblick:

Das Bayerische Landesamt fiir Statistik hat fir alle
2056 bayerischen Stadte und Gemeinden eine
aktuelle Bevolkerungsvorausberechnung bis zum
Jahr 2033 - bei Gemeinden mit 5000 Einwoh-
nern und mehr bis zum Jahr 2039 — durchgefuhrt.
Fur jede einzelne bayerische Gemeinde wurde ein
neuer Demographie-Spiegel vorgelegt, der die
prognostizierte Entwicklung bei den Kindern und
Jugendlichen, der Bevdlkerung zwischen 18 und
65 Jahren und bei den Senioren in Zahlen und Gra-
phiken darstellt.

Wie bei der regionalisierten Bevolkerungsvorausbe-
rechnung 2019 bis 2039, in der Ergebnisse fur kreis-
freie Stadte und Landkreise im Mittelpunkt stehen,
zeigen sich im aktuellen Demographie-Spiegel zwi-
schen den Gemeinden Bayerns erhebliche Unter-
schiede in der demographischen Entwicklung. Die
mit dem demographischen Wandel einhergehende
Alterung der Bevdlkerung wird sich in fast allen
Gemeinden fortsetzen.

Die Einwohnerzahl Bayerns, ausgehend von
13,12 Millionen Personen Ende 2019, steigt konti-
nuierlich weiter. So werden im Jahr 2039 nach den
jungsten Berechnungen circa 13,55 Millionen Men-
schenim Freistaat leben. Das entspricht einem Plus
von 3,2 Prozent gegenuber dem heutigen Stand.

Der Demographie-Spiegel zeigt dariiber hinaus auf,
wie sich Bevolkerungszahl und -struktur in Zukunft
auf Gemeindeebene im Freistaat entwickeln, wenn
die bisherigen Trends zu Geburten, Sterbefallen

Innenminister Joachim Herrmann bei der Vorstellung des neuen Demographie-Spiegels

im Landesamt fUr Statistik in Furth anlasslich der Pressekonferenz. und Wanderungen anhalten.
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Staatsminister Herrmann (v. I.) mit Dank an den Présidenten des Bayerischen Landesamts fir Statistik, Dr. G68I,
und alle Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter flir die Erarbeitung des neuen Demographie-Spiegels.

Ausnahmeereignisse wie die Pandemie und der
darauf zurGckzufihrende deutlich reduzierte Aus-
landswanderungssaldo im Jahr 2020 haben vor
allem kurzfristig einen deutlichen Einfluss auf die
Bevdlkerungsentwicklung, der auch in der Voraus-
berechnung berucksichtigt wurde. Auf lange Sicht
wird aber der seit Jahren bestehende Trend einer
wachsenden und &lter werdenden Bevdlkerung in
Bayern bestehen bleiben.

,Das Landesamt fiir Statistik bietet fir jede
Gemeinde mit diesem Demographie-Spiegel eine
differenzierte und — gerade auch angesichts der
Pandemie — wichtige Arbeitsgrundlage fiur die Pla-
nungen in allen Bereichen an®, betonte der Préasi-
dent des Landesamts, Dr. Thomas Go6B8I anlasslich
der Pressekonferenz.

Nach den Ergebnissen des neuen Demographie-
Spiegels wird mehr als die Halfte der 2 056 bayeri-
schen Gemeinden von 2019 bis 2033 wachsen oder
die Bevblkerung nahezu stabil halten kdnnen. In
einzelnen Gemeinden kann sogar ein Plus von tber
20 Prozent erwartet werden. Hingegen sind nach
dem jetzigen Stand bei weniger als einem Viertel
der Gemeinden bis zum Jahr 2033 Bevolkerungs-
verluste zu erwarten.
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Neben der Entwicklung der Einwohnerzahlen stellt
auch die Alterung der Bevdlkerung ein wesent-
liches Merkmal des demographischen Wandels
dar. Das Durchschnittsalter der Bevdlkerung wird
in Bayern insgesamt von 43,9 Jahren im Jahr 2019
auf 45,9 Jahre im Jahr 2039 ansteigen.

Die einzelnen Ergebnisse des Demographie-Spie-
gels 2019 bis 2033 bzw. 2039 sind im Internet ver-
fugbar: Unter www.statistik.bayern.de/demographie
stehen die demographischen Profile der einzelnen
Gemeinden zum Download bereit. In der Datenbank
GENESIS-Online finden Sie die Ergebnisse des
Demographie-Spiegels unter: www.statistikdaten.
bayern.de/genesis/online?language=de&sequenz
=tabellen&selectionname=12421-1*

Zum Abschluss der Veranstaltung bedankte sich
Bayerns Innenminister Joachim Herrmann bei Pré-
sident Dr. G6BI und allen Expertinnen und Exper-
ten im Bayerischen Landesamt fur Statistik, die den
neuen Demographie-Spiegel erarbeitet haben.

Dipl.Kfm.Univ. Michael Blabst,
Pressesprecher, Leiter der Stabsstelle Présidialbiro,
Presse- und Offentlichkeitsarbeit

685


http://www.statistik.bayern.de/demographie
http://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/online?language=de&sequenz=tabellen&selectionname=12421-1* 
http://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/online?language=de&sequenz=tabellen&selectionname=12421-1* 
http://www.statistikdaten.bayern.de/genesis/online?language=de&sequenz=tabellen&selectionname=12421-1* 

686

Beitrage aus der Statistik

Diskurs zum kunftigen Mixed-Mode-Design

im Mikrozensus

Priméar Face-to-Face- oder Online-Befragungen -

Was raten Expertinnen und Experten aus der Survey-Methodologie?

Nina Brunel-Geuder, B.A., Dipl.Soz.Univ. Dr. Britta Knauer, Dipl.Soz.Univ. Jochen Knéller und

Dipl.Soz.Univ. Dr. Christina Wibbeke

Derzeit wird im statistischen Verbund eine lebhafte Reformdebatte Uber die kinftige Priori-
sierung der Erhebungswege im Mikrozensus gefuhrt. AngestoBen wurde sie durch die
Corona-Pandemie, die seit gut eineinhalb Jahren erhebliche Einschrankungen in der Daten-
erhebung mit sich bringt. Im Zentrum der Diskussion steht die Frage, ob statt des bisher
dominierenden Face-to-Face-Interviews kunftig die Online-Befragung den priméaren Befra-
gungsmodus bilden soll, erganzt um weitere nachrangige Erhebungswege. Die Kontroverse
um das Fur und Wider eines solchen Wechsels und dessen wissenschaftliche Absiche-
rung veranlassten den Ausschuss fur Regionalstatistik der Deutschen Statistischen Gesell-
schaft (DStatG) in Kooperation mit dem Bayerischen Landesamt fur Statistik, ein digitales
Expertengesprach zu diesem Thema zu organisieren.

Am 18. Mai 2021 trafen sich funf namhafte Survey-
expertinnen und -experten zu der
Veranstaltung mit dem Titel:

Die Zukunft des Mikrozensus: Face-to-Face- oder
Online-Befragung als primarer Erhebungsweg? -
Expertengesprach zu den Effekten von Befra-
gungsmodes auf die Ergebnisqualitat von Haus-
haltserhebungen

virtuellen

Im Rahmen von jeweils etwa zwanzigminttigen Vor-
trdgen prasentierten die Expertinnen und Experten
Frau Prof. Annette Jackle (Understanding Society'),
Herr Prof. Christof Wolf (GESIS Panel?), Herr Prof.
Mark Trappmann (PASS?), Herr Dr. Michael Berg-
mann (SHARE®*) und Herr Prof. Stefan Liebig
(SOEP®) Erkenntnisse aus den von ihnen vertre-
tenen Haushaltsbefragungen. Dabei erfuhren die
Zuhorerinnen und Zuhérer unter anderem, aus
welchen Grinden in den einzelnen Befragungen
bestimmte Erhebungsmodi gewahlt worden sind,
was man dort jeweils Uber die spezifischen Effekte
der Erhebungswege auf die Ergebnisse weif3 und
ob und welche Reformen des Modus-Konzepts
bereits durchgefuhrt worden oder geplant sind. Im

Eréffnungsvortrag von Prof. Jackle ging es zudem
ausfuhrlich um die Frage, welche Verfahren dazu
geeignet sind, die Effekte von Veranderungen im
Mixed-Mode-Design® Haushaltserhebung
wissenschaftlich zu untersuchen.

einer

In der anschlieBenden etwa einstindigen Podi-
umsdiskussion nahmen die Wissenschaftlerinnen
und Wissenschaftler zu ausgewahlten Fragen
Stellung, die ein mdglicher Wechsel von einem
CAPI first- zu einem CAWI first-Ansatz” im Mikro-
zensus aufwirft. Dabei wurden die spezifischen
Vor- und Nachteile der einzelnen Erhebungswege
in Beziehung gesetzt zu zentralen Charakteristika
des Mikrozensus — wie zum Beispiel der Auskunfts-
pflicht, der besonderen Lange einzelner Fragen-
programme sowie der Komplexitat und Sensibilitat
einiger seiner Themen. Angesichts der heraus-
gehobenen wissenschaftlichen Bedeutung des
Mikrozensus, der unter anderem den Referenz-
rahmen fur viele andere Haushaltsbefragungen in
Deutschland bildet, betonten die Diskussionsteil-
nehmerinnen und -teilnehmer die Notwendigkeit,
die geplante Reform des Mixed-Mode-Designs
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vorab in einer eigenstandigen Studie wissen-
schaftlich zu untersuchen.

Dieser Beitrag fasst die wichtigsten Ergebnisse
des Expertengesprachs zusammen und folgt
dabei in seiner Gliederung dem chronologischen
Tagungsablauf. Eine vollstdndige Dokumenta-

Beitrage aus der Statistik

tion der Veranstaltung, die auch einen Videomit-
schnitt aller Vortrdge und der Podiumsdiskus-
sion umfasst, finden interessierte Leserinnen und
Leser auf der folgenden Webseite der Deutschen
Statistischen Gesellschaft (DStatG):
https://dstatg.de/veranstaltungen/sonstige-
veranstaltungen/zukunft-des-mikrozensus

Digitales Expertengesprach
am 18. Mai 2021

Programm

r 08:45 Uhr
r Einfuhrungin das Veranstaltungsthema durch Prof. Michael Furnrohr

P'S 09:00 Uhr

Prof. Annette Jackle: M ir Face- und Or
Selektion oder Antwortverhalten?

P 09:35 Uhr

Prof. Christof Wolf: tat

eines groBen

Prof. Mark von im Panel
Arbeitsmarkt und soziale Sicherung (PASS)
® 10:40 Uhr.
Dr. Michael Die
von COVID-19: und fiir die
Beispiel von . SHARE" (Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe)
® 11:10 Uhr
Pause
& 1125Uhr
Prof. Stefan Liebig: Multi-Mode in Haushaltspanels - Erfahrungen und aktuelle

in Zeiten

Sozio Panel (SOEP)
& 1200Uhr
zum Thema: fiir den ,CAPI first*
versus ,CAWI first”mit allen Referentinnen und Referenten
1315 Uhr

Verabschiedung durch Prof. Michael Furnrohr

Veranstaltungsflyer

Digitales Expertengesprach am 18. Mai 2021
zur Zukunft des Mikrozensus

Die Zukunft des Mikrozensus: Face-to-Face- oder Online-Befragung
als primarer Ethobungsweg? Exportengesprach zu den Effakten von
auf die von 9

Herr Prof. Firnrohr und Frau Dr. Wibbeke moderierten die Podiums-
diskussion mit den Referentinnen und Referenten (jeweils von links nach
rechts: Dr. Christina Wiibbeke, Prof. Michael Firnrohr, Prof. Annette
Jackle, Prof. Mark Trappmann, Dr. Michael Bergmann, Prof. Christof Wolf,
Prof. Stefan Liebig).

Im Hintergrund Gbernahmen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Bayerischen Landesamts flr Statistik technische und organisatorische Aufgaben —
unterstitzt von einem externen Dienstleister.
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1 Understanding Society
(seit 2009) ist das
britische Haushalts-
panel des Institute for
Social and Economic
Research an der Uni-
versity of Essex.

N

Das GESIS Panel am
GESIS Leibniz-Institut
flr Sozialwissenschaf-
ten bietet Wissen-
schaftlerinnen und
Wissenschaftlern seit
2014 die Gelegenheit,
im Rahmen eines
probabilistischen
Mixed-Mode-Access-
Panels eigene Daten zu
erheben.

w

Mit dem Panel Arbeits-
markt und soziale
Sicherung (PASS)
baut das Institut far
Arbeitsmarkt- und
Berufsforschung (IAB)
seit 2007 einen zentra-
len Datensatz fir die
Arbeitsmarkt-, Armuts-
und SGB-II-Forschung
in Deutschland auf.

4 SHARE (Survey of
Health, Ageing and
Retirement in Europe)
ist eine multidiszipli-
nére, international
vergleichende Umfrage
am Munich Center
for the Economics of
Aging (MEA), einer
Abteilung des Max-
Planck-Instituts fur
Sozialrecht und Sozial-
politik. Seit 2004 wer-
den in regelmaBigen
Abstanden Daten zum
Leben von Menschen
in der Altersgruppe
50 plus erhoben und
untersucht.

o

Das Sozio-oekono-
mische Panel (SOEP),
angesiedelt am

DIW Berlin, ist eine
reprasentative Wie-
derholungsbefragung
privater Haushalte in
Deutschland, die im
jahrlichen Rhythmus
seit 1984 bei den-
selben Personen

und Familien in der
Bundesrepublik durch-
gefuhrt wird.

o

Bei einem Mixed-Mode-
Design erfolgt die
Datenerhebung tber
mehrere unterschied-
liche Erhebungsmodi.

~

CAPI steht fir Compu-
ter Assisted Personal
Interview (teilweise
auch per Telefon),
CAWI fur Computer
Assisted Web Interview.
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Vortrag

Einflihrung in das Veranstaltungsthema:
Kurzportrait des Mikrozensus ab 2020
Prof. Michael Furnrohr

Deutsche Statistische Gesellschaft

Michael Flrnrohr ist Vorstands-
mitglied der Deutschen Statisti-
schen Gesellschaft (DStatG) und
Vorsitzender des Ausschusses
fur Regionalstatistik. Im Baye-
rischen Landesamt fur Statistik
leitet er die Abteilung flir Bevél-
kerungs-, Haushalts- und Finanz-
statistiken. Seit 2014 lehrt er
an der Otto-Friedrich-Universitat
Bamberg und ist dort seit 2019
Honorarprofessor fiir das Fach-
gebiet ,Amtliche Statistik“.

Der Mikrozensus ist seit mehr als 60 Jahren die
gréBte jahrliche amtliche Haushaltsstatistik in
Deutschland. Er umfasst seit 1968 auch die EU-
Arbeitskrafteerhebung (Labour Force Survey). Seit
2020 sind auBerdem die européische Erhebung zu
Einkommen und Lebensbedingungen in Europa
(EU-SILC) sowie seit 2021 zusatzlich die europa-
ische Befragung zur privaten Nutzung von Informa-

tions- und Kommunikationstechnologien (IKT) inte-
griert. Deutschlandweit wird etwa ein Prozent der
Bevolkerung von den Statistischen Landesamtern
mit Auskunftspflicht zu einem breiten Spektrum
soziodemographischer
Themen befragt. Damit spielt der Mikrozensus in
der deutschen Dateninfrastruktur eine bedeutende
Rolle — nicht zuletzt als Hochrechnungsrahmen flr
viele andere Haushaltssurveys. Hinsichtlich der
Datenerhebung galt bisher das CAPI first-Konzept,
das seit Beginn der Corona-Pandemie jedoch nicht
mehr umgesetzt werden kann. Stattdessen erfolgt
die Datengewinnung durch einen Mode-Mix aus
telefonischen Befragungen und der selbstadmi-
nistrierten Auskunftserteilung via Online-Befra-
gung oder Papierfragebogen. Diese aktuelle Situ-
ation hat im Mikrozensus eine Debatte Uber zwei
konkurrierende Mixed-Mode-Konzepte ausgelést:
CAPI first versus CAWI first (siehe Abbildung 1). Das
digitale Expertengesprach zur Zukunft des Mikro-
zensus moéchte einen Beitrag zu dieser — nicht nur
fur die amtliche Statistik — wichtigen Fragestellung
leisten.

und sozio6konomischer

Konkurrierende Mixed-Mode-Konzepte im Mikrozensus

Bayerisches Landesamt fir ¥
Statistik X

Primdr
* Face-to-Face-Interviews
* vor allem bei Erstbefragungen
* ehrenamtliche Erhebungsbeauftragte
* coronabedingt z. Zt. Telefoninterviews

Sekunddr
* Telefoninterviews (CATI)
* Papierfragebogen (PAPI)
* Onlinebefragung (CAWI/ab 2020)

Primdér
* Zugangsdaten fir die Mikrozensus-
Onlinebefragung

Sekunddr

* Telefoninterviews durch das Landesamt

* Papierfragebogen

* vermutlich kein Angebot von Face-to-
Face-Interviews

Abb. 1 - Quelle: Vortrag von Prof. Michael Fiirnrohr im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Vortrag

Mode-Effekte in Face-to-Face- und Online-
Befragungen: Selektion oder Antwortverhalten?
Prof. Annette Jackle

Institute for Social and Economic Research,
University of Essex

Annette Jackle ist Professorin fur
Survey Methodology am Institute
for Social and Economic
Research der University of Essex
in England. Sie ist Associate

Director flir das englische
Haushaltspanel Understanding
Society und leitet ein For-

schungsprogramm zu Innovati-
onen in Datenerhebungsmetho-
den. Sie untersucht unter
anderem Effekte der Erhebungs-
wege, die Nutzung von mobilen
Apps fur die Datenerhebung und
die Zustimmung zur Zuspielung
von administrativen Daten.

Fur das britische Haushaltspanel Understanding
Society (vergleichbar mit dem deutschen SOEP)
markiert der Ubergang von einer reinen Face-to-
Face- zu einer Online first-Erhebung im Jahr 2016
einen erheblichen methodischen Einschnitt. Die-
ser wurde aufgrund seiner Tragweite seit 2012 wis-
senschaftlich intensiv vorbereitet. Es stellte sich
damals die Frage, ob durch die Einflhrung des
neuen Mixed-Mode-Designs in Form von Online
als primdren und Face-to-Face als sekundaren
Erhebungsmodus Erhebungskosten eingespart
werden kdénnen, ohne gleichzeitig die Panelmor-
talitdt zu erhdhen oder Messfehler zu verursa-
chen, die mit jenen vor der Umstellung nicht mehr
vergleichbar sind. Dazu war unter anderem zu
klaren, ob Befragte in einer Web-Befragung in
ahnlicher Weise wie in einem Face-to-Face-Inter-
view antworten. Wéare dies nicht der Fall, wur-
den Langsschnittanalysen durch die Effekte der
Umstellung beeintrachtigt. Besondere Risiken der
Online-Erhebung wurden damals in einer erhdh-
ten Fehlerquote bei der Erfassung des Haus-
haltsrasters (insbesondere der zu- und fortgezo-
genen Haushaltsmitglieder), einem mdglichen

Bayern in Zahlen 09]2021
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Anstieg fehlender Angaben bei bestimmten Fra-
gen (Item-Nonresponse) und einer Zunahme von
Befragungsabbriichen gesehen.

Wie testet man Effekte des Befragungsmodus?
Modus-Effekte liegen dann vor, wenn der Total
Survey Error (TSE) zwischen den Befragungs-
modi abweicht. Der TSE umfasst dabei alle Feh-
ler im Prozess der Datengewinnung, die zu Ver-
zerrungen der Schatzwerte im Vergleich zu den
wahren Werten in der Grundgesamtheit fihren.
Der TSE setzt sich zusammen aus Fehlern der
Nichtbeobachtung (u.a. Unit-Nonresponse), Feh-
lern der Beobachtung (fehlerhafte Antworten -
also Messfehler) sowie Fehlern im Prozess der
Dateneingabe und -aufbereitung. Um Effekte des
Modus auf den TSE zu identifizieren, missen alle
anderen Erklarungen ausgeschlossen werden.
Am besten eignen sich dazu Experimente, bei
denen das Studiendesign zwischen den Modi kon-
stant gehalten wird und die Teilnehmenden zufal-
lig auf die Befragungsmodi verteilt werden (siehe
Abbildungen 2 und 3). Doch da auch in einem
Experiment das Problem des Unit-Nonresponse
auftritt, dberlagern sich typischerweise die Aus-
wirkungen des Modus auf die Antworten mit den
Auswirkungen der unterschiedlichen Gruppenzu-
sammensetzungen, die durch einen modusspe-
zifisch differierenden Unit-Nonresponse bedingt
sind (Selektionseffekte). Um beide Effekte von-
einander zu trennen, kénnen sogenannte Fixed-
Effects-Panelmodelle geschéatzt werden — wobei
nur Befragungsdaten geeignet sind, bei denen es
bei den einzelnen Befragten jeweils eine Variation
des Modus im Zeitverlauf gegeben hat. Eine wei-
tere Méglichkeit ist der Vergleich der Befragungs-
daten aus den unterschiedlichen Modus-Gruppen
jeweils mit dem Goldstandard prozessproduzierter
administrativer Daten, die annahmegemafB die
wahren Werte in der Grundgesamtheit abbilden.
Eine andere Option besteht darin, Variablen zu fin-
den, welche die Selektion in die unterschiedlichen
Gruppen vollkommen erklaren kénnen und deren
Messung gleichzeitig nicht vom Modus beein-
flusst wird. Ob die ausgewahlten Variablen die bei-
den Bedingungen erfillen, kann nur angenommen
werden, wobei diese Annahmen sehr stark und
nicht Uberprifbar sind. Die gefundenen Variablen
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kénnen dann in ein Regressionsmodell aufgenom-
men oder zur Gewichtung verwendet werden, um
die Modus-Gruppen einander anzugleichen. Ein
weiterer Ansatz ist die Intention-to-Treat-Analyse,
bei der in dem présentierten Beispiel die (1) Face-
to-Face-Gruppe und die (2) Mixed-Mode-Gruppe
(Online first und Face-to-Face second) hinsicht-
lich des Antwortverhaltens miteinander verglichen
werden. Die Teilnehmerinnen und Teilnehmer wur-
den beiden Gruppen zufallig zugeteilt. Dabei wird
ausgenutzt, dass kein Selektionseffekt die Zusam-
mensetzung beider Gruppen und somit die Ant-
wortverteilungen beeinflusst. Denn die Face-to-
Face-Befragten aus Gruppe 1 unterscheiden sich
zwar von den Online-Befragten aus Gruppe 2,
nicht aber von den Online- und den Face-to-Face-
Befragten aus Gruppe 2 zusammengenommen.
Der Effekt des Modus auf die Messung wird jedoch
unterschatzt, da die Mixed-Mode-Gruppe auch
Face-to-Face-Befragte enthalt. SchlieBlich besteht
die Mdéglichkeit, instrumentelle Variablen zu nut-
zen. Dazu werden die Schatzungen der Inten-
tion-to-Treat-Analyse zunachst als Basis genom-
men. Dann wird jedoch der Unterschied zwischen
der Face-to-Face- und der Mixed-Mode-Gruppe
neu skaliert mit dem Anteil der Online-Befragten
aus der Mixed-Mode-Gruppe. Ergebnis ist der
kausale Effekt des Modus auf die Antworten der
Online-Teilnehmenden. Die Randomisierung — also
die zuféllige Zuteilung der Personen zu Gruppe 1
oder Gruppe 2 — wird dabei als Instrument fur den
Modus verwendet. Voraussetzung fir die Validi-
tat dieses Instruments ist, dass die Zuweisung mit
dem tatsachlichen Modus korrelieren muss (ist in
diesem Fall gegeben); gleichzeitig darf die Zuwei-
sung weder mit den wahren Werten der jeweils inte-
ressierenden Variablen noch mit den unbeobach-
teten Faktoren korreliert sein (beides trifft wegen
der randomisierten Zuweisung zu den Gruppen 1
oder 2 zu).

Fur die empirische Untersuchung des Modus-
Effekts in Understanding Society konnte das klei-
nere sogenannte Innovation Panel (1 500 Haus-
halte) zur groBen Hauptstudie verwendet werden.
Es wurden alle genannten Untersuchungsanséatze
angewandt mit dem Ubergreifenden Ergebnis, dass
sich zwar groBe Unterschiede im Antwortverhalten

zwischen Face-to-Face- und Online-Befragten
zeigten. Jedoch waren diese Uberwiegend auf
Selektionseffekte zurlickzufuhren - also darauf,
dass sich beide Gruppen in ihrer Zusammenset-
zung voneinander unterschieden haben. Allerdings
waére der Modus-Effekt auf die Messung wohl star-
ker ausgefallen, wenn in den Face-to-Face-Befra-
gungen nicht die besonders sensiblen Fragen aus-
geklammert und schriftlich erhoben worden waren.
Der Instrumental-Variablen-Ansatz hat sich metho-
disch als der beste Weg herausgestellt, um kau-
sale Aussagen uber die Effekte des Modus auf das
Antwortverhalten unter Kontrolle von Selektions-
effekten zu gewinnen. Zudem war zu beobachten,
dass sich die Panelmortalitat durch den Ubergang
zum Mixed-Mode-Design nicht erhdht hat und dass
finanzielle Anreize sich sehr positiv auf die Rlck-
laufquote auswirken. Eine Schlussfolgerung der
Studie lautet auBerdem, dass Face-to-Face-Inter-
views als sekundérer Modus flir das britische
Haushaltspanel unverzichtbar sind, da die Online-
Befragten von den Face-to-Face-Befragten syste-
matisch differieren. Relevante Kosteneinsparungen
wurden deshalb durch den Umstieg nur in gerin-
gem MaBe erzielt.
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Causal effect of mode on ‘\\

4

measurement e

« Aim: rule out alternative explanations
Would like to test: y** = y™? 2

* Problem: only observe response y; in one mode

Solution: experiments

Alternative explanations ruled out by keeping survey design the
same for both modes

Counterfactual problem solved by allocating modes to ex ante
identical groups through randomisation

Test: Yml = ym2?

Difference in group means = effect of mode

Conclusion —
Selection or measurement? .

+ Difficult to identify causal effect of mode on measurement

« Rule out alternative causes of differences in
measurement between modes

Keep survey design same across modes

* Plan how to identify measurement versus selection
Repeated measures including “mode switchers”?

Good covariates to explain selection or explain measurement effects —
that are themselves not affected by mode / selection?

Hall test experiment?
Comparison with “gold standard” data?

Combine single and mixed modes data to use Instrumental
Variable methods?

Abb. 2 und 3 - Quelle: Vortrag von Prof. Annette Jackle im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Vortrag

Selbstadministriert statt Face-to-Face?
Ergebnisse eines groBen Feldexperiments

zur Machbarkeit und Datenqualitat

Prof. Christof Wolf

GESIS - Leibniz-Institut fir Sozialwissenschaften

Christof Wolf ist Prasident der
GESIS - Leibniz-Institut fur Sozi-
alwissenschaften und Professor
far Soziologie an der Universitéat
Mannheim. Seine Forschungs-
schwerpunkte liegen im Bereich
Umfragemethodik, Sozialstruk-
turanalyse und Gesundheits-
forschung. Er verdéffentlichte
unter anderem ,The Sage Hand-
book of Survey Methodology*
(gemeinsam mit Dominique
Joye, Tom W. Smith, Yang-chi
Fu, 2016).

Sozialwissenschaftliche sind eine
unverzichtbare Quelle fir Informationen Uber die
Gesellschaft und haben eine hohe Bedeutung
fur Wissenschaft und Politik. Bisher gilt die Face-
to-Face-Befragung mit geschulten
rinnen und Interviewern bei der Datenerhebung
immer noch als der Goldstandard. Es lasst sich
jedoch beobachten, dass die Rucklaufquoten seit
geraumer Zeit deutlich abnehmen und die Durch-
fuhrungskosten im Gegensatz dazu stark anstei-
gen. Mit einem experimentellen Design auf Basis
des Fragebogens der European Values Study (EVS)
wurde deshalb untersucht, welche Auswirkungen
der Wechsel von einer Face-to-Face-Erhebung zu
einem Mixed-Mode-Design mit Papier- und Web-
befragung auf den Rucklauf und die Qualitat der
Datenerhebung sowie die Durchfihrungskosten
hatte. Miteinander verglichen wurden (a) die Face-
to-Face-Befragung mit dem reguléren Fragenpro-
gramm der EVS und (b) das Mixed-Mode-Design
mit den selbstadministrierten Erhebungswegen in

den Varianten der reguléren und einer gekurzten

Umfragen

Interviewe-

e S I S Leibniz Institute
for the Social Sciences

Response rate by mode

28 %

43 %

36 %

Lk

AAPOR RR5

Face-to-face full survey (@ 59 min)
(base sample 10€ postpaid, sample increase 5€ postpaid)

Mixed-mode matrix design (CAWI: @ 38 min)
simultaneous contact x 5€ prepaid, max. 3 contacts (phase 2)

Mixed-mode full survey (CAWI: @ 56 min)
simultaneous contact x 5€ prepaid, max. 4 contacts

Abb. 4 — Quelle: Vortrag von Prof. Christof Wolf im Rahmen des digitalen Expertengespréachs.
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Version (Matrix-Design) des Fragebogens — jeweils
in Kombination mit unterschiedlichen
Strategien. Alle Erhebungen basierten auf dem
gleichen Stichprobenrahmen einer Einwohnermel-
deamtsstichprobe.

Incentive-

Insgesamt zeigen sich fir alle untersuchten Vari-
anten der selbstadministrierten Befragungen im
Vergleich zur Face-to-Face-Erhebung hdéhere
Racklaufquoten (siehe Abbildung 4). Der hdchste
Racklauf konnte beim gleichzeitigen Versand des
Papierfragebogens und der Online-Kennung in
Verbindung mit einem Prepaid-Incentive erzielt
werden. Gleichzeitig fuhrte dieses Design aber
im Vergleich zu Face-to-Face-Interviews zu einem
héheren Unit-Nonresponse-Bias (siehe Abbil-
dung 5). So war die Teilnahmequote von Auslan-
derinnen und Auslédndern sowie von Personen mit
niedrigeren Bildungsabschlissen bei den selbst-
administrierten Befragungen in allen untersuchten
Varianten etwas geringer als bei den Face-to-Face-
Befragungen (siehe Abbildung 6). Bei einer ersten
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Analyse des Messfehler-Bias zeigen sich zum Teil
zwar signifikante Unterschiede zwischen den Erhe-
bungsmodi, allerdings sind diese relativ gering. Fir
eine abschlieBende Beurteilung sind hier noch wei-
tergehende Untersuchungen nétig. Es lasst sich
aber festhalten, dass in Deutschland der Einsatz
selbstadministrierter Erhebungsformen bei sozi-
im Hinblick
auf das Kosten-Nutzen-Verhéltnis Vorteile bieten
kann. Neben der héheren Rucklaufquote zeigen
sich gegenuber Face-to-Face-Befragungen bedeu-
tende Kostenvorteile und durch klrzere Feldzeiten
eine schnellere Verfugbarkeit der Daten.

alwissenschaftlichen Befragungen

Leibniz Institute
for the Social Sciences

gesis

Risk of nonresponse bias

Face-to-Face
Mixed-Mode Matrix Design

Mixed-Mode Full Survey

0,00

response.” In: Survey Methodology 35 (1), 101-113.

o
RN
B

Notes: Adjusted Coefficient of Variation (CV) of predicted response propensities (logistic regression) dependent on
age, gender, nationality, size of municipality and East-/West Germany. With 95%-Cl.
Gross sample face-to-face= 5,314; gross sample mixed-mode matrix = 8,941; gross sample mixed-mode full = 1,908.

Based on: Shouten, B., Cobben, F. and Bethlehem, J. (2009). “Indicators for the representativeness of survey

Adjusted coefficient of variation

0,10 0,15 0,20 0,25

Abb. 5 — Quelle: Vortrag von Prof. Christof Wolf im Rahmen des digitalen Expertengespréachs.
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.|
gesIS e
Bias by socio-demographics

Mean %-point differences
14

12

10

B

N

. lll III III Il- III

Employment Urbanicity = Nationality =~ Education

HF2F ®mMM Matrix B MM Full

Abb. 6 - Quelle: Vortrag von Prof. Christof Wolf im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Vortrag

Untersuchung von Effekten des Erhebungs-
modus im Panel Arbeitsmarkt und soziale
Sicherung (PASS)

Prof. Mark Trappmann

Institut fir Arbeitsmarkt- und Berufsforschung

Mark Trappmann leitet seit 2007
den Forschungsbereich Panel
Arbeitsmarkt und soziale Siche-
rung am IAB und ist seit 2012
zudem Inhaber des Lehrstuhls fur
Soziologie an der Otto-Friedrich-
Universitdt Bamberg. Er ist Mit-
herausgeber der Zeitschrift
,Soziale Welt“ und vertritt die
Bundesagentur flir Arbeit und das
IAB im Rat fur Sozial- und Wirt-
schaftsdaten. In seiner metho-
dischen Forschung beschéftigt
sich Prof. Trappmann insbeson-

dere mit Fehlerquellen in Surveys
wie Nonresponse oder Messfeh-
lern und ihrer Korrektur.

Bei der Durchflihrung groBer Panelstudien stehen
Forschende vor allem vor zwei zentralen Herausfor-
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derungen: Sie mussen rucklaufigen Responseraten
entgegenwirken und die Kosten fur die Erhebungin
einem mdglichst moderaten Rahmen halten (siehe
Abbildung 7). Beides kann durch den Einsatz
eines Mixed-Mode-Designs erreicht werden, das
den Respondierenden den jeweils erfolgverspre-
chendsten Erhebungsmodus anbietet. Das Panel
Arbeitsmarkt und soziale Sicherung (PASS) flhrt
seit 2011 ein CAPI-CATI-Mixed-Mode-Paneldesign
durch. Im Rahmen dieses sequenziellen Designs
wird den Haushalten zuné&chst ein Face-to-Face-
Interview (CAPI) angeboten, in bestimmten Kon-
stellationen jedoch zu einer telefonischen Befra-
gung (CATI) gewechselt (siehe Abbildung 8). Im
Rahmen der methodischen Begleitforschung wurde
jeweils der Einfluss des Mixed-Mode-Designs auf
Nonresponse-, Mess- und Gesamtfehler in der
Ursprungs- und in Folgewellen untersucht. Zur
Bestimmung der Fehler wurden die Paradaten der
Erhebung mit den Survey-Daten der PASS-Erhe-
bung sowie administrativen Daten aus den Sozi-
alversicherungsmeldungen der Arbeitgeber sowie
der Arbeitslosenversicherung und Grundsicherung
zusammengespielt (siehe Abbildung 9). Es zeigt
sich, dass die Befragungsergebnisse durch Non-
response starker verzerrt werden als durch Mess-
fehler. Zudem hat der Erhebungsmodus einen

HINTERGRUND / AUSGANGSLAGE

Modi)
— Diese zwei Effekte sind konfundiert

¢ GrofRe Panelstudien in Deutschland verwenden inzwischen alle irgendeine Art von Mixed-
Mode-Designs, um abnehmende Responseraten zu bekdmpfen oder Kosten zu sparen

* Fundamentalproblem aller Mixed-Mode-Studien:

- Mit den unterschiedlichen Modi sollen verschiedene Typen von Respondenten erreicht
werden (intendierter Selektionseffekt der Modi)

— Der Preis daflir sind Messunterschiede zwischen den Modi (unintendierter Messeffekt der

— GrolRe Herausforderung bei der statistischen Korrektur/Separierung: Ein Set von Variablen
zu finden, das die Selektion vollstandig erklart, aber selbst nicht von Modus-spezifischen
Messeffekten beeinflusst ist (erfordert starke Annahmen)

/I Seite 3

Abb. 7 - Quelle: Vortrag von Prof. Mark Trappmann im Rahmen des digitalen Expertengespréchs.
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starkeren Einfluss auf den Nonresponse-Bias als
auf den Messfehler-Bias. Durch den Einsatz von
CATI als zweitem Modus verstarkt sich sowohl in
der Ursprungswelle als auch in den funf Folgewel-
len der relative Nonresponse-Bias fur den Arbeits-
losengeld-lI-Bezug und die auslandische Nationa-
litdt. FUr die Erwerbstatigkeit und das Geschlecht
reduziert sich der Nonresponse-Bias hingegen.

Der Messfehler-Bias verandert sich durch den
Einsatz des nachgelagerten CATI-Modus kaum.
Deshalb lassen sich die Modus-Effekte auf den
Nonresponse-Fehler auch auf den Gesamtfehler
Ubertragen.

SURVEYDATEN

¢ PASS

Leistungsbeziehenden der Grundsicherung

* Mixed-Mode-Design (ab Welle 5)
— CAPI als Default
- Wechsel zu CATI, falls

- Zielperson Préaferenz fir CATI dulRert

¢ Panel Arbeitsmarkt und soziale Sicherung (PASS) bietet die seltene Gelegenheit unabhangiger
Validierungsdaten fir Respondenten und Nonrespondenten

— Jahrliches Haushaltspanels des IAB seit 2007
— Liefert Daten zur Forschung zur Grundsicherung fir Arbeitsuchende
— Kombiniert dazu eine Stichprobe der allgemeinen Bevdlkerung mit einer Stichprobe von

- nicht kontaktierbar und Telefonnummer verfligbar
- Verstandigung auf Deutsch nicht méglich (in CATI russische und tlirkische Fassung)

— Der erfolgreiche Erhebungsmodus der Vorwelle wird dann zum Default fiir die Folgewelle

/I Seite 4

VERKNUPFUNG

ADMINISTRATIVE DATEN (VALIDIERUNGSDATEN) UND

informierte Einwilligung

¢ Integrierte Erwerbsbiographien stammen aus unterschiedlichen administrativen Verfahren
— Sozialversicherungsmeldungen der Arbeitgeber
- aus der Administration der Arbeitslosenversicherung und der Grundsicherung

¢ Eine individuelle Verknlpfung von Befragungsdaten und administrativen Daten erfordert

¢ Paradaten der Befragung kénnen (als Daten lber die Aufgabenerledigung des IAB im
Rahmen seines gesetzlichen Auftrags) ohne Einwilligung der Befragten sowohl den
Surveydaten als auch den administrativen Daten zugespielt werden

/I Seite 5

Abb. 8 und 9 - Quelle: Vortrag von Prof. Mark Trappmann im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Vortrag

Die Gewinnung landerubergreifender
Umfragedaten in Zeiten von COVID-19:
Herausforderungen und Implikationen fur die
Datenerhebung am Beispiel von ,,SHARE“
(,,Survey of Health, Ageing and Retirement in
Europe®)

Dr. Michael Bergmann

Max-Planck-Institut fir Sozialrecht und Sozialpolitik

Michael Bergmann ist wissen-
schaftlicher Mitarbeiter an der
Technischen Universitdt Miun-
chen und am Munich Center for
the Economics of Aging des Max-
Planck-Instituts fur Sozialrecht
und Sozialpolitik. Er leitet dort die
Abteilung Survey Methodology
des Survey of Health, Ageing and
Retirement in Europe (SHARE).
Seine Forschungsinteressen lie-
gen im Bereich der methodischen
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Umfrageforschung, vor allem in der Untersuchung
von Einflussfaktoren auf die Datenqualitat in Langs-
schnittstudien.

Es lief gerade die achte Welle des Survey of Health,
Ageing and Retirement in Europe (SHARE), einer
landerlubergreifenden Panel-Befragung zum Leben
von Menschen Uber 50 Jahren in 27 européischen
Landern und Israel, als die Corona-Pandemie
Europa erreichte. Mitte Marz 2020 musste daraufhin
die Befragung, die bis dahin ausschlieBlich mit Face-
to-Face-Interviews durchgefuhrt wurde, gestoppt
werden. Um der Wissenschaft trotzdem verlassliche
Daten wahrend der Pandemie zur Verfugung stellen
zu kénnen, wurde kurzfristig beschlossen, ein ver-
kurztes Fragenprogramm zu entwickeln, das in allen
Landern telefonisch durchgefihrt werden sollte. Da
es sich hierbei auch um einen interviewergestutz-
ten Modus handelt, versprach man sich die gerings-
ten negativen Auswirkungen auf die Datenqualitat.
Der Moduswechsel hatte aber zur Folge, dass die
Komplexitdt des Fragebogens deutlich reduziert

Lessons learned & outlook Il - SHARE

e The future of SHARE

modes (CATI, CAWI)

measurement) effects

old!) > data quality!

© 2020 SHARE-ERIC - The content of this presentation is governed by the copyright laws of Germany. Any duplicatior

”’ MAX PLANCK INSTITUTE FOR
11 SOCIAL LAW AND SOCIAL POLICY

Munich Center for the Economics of Aging

— switch from pure face-to-face interviewing to a mix with other survey

— maintain SHARE’s high standards in response rates & data quality
— adapt mode to survey content and survey population

— develop tailored designs for specific subgroups (e.g. nursing homes)
— investigate and document the impact of mode (selection &

* Interviewers still play an important role in SHARE
— to collect physical data (e.g. handgrip strength)
— to motivate respondents (recruitment!) and build-up of rapport
— to help with complex/cognitively demanding questions (esp. oldest

ing, distribution or any form of utilisation beyond the scoj

law shall require the prior written consent of SHARE-ERIC.

L ] P National Institute
and Research on Agl"g

Abb. 10 - Quelle: Vortrag von Dr. Michael Bergmann im Rahmen des digitalen Expertengespréchs.
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werden musste. Da zudem coronaspezifische Fra-
gen aufgenommen wurden, ist die Vergleichbarkeit
zu den Vorwellen nur eingeschrankt méglich. Die
Datenerhebung der telefonischen Befragung fand
hauptséchlich im Juni und Juli 2020 statt.

Aufgrund des Paneldesigns lagen von vielen Haus-
halten bereits Telefonnummern vor und es konnte
insgesamt eine sehr hohe Rucklaufquote erzielt
werden (ca. 80 % im Durchschnitt Gber alle Lan-
der; 84 % in Deutschland). Auf die Aufnahme neuer
Haushalte (Panel Refreshment) wurde bewusst
verzichtet.

Erste vorlaufige Analysen der Ergebnisse zei-
gen beim Vergleich mit der Vorwelle zum Tell
signifikante Unterschiede zwischen der person-
lichen (CAPI) und telefonischen (CATI) Befra-
gung. Hier spielen vermutlich sowohl Modus- als
auch Pandemieeffekte eine Rolle. Um die Unter-
schiede genauer beurteilen zu kénnen, sind jedoch
weitere Analysen notwendig. Insgesamt hat sich

der pandemiebedingte Moduswechsel zu tele-
fonischen Befragungen in der Praxis jedoch
bewahrt.

Um in Zukunft flexibler auf gesellschaftliche Ver-
anderungen reagieren zu kénnen, wird SHARE
zu einem Multi-Mode-Einsatz wechseln (siehe
Abbildung 10). Neben einem weiter mit person-
lichen Interviews erhobenen Kernprogramm soll es
zukUnftig zwischen den Hauptbefragungen dyna-
mische Befragungsmodule geben, die je nach Ziel-
population und Befragungsschwerpunkt in unter-
schiedlichen Modi (CAPI, CATI, CAWI) erhoben
werden (siehe Abbildung 11). Aufgrund der kom-
plexen Befragungsinhalte und der Befragung
einer alteren Zielgruppe, die zum Teil kognitiv ein-
geschrankt ist, kann auf persénliche Interviews
jedoch mittelfristig nicht vollstandig verzichtet wer-
den. Durch die persénliche Befragung kann auBer-
dem ein Vertrauensverhdltnis zu den Studienteil-
nehmerinnen und -teilnehmern aufgebaut werden,
wie es telefonisch nur schwer méglich ist.

Wave t Wave t+1

Wave t+2

Lessons learned & outlook Il - SHARE

Quasi-experimental data collection design and analysis strategy

CAPI
Group 1 (F2F)
| CATI I

)

Group 2

| CATI I
| CAPI I
(F2F)

Journal of Survey Statistics and Methodology 4(4): 501-524.

,”eﬂ MAX PLANCK INSTITUTE FOR
12 SOCIAL LAW AND SOCIAL POLICY

Munich Center for the Economics of Aging

Source: Adapted from Cernat, A., Couper, M. P., & Ofstedal, M. B. (2016). Estimation
of mode effects in the Health and Retirement Study using measurement models.
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Abb. 11 - Quelle: Vortrag von Dr. Michael Bergmann im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Vortrag

Multi-Mode in Haushaltspanels -

Erfahrungen und aktuelle Weiterentwicklungen
im Sozio-oekonomischen Panel (SOEP)

Prof. Stefan Liebig

Deutsches Institut fur Wirtschaftsforschung

Stefan Liebig ist seit dem Jahr
2018 Direktor des Sozio-oekono-
mischen Panels (SOEP) am DIW
Berlin und seit 2019 Professor flr
Sozialstrukturanalyse und Sur-
vey-Methodologie an der Freien
Universitat Berlin. In seiner For-
schung beschéftigt er sich mit
der Wahrnehmung und Bewer-
tung sozialer Ungleichheiten und
den methodischen Aspekten der
Einstellungsmessung.

Das Sozio-oekonomische Panel (SOEP) hat
bereits eine lange Tradition: Seit 1984 beschreibt
es die Situation der Privathaushalte in Deutsch-
land mit Blick auf ein breites Themenspektrum.
Bisher setzte das SOEP primér auf interviewerge-
stutzte Befragungsmodi und dabei vorrangig auf
das Face-to-Face-Interview (Abbildung 12 und 13).

Beitrage aus der Statistik

Verschiedene Faktoren flhrten jedoch zu der Ent-
scheidung, mehr Vielfalt in der Datenerhebung zu
wagen. Dazu gehéren die steigenden Kosten von
Face-to-Face-Befragungen, steigender Unit-Non-
response oder Partial-Unit-Nonresponse, mehr
Flexibilitdt in den Inhalten und Messungen sowie
schnellere Reaktionszeiten bei externen Ereignis-
sen (wie z. B. die Corona-Pandemie). Vor diesem
Hintergrund wurde im SOEP 2021 ein neues Kon-
zept entwickelt, das nun ein Multi-Mode- und Multi-
Device-Design in den Mittelpunkt stellt. Dabei halt
das SOEP aber an seiner bisherigen Philosophie
fest und betont weiterhin die zentrale Funktion der
Interviewerinnen und Interviewer fur die Ausschop-
fung und Stabilitdt des Panels. Zukulnftig tber-
nehmen sie als Fallmanagerinnen und Fallmana-
ger die Organisation des Interviewablaufs (siehe
Abbildung 14). Sie entscheiden vor Ort, welche
Befragungsmodi und Endgerate flur die Beantwor-
tung des Haushaltsfragebogens sowie der Perso-
nenfragebdgen eingesetzt werden kdénnen. Daflr
steht ein Mix aus interviewer-, aber auch selbst-
administrierten Erhebungswegen zur Verfugung:
CAPI, CAWI, PAPI (Paper and Pencil Interview)
sowie CASI (Computer Assisted Selfadministered
Interview).

Uberblick iiber Interviewablauf

HV:

Einstieg in das Interview im Haushalt Gber den Haushaltsvorstand

Haushaltsinterview mit dem Haushaltsvorstand

auch in folgenden Modes méoglich

‘ infas

Durchfiihrung der Haushaltsmatrix und des Haushaltsfragebogens mit dem

CAPI § CAPI

Abb. 12 - Quelle: Vortrag von Prof. Stefan Liebig im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.

Bayern in Zahlen 09]2021

699



700

Beitrage aus der Statistik

Uberblick iiber Interviewablauf infas
Interviews mit den Befragungspersonen im Haushalt

Durchfiihrung der Interviews mit den weiteren Befragungspersonen:

Kontaktierung und Terminvereinbarung mit Befragungsperson(en)

auch folgende Modes sind auf Wunsch der
Kldrung der Erhebungsmethode zunéchst fiir den Befragungsperson moglich
Personenfragebogen (Person, Jugend, friihe Jugend, Schiiler)

Interview mit Interview mit
Befragungsperson Befragungsperson

O [
UL mh
CAPI CAPI .

\ DIW EDZ

Weitere Planungen fiir 2022ff.

Erfahrungen mit der Nutzung der modes/devices? (ab 2022 erste
Ergebnisse)

Erfahrungen mit , Interviewerln als Fallmangerin“?

Engerer Kontakt zu befragten Haushalten & Personen liber eine SOEP-App
e Zielpersonen zugeschnittenes Feedback ermdoglicht
* Auslagerung von Befragungsinhalten in kurze Online-Befragungen
fur spezielle Zielgruppen (z.B. Jugendliche)
e Incentive? Punktesystem?
* Konzeptin 2021, Anwendung in 2022
* ACHTUNG: App muss spannend genug sein, damit sie dauerhaft genutzt
wird oder Nutzung hoch incentiviert

Abb. 13 und 14 — Quelle: Vortrag von Prof. Stefan Liebig im Rahmen des digitalen Expertengesprachs.
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Podiumsdiskussion: Was empfehlen die
Expertinnen und Experten fir den Mikrozensus?
Ein Umstieg von einem CAPI first- auf ein CAWI
first-Design kénne grundsétzlich funktionieren,
wie Erfahrungen aus dem britischen Haushaltspa-
nel Understanding Society oder dem US-amerika-
nischen Pendant zum Mikrozensus, dem Ameri-
can Community Survey, zeigten. Jedoch gelte es,
dabei wichtige Aspekte zu beachten®:

Kein Verzicht auf Face-to-Face-Interviews

Die Wissenschaftlerinnen und Wissenschaft-
ler stimmen darin Uberein, dass ein Verzicht auf
Face-to-Face-Interviews im Mikrozensus erheb-
liche Risiken fur die Datenqualitat beinhalte. Sie
raten dazu, CAPI nicht aufzugeben und weiterhin
zumindest als erganzenden Modus anzubieten.
Nur so lieBen sich eine vollstdndige Ausschoép-
fung der Stichprobe erreichen und Messfehler
vermeiden. Dabei stltzen sie sich auf folgende
Argumente:

Beitrage aus der Statistik

* Responsequote. Es sei zu vermuten, dass CAPI
in Hinblick auf die Rucklaufquote im Mikrozen-
sus besser abschneide als CATI, da die Anschrif-
ten der zu befragenden Haushalte vorab bekannt
seien, nicht jedoch deren Telefonnummern.
Zudem gebe es Haushalte, die beim Anruf einer
Interviewerin oder eines Interviewers direkt auf-
legten, Anrufe mit unbekannter Nummer igno-
rierten oder Anrufbeantworter als Gatekeeper
nutzten. Generell greife eine Bewertung der
Befragungswege anhand ihrer jeweiligen glo-
balen Response-Quote jedoch zu kurz, wenn
nicht zugleich auch die nachfolgenden Aspekte
berlcksichtigt wirden:

» Zielgruppenspezifisch unterschiedliche Eignung
von Modi
— Bildungsbias. Selbstadministrierte Erhebungs-
instrumente zeigten einen deutlich gréBeren
Bildungsbias als Face-to-Face-Interviews -
selbst dann, wenn sie in Surveys eine héhere

How SHARE did react to the pandemic

"

- SHARE

> # SURVEY OF HEALTH, AGEING
# # 7 AND RETIREMENT IN EUROPE

Munich Center for the Economics of Aging
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Abb. 15 - Quelle: Vortrag von Dr. Michael Bergmann im Rahmen des digitalen Expertengespréchs.
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8 Nicht jeder Teilneh-
mende der Podiums-
diskussion hat sich zu
allen gestellten Fragen
geauBert. Dennoch
wird im Folgenden auf
Namensnennungen
zugunsten der Uber-
sichtlichkeit verzichtet.
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9 GeméaB der Grund-
bildungsstudie ,LEO
2018 — Leben mit
geringer Literali-
tat" gab es 2018 in
Deutschland 10,6 Mil-
lionen Menschen, die
nicht gut lesen und
schreiben konnten,
sowie rund 6,2 Mil-
lionen funktionale
Analphabetinnen
und Analphabeten,
zusammen also
rund ein Funftel der
Bevolkerung. Vor acht
Jahren lagen diese
Anteile allerdings noch
deutlich héher. Quelle:
https://www.bmbf.de/
bmbf/shareddocs/
pressemitteilungen/de/
universitaet-hamburg-
und-bunde-ichen-neue-
grundbildungsstudie.
html
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Responsequote erzielten. Einer der Griinde
daflr sei, dass textbasierte Befragungsformen
fur Personen, die Schrift im Alltag nicht verwen-
den konnten oder darin zumindest ungelbt
seien, keine geeignete Befragungsform dar-
stelle®. So liefere das Panel Arbeitsmarkt und
soziale Sicherung (PASS) eine klare Evidenz
dafur, dass selbstadministrierte Erhebungs-
formen zu einem erheblich héheren Unit-Non-
response derjenigen fuhrten, die arbeitslos,
von Mindestsicherung abhangig oder depriviert
seien. Wurde man gering gebildete Personen
unter Androhung von Zwangs- oder BuBgeld
zu einer Auskunft mittels eines selbstadminis-
trierten Fragebogens nétigen, erhielte man
Ergebnisse, die invalide seien. Somit wirde
sich dieses Problem im Mikrozensus weniger
in einem Bildungsbias infolge von Unit-Non-
response auBern als vielmehr in unkontrollier-
baren Messfehlern.

— Technikbias. Interviewergestutzte Befragungs-
wege sollten denjenigen Personen als Alter-
native zur Webbefragung angeboten wer-
den, die keinen Internetzugang héatten oder
im Gebrauch des Internets wenig geubt seien.
Dies treffe nach Erkenntnissen aus dem Sur-
vey of Health, Ageing and Retirement in Europe
(SHARE) nach wie vor auf einen bedeutenden
Teil der Alteren zu (siehe Abbildung 15).

* Lange Fragenprogramme. CAPI eigne sich bes-
ser als CAWI und CATI fur lange Fragenpro-
gramme. Lange Online-Befragungen kénnten
allerdings bei attraktiver Incentivierung (wie im
britischen Survey Unterstanding Society) eben-
falls funktionieren und boéten grundséatzlich den
Vorteil, dass die Fragen in Etappen beantwortet
werden kdnnten.

* Schwierige Fragen. CAPI zeige Vorteile bei der
Beantwortung schwieriger Fragen. So wirke
das Conversational Interviewing in bestimmten
Bereichen positiv auf die Datenqualitat, wenn
es zum Beispiel um die Erklarung komplexer
Begriffe, wie die Definition des Haushalts, gehe.
Die Kehrseite seien allerdings Abweichungen
von der standardisierten Erhebung und die kaum
mégliche Uberwachung der Interviewsituation.

* Vermeidung sozial erwlinschter Antworten. CAPI
kénne um einen Drop-off-Einsatz von selbst-
administrierten Modi flr sensible Fragen erganzt
werden.

Notwendigkeit einer wissenschaftlichen Begleitung
Aus dem hohen Stellenwert des Mikrozensus fur
die Wissenschaft resultiere die Verantwortung
der amtlichen Statistik, Entscheidungen Uber ein
neues Mixed-Mode-Design durch eine eigene Stu-
die fur den Mikrozensus wissenschaftlich abzu-
sichern. Dies gelte insbesondere deshalb, weil
die Ergebnisse aus freiwilligen Haushaltsbefra-
gungen auf den auskunftspflichtigen Mikrozen-
sus nicht unbedingt Ubertragbar seien. Die Effekte
der verschiedenen Befragungswege auf die Ergeb-
nisse mussten dabei aus zwei Grinden identifiziert
werden:
* als empirische Grundlage fur die Konzipierung
eines geeigneten Mixed-Mode-Designs und
* zur Kontrolle der modusspezifischen Messfehler,
damit nach dem Umstieg methodische Effekte
von realen Veradnderungen getrennt werden
kénnten.

Art der erforderlichen Untersuchung

Fir den Mikrozensus béte sich der Weg der expe-
rimentellen Modus-Zuweisung an, weil so Modus-
Effekte eindeutig identifiziert werden kénnten. In
der Forschung zum Survey Understanding Soci-
ety habe sich gezeigt, dass die genauesten kau-
salen Aussagen resultierten, wenn auf Basis expe-
rimenteller Daten die randomisierte Zuweisung zu
den Modus-Gruppen als Instrument fir den Erhe-
bungsweg genutzt werde. Weitere Moglichkeiten
boéten: Fixed-Effects-Panelmodelle, der Vergleich
der modusspezifischen Befragungsdaten mit dem
Goldstandard prozessproduzierter Registerdaten
(ggf. in Kombination mit einem experimentellen
Design), die Erweiterung von Regressionsmodel-
len um Kovariaten, welche zwar die Selektion in die
unterschiedlichen Modus-Gruppen vollkommen
erklarten, deren Messung jedoch selbst nicht vom
Modus beeinflusst werde (nicht Uberprifbare sehr
starke Annahmen) oder eine Intention-to-Treat-Ana-
lyse im Rahmen eines experimentellen Designs.
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Orientierung an den Erkenntnissen

aus anderen Landern

Es sei ratsam, die Begleitforschung aus denje-
nigen europdischen Landern auszuwerten, die
bei LFS und SILC jeweils den CAPI first-Ansatz
zugunsten eines neuen Mixed-Mode-Designs auf-
gegeben hétten. Relevante Forschung dazu gebe
es insbesondere von der amtlichen Statistik in den
Niederlanden. Positiv hervorzuheben sei zudem
die wissenschaftliche Begleitung der Methoden-
umstellung beim britischen Haushaltspanel Under-
standing Society oder dem US-amerikanischen
American Community Survey, das wie der Mikro-
zensus eine auskunftspflichtige Befragung sei.

Fazit

Der Mikrozensus besitzt fir die Wissenschaft einen
hohen Stellenwert — als Datenquelle fur inhaltliche
Analysen ebenso wie als Referenzrahmen fiur die
Gewichtung und Hochrechnung vieler anderer
Haushaltssurveys in Deutschland. Methodische
Entscheidungen im Mikrozensus mussen daher
gut begrindet, gut vorbereitet und ihre Effekte auf
die erhobenen Daten gut dokumentiert werden.
Entsprechend rieten die Expertinnen und Exper-
ten eindringlich dazu, den diskutierten Umstieg auf
ein Online first-Konzept im Mikrozensus vorab auf
seine Effekte hin wissenschaftlich zu untersuchen
und die gewonnenen Befunde fur Nutzerinnen und
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Nutzer der Daten transparent zu machen, damit
diese in ihren Analysen um die methodischen
Effekte wissen. Ebenso mahnten die Methodike-
rinnen und Methodiker zur Vorsicht, was einen voll-
stéandigen Verzicht auf Face-to-Face-Interviews im
Mikrozensus betrifft. Zumindest als nachrangiger
Modus sollte das personliche Interview weiter-
hin denjenigen Befragtengruppen angeboten wer-
den, die auf anderem Wege nicht oder nur unzu-
reichend Auskunft geben kdnnten. Wirden diese
Hinweise beachtet, kdnne ein primar auf Online-
Befragungen gestutzter Mikrozensus durchaus
ohne QualitatseinbuBen funktionieren.

Allerdings ist es ein herausforderndes Unterfangen,
die Effekte unterschiedlicher Erhebungswege auf
die Datenqualitat des Mikrozensus zu identifizie-
ren: In Befragungsdaten vermischen sich ublicher-
weise viele unterschiedliche Einfliisse, von denen
die Wirkung des Befragungsweges nur einer ist.
Um Modus-Effekte zu separieren, eignet sich ein
Feldexperiment am besten. Weil der Mikrozensus
jedoch eine mit Auskunftspflicht verbundene amt-
liche Erhebung ist, musste fur valide Befunde auch
die Auskunft im Rahmen des Feldexperiments flr
die Teilnehmenden verpflichtend sein. Die bend-
tigte rechtliche Grundlage fir ein solches experi-
mentelles Design zu schaffen und dieses umzuset-
zen, stellt eine enorm hohe Hirde dar.
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1 Der Bevolkerungsstand

zu einem zukunftigen
Zeitpunkt t+1 ergibt
sich aus dem zuletzt
festgestellten Bevolke-
rungsstand zum Zeit-
punkt t zuzlglich der
natirlichen und raum-
lichen Bevélkerungs-
entwicklung zwischen t
und t+1. Die natirliche
Bevolkerungsentwick-
lung errechnet sich aus
der Zahl der realisierten
Geburten abzuglich der
Zahl der Sterbefélle; die
raumliche Bevolke-
rungsentwicklung aus
der Zahl der Zuzlige
abzliglich der Fortzlge.
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Demographie-Spiegel fur Bayern
2019 bis 2033 beziehungsweise 2039

Dyanne Valerie Leukert, M.Sc.

Im Jahr 2039 wird die Bevolkerung Bayerns nach den aktuellen Ergebnissen der Bevol-
kerungsvorausberechnung etwa 13,55 Millionen Menschen z&hlen (vgl. Abbildung 1), was
gegenuber dem Jahr 2019 einem Plus von 3,2 % entspricht (+ 424 000 Personen). Dennoch
wird der demographische Wandel die Bevolkerungsstruktur nachhaltig verandern, wenn
auch nicht Uberall in gleichem MaBe. GroBere Stadte und angrenzende Gemeinden werden
aufgrund von Zuwanderung durch ein uberdurchschnittliches Bevolkerungswachstum und
eine vergleichsweise junge Bevolkerung gepragt sein. Auch in vielen landlichen Gemein-
den sind Wanderungsgewinne und steigende Geburtenzahlen zu verzeichnen, in manchen
Gemeinden — gerade im Norden und Osten Bayerns — reichen diese aber nicht aus, um
den Sterbefalliberschuss auszugleichen. Sie werden in ihrer Bevolkerungszahl schrump-
fen und der schon heute relativ hohe Anteil alterer Menschen wird weiter zunehmen. Aus-
nahmeereignisse, wie der starke Zuzug von Schutzsuchenden im Jahr 2015, aber auch die
Corona-Pandemie und der darauf zurickzufUhrende deutlich reduzierte Auslandswande-
rungssaldo im Jahr 2020, haben zwar vor allem kurzfristig einen mitunter starken Einfluss
auf die Bevolkerungsentwicklung, werden aber auf lange Sicht die seit Jahren bestehenden
Trends voraussichtlich nicht andern: Der demographische Wandel wird in den nachsten Jah-
ren in Bayern immer deutlicher zu spuren sein.

Der Demographie-Spiegel des Bayerischen Lan-
desamts fUr Statistik zeigt, wie sich die unterschied-
lichen Konstellationen von Fertilitat, Mortalitat und
Migration langfristig auf die Bevolkerungsstruktur
der bayerischen Gemeinden auswirken kdnnten
und ist damit eine wichtige Informationsgrundlage
far Politik, Wirtschaft und Gesellschaft. Die zentra-
len Ergebnisse sowie die Methodik und die Annah-
men des Demographie-Spiegels fur Bayern werden
in diesem Beitrag vorgestellt. Zudem wird beschrie-
ben, inwiefern die Corona-Pandemie bei der Bil-
dung der Annahmen berucksichtigt wurde.

Methodik

Bevolkerungsvorausberechnungen sind Modell-
rechnungen, die auf Basis der demographischen
Grundgleichung' zeigen, wie sich Bevolkerungs-
zahl und -struktur anhand bestimmter Annahmen
zu Geburten, Sterbefallen und Wanderungen inner-

halb einer Raumeinheit Uber einen festgelegten
Zeitraum hinweg entwickeln wurden. Die zugrunde
liegenden Annahmen werden dabei auf Basis der
vergangenen Entwicklung sowie aktueller Trends
getroffen und in die Zukunft fortgeschrieben. Eine
Vorausberechnung darf daher nicht als exakte Vor-
hersage missverstanden werden, sondern ver-
anschaulicht, wie sich die Bevdlkerung unter den
zuvor definierten und als plausibel erachteten
Voraussetzungen verandern kdnnte.

Um diese zu modellieren, bedient sich die natio-
nale und internationale amtliche Statistik in der
Regel des sogenannten Kohorten-Komponenten-
Modells: Dabei wird fur nach Alter und Geschlecht
differenzierte Bevdlkerungsgruppen (,Kohorten®)
nicht die Bevdlkerungsentwicklung selbst, son-
dern die Entwicklung ihrer Komponenten voraus-
berechnet. Durch Verrechnung von zukunftigen

Bayern in Zahlen 092021



Abb. 1

Entwicklung der Bevélkerungszahlen
Bayerns 1999 bis 2039

in Millionen

18

Bevolkerungsfortschreibung
16 ~ = Zensus
- Bevolkerungsvorausberechnung

1999 2011 2039

natdrlichen und r&umlichen Bevdlkerungsbewe-
gungen mit der Ausgangspopulation erhélt man
schlieBlich Bevélkerungsstruktur und -bestand
kommender Jahre.

Fur die Berechnung benétigt man daher nicht nur
Informationen Uber die Ausgangsbevdlkerung in
den interessierenden Gebietseinheiten, sondern
auch Uber das Geburtenverhalten und die Sterb-
lichkeit der dort lebenden Einwohnerinnen und
Einwohner sowie die Struktur der Zu- und Abwan-
derung Uber die Grenzen Bayerns. Zusatzlich mus-
sen auch die Binnenwanderungsstrome zwischen
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allen 2 056 Gemeinden und kreisfreien Stadten in
Bayern analysiert und aufbereitet werden.

Der vorliegende Demographie-Spiegel fir Bayern
wurde mit dem Prognosetool SIKURS umge-
setzt, das vom KOSIS-Verbund? eigens fur klein-
raumige Bevdlkerungsvorausberechnungen ent-
wickelt wurde (vgl. KOSIS 2021b). Die Annahmen
wurden auf Gemeindeebene getroffen und auf
Kreisebene an die Ergebnisse der regionalisierten
Bevolkerungsvorausberechnung fur Bayern 2019
bis 2039 (vgl. LfStat 2021) angelehnt, um Modell-
koharenz herzustellen.

Hintergrundinformationen zu den verwendeten
bevélkerungsstatistischen Datenséatzen, die zur
Generierung der Ausgangspopulation und der
Bewegungskomponenten herangezogen wurden,
kénnen den entsprechenden Ausfuhrungen zur
regionalisierten Vorausberechnung auf Kreisebene
entnommen werden (vgl. LfStat 2021). Soweit még-
lich, wurden die zum Zeitpunkt der Berechnung
verflgbaren, vorlaufigen Daten aus dem Berichts-
jahr 2020 in die hier vorliegende Vorausberech-
nung einbezogen.

Um den auBergewohnlichen Einfluss der Corona-
Pandemie zu berucksichtigen, wurden fur einzelne
Parameter der Bevdlkerungsentwicklung leichte

Ei] Methodisch sind Bevolkerungsvorausberechnungen fir Gemeinden mit wenigen Einwohnerinnen
und Einwohnern schwieriger umzusetzen als Berechnungen fur groBere Gebietseinheiten, denn
bei kleineren Kommunen haben Schwankungen in den Parametern Fertilitat, Mortalitat und Migra-
tion einen relativ starken Einfluss auf die Entwicklung der Bevdlkerungszahl. Dem wurde Rech-
nung getragen, indem fur Gemeinden unter 5 000 Einwohnerinnen und Einwohnern ein kirzerer
Vorausberechnungshorizont, ndmlich 2019 bis 2033, gewahlt wurde. Fiir groBere Gemeinden ste-

der Corona-Pandemie) besser bekannt.

www.statistik.bayern.de/demographie

hen in Anlehnung an die regionalisierte Bevdlkerungsvorausberechnung Daten bis zum Jahr 2039
zur Verfugung. Das Bayerische Landesamt flr Statistik betont, dass die konkrete Anwendung
und Beurteilung der Daten dem Nutzer Uberlassen bleibt. Vor Ort sind die spezifischen Faktoren
(z.B. zukunftig erhéhte Zuzlige durch Betriebsansiedlungen, Ankunft von Schutzsuchenden, ver-
mehrte Fortzige wegen fehlender Infrastruktur oder Arbeitsplatzmangel, lokale Auswirkungen

Die Ergebnisse des Demographie-Spiegels fir Bayern und weitere Vorausberechnungspro-
dukte sind kostenfrei auf der Homepage des Bayerischen Landesamts fur Statistik abrufbar:
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2 Der KOSIS-Verbund
(kurz fir Kommunales
Statistisches Infor-
mationssystem) ist
eine kommunale
Selbsthilfeorganisation,
die Gemeinschaftspro-
jekte zur Entwicklung,
Wartung und Pflege von
Datenverarbeitungs-
systemen im Bereich
der Kommunalstatistik,
Stadtforschung und
Planung sowie Wahlen
organisiert (vgl. KOSIS
2021a).
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3 Die TFR (Total Fertility
Rate) gibt an, wie viele
Kinder eine Frau durch-
schnittlich im Laufe des
Lebens hatte, wenn die
zu einem einheitlichen
Zeitpunkt ermittelten
altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern flr
den gesamten Zeitraum
ihrer fruchtbaren
Lebensphase gelten
wirden.
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Anpassungen vorgenommen. Allerdings erschwe-
ren die Unsicherheiten im Hinblick auf die weitere
Entwicklung des Pandemiegeschehens die Annah-
menbildung der aktuellen Vorausberechnung. Es
wird daher weitgehend an der Pramisse festgehal-
ten, bestehende Entwicklungstendenzen fortzu-
fuhren und deren langfristige Konsequenzen fur
die Bevoélkerungsentwicklung sichtbar zu machen.
Vergleichsweise volatile Effekte von Ausnahme-
ereignissen — wie aktuell die Corona-Pandemie —
werden in der Bildung der Annahmen zwar bertck-
sichtigt, dabei aber aufgrund ihrer ungewissen
Entwicklung nicht Gberbetont. Wie genau die Aus-
wirkungen der Pandemie in die Vorausberechnung
eingegangen sind, wird im Folgenden fur die ein-
zelnen Komponenten der Bevolkerungsentwick-
lung dargestellt.

Annahmen zu den Bewegungskomponenten
Fertilitat

Seit dem Jahr 2012 steigt in Bayern die Zahl der
Lebendgeborenen. Auch die zusammengefasste
Geburtenziffer (TFR)® ist von 1,36 im Jahr 2011
angestiegen und halt sich nun bei etwa 1,55 (Vor-
jahr 2018: 1,55). Diese Entwicklung ist — zumindest
anteilig — auch ein Resultat der gestiegenen Zuwan-
derung, da die TFR der Frauen mit auslandischer
Staatsangehorigkeit teilweise deutlich héher liegt
und auch starker angestiegen ist als bei Frauen mit
deutscher Staatsangehdrigkeit. Um dem Anstieg
der TFR Rechnung zu tragen, wurde die Entwick-
lung der alters- und gemeindespezifischen Gebur-
tenraten fur Gemeinden ab 5 000 Einwohnerinnen
und Einwohnern in zwei Zeitphasen unterteilt. Auf
Basis der Geburtenzahlen des Jahres 2019 erfolgte
eine Berechnung der alters- und gemeindespezi-
fischen Geburtenraten fur das Jahr 2019. Ausge-
hend von diesen Werten wurde eine erste Phase
modelliert, in der bis zum Jahr 2029 eine fur Bayern
insgesamt (rucklaufige) lineare Entwicklung der
alters- und gemeindespezifischen Geburtenraten
auf den langfristigen Durchschnitt der Jahre 2015
bis 2019 angenommen wurde. FUr die zweite Phase
von 2029 bis 2039 wurden diese durchschnitt-
lichen Geburtenraten konstant gehalten. Aufgrund
der kleineren Fallzahlen und damit einhergehenden
gréBeren Schwankungen zwischen den einzelnen
Jahren wurden die Geburtenraten fur Gemeinden

unter 5 000 Einwohnerinnen und Einwohnern tGber
den gesamten Vorausberechnungszeitraum als
Durchschnitt der Jahre 2015 bis 2019 festgelegt.
Daruber hinaus ist bei der Modellierung der Gebur-
tenraten die Annahme bertcksichtigt worden, dass
das Alter der Mutter bei der Geburt auch weiterhin
moderat ansteigen wird.

Aussagen zu moglichen Auswirkungen der Corona-
Pandemie auf das Geburtenverhalten sind zum
gegenwartigen Zeitpunkt spekulativ, da solche Ent-
wicklungen naturgemaB erst mit zeitlicher Verzo-
gerung in den Daten erkennbar sein kénnen. Aktu-
ell deutet sich zwar vor allem fiir das Friihjahr 2021
ein Anstieg der Geburtenzahlen an, der zumin-
dest in zeitlichem Zusammenhang mit dem ersten
Lockdown im Jahr 2020 und den darlber hinaus
geltenden Einschréankungen in der Gastronomie,
im Tourismus und in anderen Bereichen der Frei-
zeitgestaltung steht. Angesichts der fir viele Men-
schen anhaltenden wirtschaftlichen und sozialen
Unsicherheit erscheint jedoch auch mittelfristig ein
Aufschub der Familienplanung und damit ein tem-
porarer Rickgang der Geburtenzahlen — mdgli-
cherweise gefolgt von einem spéteren Nachholen
und damit erneuten Anstieg der Geburtenzahlen —
ebenfalls plausibel. Da hier verschiedene, kunftig
einander ausgleichende Effekte denkbar sind, wur-
den bei der Modellierung der Fertilitat nur die zum
Zeitpunkt der Berechnung verfluigbaren vorlaufigen
Geburtenzahlen des Jahres 2020 als Eckwerte fur
jede Gemeinde hinterlegt.

Mortalitat

Die Mortalitatsparameter wurden aus der regio-
nalisierten Bevolkerungsvorausberechnung bis
2039 Ubernommen, also unter Berlcksichtigung
kreisspezifischer Differenzen modelliert und auf
die entsprechenden Gemeinden Ubertragen. Auf
Grundlage der Sterbefélle in den Jahren 2015 bis
2019 wurden die jeweiligen mittleren alters- und
geschlechtsspezifischen  Sterberaten  berech-
net. Diese Raten wurden uber den Vorausberech-
nungshorizont hinweg dynamisiert, um einer wei-
terhin steigenden Lebenserwartung Rechnung zu
tragen. Dazu wurden Analysen und Prognosen des
Statistischen Bundesamts im Rahmen der Aktuali-
sierung der 14. koordinierten Bevolkerungsvoraus-
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Abb. 2

Entwicklung der Geburten und Sterbefalle
Bayerns 1999 bis 2039
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berechnung fur die Bundeslander (vgl. StBA 2019)
genutzt. Diese gehen fur Bayern bis 2060 von
einer Erhéhung der durchschnittlichen Lebenser-
wartung bei Geburt auf 84,9 Jahre bei den Man-
nern und auf 88,3 Jahre bei den Frauen aus. Die
kreisspezifischen Sterberaten der regionalisier-
ten Vorausberechnung laufen linear auf diese Ziel-
werte zu, wodurch sich bis 2039 folgende Lebens-
erwartungen fur Bayern ergeben: 81,7 Jahre bei
den Mannern (+ 2,1 Jahre seit 2019) und 85,6 Jahre
bei den Frauen (+ 1,8 Jahre seit 2019).

Aufgrund der Corona-Pandemie war fir viele Stadte
und Gemeinden im Jahr 2020 eine erhéhte Zahl
Gestorbener zu verzeichnen. Entsprechend wur-
den die zum Zeitpunkt der Berechnung vorlaufigen
Ergebnisse der Sterbefallstatistik flir das Berichts-
jahr 2020 im Demographie-Spiegel bericksichtigt.

In Abbildung 2 sind die naturlichen Bevdlkerungs-
bewegungen der vergangenen 20 Jahre sowie
die, auf Grundlage der beschriebenen Annahmen,
vorausberechneten Geburten und Sterbefélle dar-
gestellt. Dabei wird deutlich, dass sich der seit dem
Jahr 2000 erkennbare — und nur kurze Zeit ausge-
bremste — Entwicklungspfad einer sich stetig ver-
gréBernden Schere zwischen der Zahl der Lebend-
geborenen und der Zahl der Gestorbenen in den
nachsten 20 Jahren fortsetzen wird. Die natirli-
che Bevdlkerungsentwicklung Bayerns ist also
im Berechnungszeitraum mit einem jéhrlichen
Saldo von —13 600 bis —37 400 Personen weiterhin
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negativ. Regionale Ausnahmen mit Geburtenuber-
schuss bis 2039 werden beispielsweise die Lan-
deshauptstadt Minchen sowie die Gemeinden
Kirchweidach in Oberbayern und Ungerhausen in
Schwaben sein.

Binnenwanderung innerhalb Bayerns

Das Binnenwanderungsverhalten zwischen den
Gemeinden in Bayern wurde auf Basis der tatsach-
lichen Wanderungsbewegungen im Zeitraum 2012
bis 2019 modelliert und wird Uber den gesamten
Vorausberechnungszeitraum konstant gehalten.
Die Jahre 2015 und 2016 wurden aus der Ratenbe-
rechnung ausgeschlossen: Aufgrund des starken
Zuzugs Schutzsuchender sind sowohl in den Aus-
maBen, den primaren Herkunfts- und Zielgemein-
den als auch in der demographischen Struktur in
diesen Jahren Abweichungen zum gewdhnlichen
Binnenwanderungsverhalten zu erwarten, die nicht
in die Zukunft fortgeschrieben werden sollen.

Die gemeindespezifischen Binnenwegzugsraten
wurden dabei in einer demographisch differen-
zierten Matrix zusammengefasst. Dadurch ist
far Manner und Frauen jeden Alters und inner-
halb jeder Herkunftsgemeinde festgelegt, welcher
Anteil der ansassigen Personen jahrlich in jede
andere Zielgemeinde innerhalb Bayerns abwan-
dert. Diese Annahmen fihren zu einem Binnen-
wanderungsvolumen, das sich in Abhangigkeit
von der BevdlkerungsgroBe der Herkunftsgemein-
den reguliert.

Die Wanderung innerhalb Bayerns bewegte sich im
Jahr 2020 — mit Ausnahme der Monate Mérz und
April — in etwa auf dem Niveau der Vorjahre. Die
reduzierte Zahl an Umztigen im Fruhjahr Iasst sich
auf die zu der Zeit geltenden MaBnahmen zur Ein-
schrankung der Corona-Pandemie zurlckflhren.
Parallel zu den ersten Lockerungen nahm auch das
Wanderungsvolumen wieder zu und war anfangs
sogar leicht erhdht, was sich vermutlich durch
nachgeholte Umzlige sowie verzdgerte Meldungen
von Umzlgen erklaren lasst. Insgesamt halten sich
die Auswirkungen der Corona-Pandemie auf das
Binnenwanderungsverhalten in Bayern im Jahr
2020 also in Grenzen. Auch flur die kommenden
Jahre wird kein ausgepragter Effekt erwartet, fur die
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4 Der negative Wande-
rungssaldo des Jahres
2016 (-1740 Personen)
wurde als AusreiBer
interpretiert und bei der
Durchschnittsbildung
nicht berucksichtigt.
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Binnenwanderung wurde daher auf corona-

bedingte Anpassungen verzichtet.

AuBenwanderung mit Bund und Ausland

Allgemein werden im Vorausberechnungsmodell
zunachst zwei Herkunfts- beziehungsweise Ziel-
typen von AuBenwanderungen unterschieden:
Wanderungen mit dem restlichen Bundesgebiet
und Wanderungen mit dem Ausland. Diese unter-
liegen in der Regel unterschiedlichen duBeren Ein-
flussfaktoren und weisen auch unterschiedliche
demographische Strukturen auf.

Die AuBenwanderung ist im Vergleich zu den
bereits beschriebenen Bewegungskomponenten
den starksten Schwankungen und damit auch den
groBten Unsicherheiten unterworfen. Erwartungs-
gemaB sind die kurzfristigen Auswirkungen der
Corona-Pandemie daher am deutlichsten bei der
AuBenwanderung des Freistaats zutage getreten.

Bei der Wanderung zwischen Bayern und den ande-
ren Bundeslandern wurde aufgrund der corona-
bedingt niedrigen Wanderungsgewinne im ersten
Halbjahr fir das gesamte Jahr 2020 ein im Vergleich
zum Jahr 2019 um circa ein Drittel niedrigerer Wan-
derungssaldo festgelegt (2019: + 3 300 Personen).
Ab dem Jahr 2021 wird zumindest auf Bundes-
ebene wieder von einer weitgehenden Normalisie-
rung des Wanderungsgeschehens ausgegangen

Abb. 3

und der Saldo Uber den gesamten Vorausberech-
nungshorizont hinweg auf dem durchschnittlichen
Niveau der Jahre 2015 bis 2019 (+5 600 Personen
p.a.)* konstant gehalten. Wie Abbildung 3 entnom-
men werden kann, entspricht diese Entwicklung
dem ausklingenden rucklaufigen Trend, der sich
seit dem Jahr 2000 beobachten Iasst.

In Anlehnung an die Analysen des Statistischen
Bundesamts zur innerdeutschen Wanderung (vgl.
StBA 2019) wurde bis 2029 angenommen, dass
sich die Zuziige nach Bayern aus dem restlichen
Bundesgebiet auf 117 000 Personen pro Jahr und
damit auf 95 % ihres jetzigen Niveaus (etwa 122 800
Personen im Jahr 2019) reduzieren. Dies ergibt
sich durch das verringerte Zuwanderungspotenzial
nach Bayern, welches mit der riicklaufigen Bevol-
kerungsentwicklung in den anderen Bundeslan-
dern einhergeht. Die Fortziige aus Bayern in das
restliche Bundesgebiet gehen bis 2029 auf etwa
111 400 Falle pro Jahr zurtick (-7 %). Fur den Zeit-
raum von 2029 bis 2039 wurde jeweils eine wei-
tere lineare Reduzierung auf 100 000 Zuzuge und
94 400 Wegzlge im Jahr 2039 eingepflegt (vgl.
Abbildung 3).

Fur die Wanderung mit dem Ausland wurde, auf
Basis der zum Zeitpunkt der Berechnung verflig-
baren vorlaufigen Monatsergebnisse des Jahres
2020, von einem deutlich reduzierten Wanderungs-

Entwicklung der AuBenwanderung Bayerns mit dem restlichen Bundesgebiet und dem Ausland
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Abb. 4

Bevolkerungsentwicklung Bayerns
1999 bis 2039
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saldo ausgegangen und dieser auf etwas mehr als
die Halfte des Vorjahreswertes festgelegt (2019:
+55 200 Personen). Fur den Zeitraum nach 2020
wurde in Anlehnung an die bisherigen Vorausbe-
rechnungen bis zum Jahr 2022 eine ztugige Norma-
lisierung des Wanderungssaldos in Form eines line-
aren Anstiegs auf den langjahrigen Durchschnitt in
Hohe von + 44 600 Personen hinterlegt. Ab 2022
bleibt der jahrliche Wanderungssaldo auf diesem
Niveau konstant. Aufgrund der — im Vergleich zu
den anderen Bewegungskomponenten — starken
Ausschlage in einzelnen Kalenderjahren wurde hier
ein gréBerer Referenzzeitraum gewahilt.

Der Saldo ab dem Jahr 2022 entspricht daher dem
langjéhrigen Durchschnitt der Jahre 2006 bis 2019°
und setzt sich bis zum Jahr 2039 jahrlich aus circa
213 100 aus dem Ausland zuziehenden Personen
und circa 168 500 Personen, die Bayern verlassen,
zusammen (vgl. Abbildung 3).

Die Verteilung der Zuzige auf die alters- und
geschlechtsspezifischen Kohorten in den Gemein-
den Bayerns erfolgte fur beide Wanderungstypen
jeweils auf Grundlage von entsprechenden Vertei-
lungsquoten, die fur jede Gemeinde separat aus
der Basisperiode 2012 bis 2019° abgeleitet wurden.
Die Jahre 2015 und 2016 wurden bei der Berech-
nung der Quoten ebenfalls nicht berlcksichtigt,
da aufgrund der Wanderung von Schutzsuchen-
den in diesen Jahren von einer auBergewdhnlichen
Zusammensetzung und Verteilung der Wande-
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rungsstrome ausgegangen werden muss, die fur
die Vorausberechnung der folgenden Jahre zu ver-
zerrten Ergebnissen fuhren wirden. Vor allem die
Gemeinden mit oder in der Nahe von (Erst-)Aufnah-
meeinrichtungen flir Schutzsuchende wirden so
hinsichtlich der Entwicklung der Einwohnerzahlen
systematisch verzerrt geschéatzt.

Ergebnisse’

Ausgewaéhlte Ergebnisse fur Bayern und

die bayerischen Gemeinden

Bayern verzeichnet — trotz der deutlichen Auswir-
kungen der Corona-Pandemie auf das Wande-
rungsgeschehen — tber den gesamten Vorausbe-
rechnungszeitraum und insbesondere aus dem
Ausland Wanderungsgewinne. Die Einwohner-
zahl des Freistaats wird demzufolge nach der eher
gedampften Entwicklung im Jahr 2020 wieder stér-
ker zunehmen und von 13,12 Millionen im Jahr
2019 auf voraussichtlich 13,20 Millionen Personen
im Jahr 2022 ansteigen. In den folgenden Jahren
verlangsamt sich das Wachstum stetig, sodass die
Bevolkerung von 2023 bis 2039 pro Jahr um durch-
schnittlich 20 200 Personen wéachst. Bis zum Ende
der Vorausberechnung im Jahr 2039 erreicht der
Freistaat einen Bevolkerungsstand von 13 549 000
Personen (+3,2 %). Dies ist zwar eine deutliche
Steigerung, sie liegt allerdings unter dem Bevodlke-
rungszuwachs, den Bayern in den vergangenen 20
Jahren erfahren hat (vgl. Abbildung 4).

Eine demographisch bedingte Schrumpfung wird
den Freistaat in den nachsten Jahren unter den
getroffenen Modellannahmen nicht ereilen. Den-
noch bestehen regionale Unterschiede: Mehr als
die Halfte der 2 056 bayerischen Gemeinden wird
von 2019 bis 2033 wachsen oder ihre Bevdlkerung
nahezu stabil halten. Das Bevélkerungsplus kon-
zentriert sich dabei auf das (erweiterte) Umland der
kreisfreien Stadte im sudlichen Bayern (vgl. Abbil-
dung 5). Am starksten wird bis 2033 aber die an die
Stadt Weiden i.d.OPf. grenzende Gemeinde Irchen-
rieth mit einem Plus von voraussichtlich 24,8 % wach-
sen. In dieser Gemeinde war in den vergangenen
Jahren ein starkes Bevdlkerungswachstum zu ver-
zeichnen, das vor allem durch hohe Wanderungsge-
winne getragen wird. Zudem wirkt sich in Irchenrieth
auch ein eher ausgeglichenes Verhéltnis zwischen
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5 Die Jahre 2015 und
2016 sind wegen der
auBerordentlich hohen
Fluchtzuwanderung bei
der Durchschnittsbil-
dung nicht bertick-
sichtigt worden, da sie
den Saldo extrem nach
oben verzerrt hatten.

o

Aufgrund von Regis-
terbereinigungen im
Nachgang lokaler
Wabhlen (z.B. Migrati-
onsbeiratswahl), die mit
einer erhdhten Anzahl
von administrativen
Abmeldungen ins
Ausland einhergingen,
wurde das Jahr 2017 flr
die Auslandswanderung
aus der Berechnung
ausgeschlossen, um
mogliche verzerrende
Effekte zu vermeiden.

~

Um Gemeinden ab

5 000 Einwohnerinnen
und Einwohnern mit
kleineren Gemeinden
vergleichen zu kénnen,
werden im Folgenden
auf Gemeindeebene
Vorausberechnungser-
gebnisse bis zum Jahr
2033 dargestellt. Zu-
dem wird vereinfachend
von insgesamt 2 056
bayerischen Gemein-
den statt 2 031 Gemein-
den und 25 kreisfreien
Stadten berichtet.
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Abb. 5

Bevoélkerungsentwicklung in den kreisfreien Stadten und Landkreisen Bayerns
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Geburtenzahl und Sterbefallen glnstig auf die
Bevélkerungsentwicklung aus, wahrend es in vielen
anderen Gemeinden Bayerns deutliche Sterbefalll-
berschisse und damit einen negativen Effekt auf die
Bevdlkerungszahl gibt. Ob sich das Bevolkerungs-
wachstum auch in Zukunft fortsetzen wird, hangt
maBgeblich von der Entwicklung vor Ort ab. So kén-
nen gerade in kleineren Gemeinden MaBnahmen
wie zum Beispiel Betriebsansiedlungen oder neue
Baugebiete einen vergleichsweise starken Einfluss
auf die Bevdlkerungszahl haben. Neben Irchenrieth
werden auch die zwischen Mdnchen und Augs-
burg liegende Gemeinde Pfaffenhofen a.d.Glonn
mit 23,3 % und die Gemeinde Hagenblchach
nahe dem Ballungsraum Nurnberg-Flrth-Erlangen
mit 22,2 % deutlich wachsen. Die Landeshaupt-
stadt wird in diesem Zeitraum rund 92 000 Men-
schen hinzugewinnen (+6,2 %). Die deutlichsten

Erlangen-

Donau-Ries

Kaufbeuren
Ostallgau

Oberfranken
Unterfranken

Miteitanken

Coburg

Lichtenfels _
Bamberg

Bayreuth

Niederbayern

Wunsiedel

i.Fichtelgeb. Schwaben

Oberbayern

Neustadt a.d.Waldnaab

Forchheim Regierungsbezirke

Hochstadt Weiden
i.d.OPf.
Erlangen
Nirnberger AMPerg-Sulzbach
. Land
Firth  Nurn-
berg Amberg ~ Schwandorf
Schwabach
Neumarkt i.d.OPf. Cham
Roth
Regensburg
WeiBenburg- Regen

Gunzenhausen

Straubing
Eichstétt

Kelheim

Freyung-Grafenau
Straubing-Bogen R

Deggendorf
Ingolstadt
Neuburg-

Schroben-

hausen Dingolfing-Landau

Passau

Aichach-
Friedberg

Freising Rottal-Inn
. Mdhidorf Altétting
Furstenfeld- alnn

bruck

Rosenheim

Landsberg Stamberg
am Lech

Traunstein

Weilheim-

Schongau Miesbach

Bad Tolz-
Wolfrats-
hausen

Berchtes-
gadener
Land

Garmisch-
Partenkirchen

Bevoélkerungsverluste treten in Chiemsee, der
kleinsten Gemeinde Bayerns, deren Bevdlkerung
bis 2033 um 18,6 % zurtckgehen wird, sowie in
grenznahen Gemeinden der Oberpfalz (Weiding
im Landkreis Schwandorf: —18,6 %) und Oberfran-
ken (Markt Tettau im Landkreis Kronach: —16,9 %,
Stadt Lichtenberg im Landkreis Hof: —16,6 %) auf.

Insgesamt wird Bayerns Bevodlkerung auch in den
nachsten Jahren noch wachsen, die Altersstruk-
tur der Bevdlkerung wird sich dabei aber deutlich
verandern. Wie Abbildung 6 veranschaulicht, sind
momentan die mittleren Altersjahre des Bevodlke-
rungsbaums am stérksten besetzt (blaue Flache).
Die geburtenstarken Jahrgédnge der Babyboomer-
Generation, die aktuell etwa 3,1 Millionen Menschen
umfassen, schieben sich jedoch unaufhaltsam in
héhere Altersjahre. Dadurch werden im Jahr 2039
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Altersaufbau der Bevélkerung Bayerns 2019 und 2039 nach Geschlecht
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zu den zahlenméBig gréBten Jahrgangen in Bayern
diejenigen Personen gehoren, die Anfang 70 oder
um die 50 Jahre alt sind (oranger Umriss).

Durch den —im Vergleich zur Babyboomer-Genera-
tion — heute wie zukUlnftig relativ schwach besetz-
ten ,Jugendsockel” steigt das Durchschnittsal-
ter im Freistaat von 43,9 Jahren im Jahr 2019 auf
45,9 Jahre im Jahr 2039 an. Auch in den meisten
der insgesamt 2 056 bayerischen Gemeinden ist
eine solche Tendenz feststellbar, am deutlichsten
im oberfrankischen Markt Marktgraitz im Landkreis
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Lichtenfels (+ 6,5 Jahre). Mit dann 56,4 Jahren wird
hier zugleich auch das bayernweit hdchste Durch-
schnittsalter im Jahr 2033 zu verzeichnen sein. Das
kiinftig niedrigste Durchschnittsalter wird mit 39,7
Jahren das oberbayerische Hurlach im Landkreis
Landsberg am Lech aufweisen.

Uber die gesamtgesellschaftlichen Herausforde-
rungen des demographischen Wandels hinaus
sind die Gemeinden in Bayern also mit ganz unter-
schiedlichen Problemlagen konfrontiert: Plakativ
formuliert, missen Gebiete mit Bevdlkerungs-
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wachstum ihre zugewanderten Neuburgerinnen
und Neubdurger in ihre lokalen Gesellschaften inte-
grieren und Gebiete mit Bevolkerungsrickgang
die regionale Daseinsvorsorge fur ihre verbliebe-
nen Einwohnerinnen und Einwohner sichern. In der
Zusammenschau wird deutlich, dass die Bevolke-
rungszunahme Gesamtbayerns vor allem vom suld-
bayerischen Raum, zum Teil auch von den Regi-
onen Regensburg und Nlrnberg getragen wird.
Der Norden und der Osten des Freistaats wer-
den dagegen zwischen 2019 und 2039 weiterhin
an Bevolkerung verlieren, wenn auch nicht mehr
so stark, wie noch in vergangenen Vorausberech-
nungen erwartet (vgl. LfStaD 2011a, LfStaD 2011b).

Ausgewahlte Ergebnisse fur Oberbayern

Aufgrund von Wanderungsgewinnen sowie teil-
weise auch aufgrund von Geburtentberschis-
sen wird die Bevodlkerungszahl in gut zwei Dritteln
der insgesamt 500 oberbayerischen Gemeinden
bis zum Jahr 2033 mit einem Plus von mindes-
tens 2,5% wachsen. Die Wachstumsschwer-
punkte finden sich insbesondere unter Gemein-
den, die zwischen Minchen und Ingolstadt, aber
auch anderen kreisfreien Staddten auBerhalb des
Regierungsbezirks liegen. Hierzu gehéren die
zwischen Augsburg, Kaufbeuren und Minchen
gelegenen Gemeinden Finning (+18,6 %) und
Thaining (+ 18,1%), aber auch die Gemeinde Kirch-
berg (+16,0 %) nahe der Stadt Landshut. Das
starkste BevoOlkerungswachstum wird allerdings
in Pfaffenhofen a.d.Glonn (+23,3 %) im Landkreis
Dachau zu verzeichnen sein, was auch auf die
Lage zwischen den Stadten Minchen und Augs-
burg zurlickzufiihren sein kdnnte. Nur 22 Gemein-
den haben einen Rickgang der Einwohnerzahl um
mehr als 2,5 % und somit einen spurbaren Bevél-
kerungsverlust zu erwarten, am deutlichsten neben
Chiemsee (-18,6%) zum Beispiel die Gemeinden
Schneizlreuth im Landkreis Berchtesgadener Land
(-8,1 %) und Vachendorf im Landkreis Traunstein
(7,4 %). Mehr als ein Viertel der Gemeinden Ober-
bayerns kann mit Verdnderungen zwischen -2,5 %
bis unter +2,5 % von einer (eher) stabilen Bevédlke-
rungszahl ausgehen, so zum Beispiel die Gemein-
den Worthsee im Landkreis Starnberg (+ 0,2 %)
und Reichersbeuern im Landkreis Bad Tolz-
Wolfratshausen (1,0 %).

Von wenigen Ausnahmen abgesehen wird sich von
2019 bis 2033 das Durchschnittsalter in den ober-
bayerischen Gemeinden erhéhen. Dieser Anstieg
reicht von 0,1 Jahren (2033: 45,4 Jahre) in der
Gemeinde Schéngeising im Landkreis Fursten-
feldbruck bis hin zu 6,2 Jahren (2033: 50,8 Jahre)
in der Gemeinde Oberschweinbach, ebenfalls im
Landkreis Furstenfeldbruck. Ein sinkendes oder
nur gering zunehmendes Durchschnittsalter ist
insbesondere in Gemeinden zu beobachten, die
auch aktuell eine vergleichsweise junge Bevol-
kerung aufweisen und maoglicherweise von der
selektiven Zuwanderung junger Familien profitie-
ren, etwa Hoérgertshausen im Landkreis Freising
(2033: 42,1 Jahre; —0,7 Jahre). Das kunftig nied-
rigste Durchschnittsalter wird voraussichtlich die
Gemeinde Hurlach im Landkreis Landsberg am
Lech haben (2033: 39,7 Jahre), das hdchste die
Gemeinde Rottach-Egern im Landkreis Miesbach
(2033: 53,1 Jahre).

Ausgewahlte Ergebnisse fur Niederbayern

Bis zum Jahr 2033 wird die Halfte der 258 nie-
derbayerischen Gemeinden — Uberwiegend auf-
grund von Wanderungsgewinnen - eine stei-
gende Bevolkerungszahl zu verzeichnen haben.
Der Zuwachs konzentriert sich auf den Raum um
Landshut, so gewinnen die Gemeinden Buch
a.Erlbach (+17,4 %) und Schalkham (+ 15,3 %)
nahe der Regierungsbezirkshauptstadt bis zum
Jahr 2033 am deutlichsten an Bevélkerung hinzu.
Aber auch in der Gemeinde Oberschneiding im
Landkreis Straubing-Bogen ist mit 16,3 % ein deut-
liches Bevolkerungswachstum zu erwarten. Die
Stadt Landshut selbst wird bis 2033 rund 5 600
zusatzliche Einwohnerinnen und Einwohner haben
(+7,6 %). In 90 Gemeinden wird sich die Bevodlke-
rungszahl nur unwesentlich verdndern, dazu geh6-
ren beispielsweise die Gemeinden Ering (+ 0,1 %)
und Tiefenbach (-0,4 %) in den Landkreisen Rot-
tal-lnn und Passau. Deutliche Bevélkerungs-
rickgange sind in 38 Gemeinden zu erwarten,
am stéarksten in Wallerfing im Landkreis Deggen-
dorf (-12,7 %) und in Eppenschlag im Landkreis
Freyung-Grafenau (—10,6 %).

In nahezu allen Gemeinden wird sich das Durch-
schnittsalter bis 2033 erhdhen. Mit 49,5 Jahren in
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2033 altert die Gemeinde Baierbach im Landkreis
Landshut besonders deutlich (+4,7 Jahre). Auch
die kunftig jingsten Gemeinden liegen in der Nahe
der Stadt Landshut oder anderen gréBeren Stadten
in Niederbayern (Feldkirchen im Landkreis Strau-
bing-Bogen: 40,3 Jahre, AuBernzell im Landkreis
Deggendorf: 40,9 Jahre, Schalkham im Landkreis
Landshut: 42,0 Jahre). Das héchste Durchschnitts-
alter weisen im Jahr 2033 die an beziehungsweise
nahe der Osterreichischen Grenze gelegenen
Gemeinden Bad Fussing (55,8 Jahre) und Kirch-
ham (51,5 Jahre) im Landkreis Passau auf.

Ausgewahlte Ergebnisse fur die Oberpfalz

Gut 30 % der 226 oberpfalzischen Gemeinden
werden hauptsachlich aufgrund von Wanderungs-
gewinnen wachsen, etwa gleich viele Gemein-
den werden ihre Bevolkerungszahl nahezu kon-
stant halten kénnen, wie zum Beispiel Kastl im
Landkreis Tirschenreuth (+0,9 %) und Speins-
hart im Landkreis Neustadt a.d.Waldnaab
(-0,7 %). Wachsen wird insbesondere das erwei-
terte Umland Regensburgs, wie zum Beispiel
die Gemeinde Koéfering (+ 14,2 %) und die Stadt
Hemau (+ 11,1 %) im Landkreis Regensburg, aber
auch in weiter vom oberpfélzischen Regierungs-
sitz entfernten Gemeinden wie zum Beispiel Dei-
ning (+15,7 %) im Landkreis Neumarkt in der
Oberpfalz ist mit deutlichen Bevolkerungsgewin-
nen zu rechnen. Die Stadt Regensburg selbst wird
von 2019 bis 2033 ein Bevodlkerungsplus von rund
4 800 Personen (+ 3,2 %) verzeichnen kénnen. Der
starkste Zuwachs — auch Uber den Regierungsbe-
zirk hinaus — wird aber fur die an die Stadt Weiden
in der Oberpfalz grenzende Gemeinde Irchenrieth
erwartet (+24,8 %). Die voraussichtlich grdBten
Verluste bis zum Jahr 2033 mussen die Gemein-
den Weiding (-18,6 %) im Landkreis Schwandorf
und Friedenfels (-16,0 %) im Landkreis Tirschen-
reuth hinnehmen. Insgesamt werden knapp 40 %
der Gemeinden von einem Bevolkerungsrickgang
betroffen sein.

Die oberpfalzischen Gemeinden verzeichnen bis
2033 fast durchgehend eine Erhéhung des Durch-
schnittsalters. Der starkste Anstieg ist in Than-
stein im Landkreis Schwandorf festzustellen (2033:
48,3 Jahre; + 4,7 Jahre). Einen Rickgang verzeich-
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net beispielsweise die Gemeinde Pirk im Land-
kreis Neustadt a.d.Waldnaab (2033: 43,6 Jahre;
—-0,8 Jahre). Wie andernorts auch, befinden sich die
kinftig jingsten Gemeinden im Umfeld der gréBe-
ren Stadte. Mit einem Durchschnittsalter von 41,6
und 42,4 Jahren im Jahr 2033 zahlen die Gemein-
den Brunn bei Regensburg und Kirchendemen-
reuth nahe der Stadt Weiden zu dieser Gruppe.
Das héchste Durchschnittsalter im Jahr 2033 wei-
sen Gemeinden im Landkreis Tirschenreuth sowie
im Landkreis Schwandorf auf (Pullenreuth 2033:
50,9 Jahre, Weiding 2033: 50,7 Jahre).

Ausgewaéhlte Ergebnisse fur Oberfranken

Mehr als die Halfte der 214 oberfrankischen
Gemeinden wird bis 2033 an Bevélkerung verlie-
ren. Die Gemeinden mit den starksten Verlusten
befinden sich im Norden der Landkreise Kronach
und Hof an der Grenze zu Thuringen (Markt Tettau:
—-16,9 %, Stadt Lichtenberg: —16,6 %). Einen mode-
raten Bevdlkerungsrickgang wird es mit —-3,4 %
in der Stadt Bayreuth geben, insgesamt verliert
sie bis 2033 etwa 2 500 Einwohnerinnen und Ein-
wohner. Eine konstante Bevolkerungsentwick-
lung wird zum Beispiel neben der Stadt Eber-
mannstadt im Landkreis Forchheim (+ 1,1 %) und
der Gemeinde Prebitz im Landkreis Bayreuth
(0,8 %) ein Drittel der Gemeinden aufweisen kén-
nen. Nur 20 Gemeinden werden deutlich an Bevol-
kerung zunehmen, fast ausschlieBlich bedingt
durch Wanderungsgewinne. Die hdchsten Bevdl-
kerungszuwéchse konzentrieren sich auf das
Umland Bambergs (z.B. Markt Hirschaid: + 7,0 %,
Markt Burgebrach: + 6,4 %) oder Forchheims (z.B.
Hetzles: + 7,6 %).

In nahezu allen oberfrankischen Gemeinden erhéht
sich das Durchschnittsalter bis zum Jahr 2033.
Ausnahmen bilden insbesondere die Gemeinden
Berg (2033: 47,0 Jahre; —0,8 Jahre) und Issigau
(2033: 47,8 Jahre; —0,8 Jahre), beide im Landkreis
Hof gelegen. Im Markt Marktgraitz im Landkreis
Lichtenfels, der kiinftig das héchste Durchschnitts-
alter aufweisen wird, schreitet die Alterung auch
am deutlichsten voran (2033: 56,4 Jahre; +6,5
Jahre). Das niedrigste Durchschnittsalter im Jahr
2033 wird Haag im Landkreis Bayreuth aufweisen
(43,9 Jahre).
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Ausgewahlte Ergebnisse fur Mittelfranken

Mit etwa 45 % zeigt knapp die Halfte der Gemein-
den in Mittelfranken eine Entwicklung, die auf
eine stabil bleibende Bevoélkerungszahl hindeu-
tet, so auch der Markt Heidenheim im Landkreis
WeiBenburg-Gunzenhausen, dessen Bevolkerung
bis 2033 nur um etwa 0,2 % zurlckgehen wird.
Auch die Stadt Ansbach wird mit einem Ruck-
gang um 80 Personen (-0,2 %) eine stabile Bevdl-
kerungsentwicklung vorweisen kénnen. In 75 der
210 mittelfrankischen Gemeinden wird die Bevdl-
kerung bis 2033 Uberwiegend aufgrund von Wan-
derungsgewinnen wachsen. Das starkste Bevol-
kerungsplus findet sich in Gemeinden nahe des
Ballungsraumes Nurnberg-Furth-Erlangen, so
in Hagenbuchach (+22,2 %) im Landkreis Neu-
stadt a.d.Aisch-Bad Windsheim und Adelsdorf
(+21,3%) im Landkreis Erlangen-Hochstadt.
Ebenfalls im Landkreis Neustadt a.d.Aisch-Bad
Windsheim, aber nahe der Grenze zu Baden-
Wiurttemberg, liegt die Gemeinde mit den starks-
ten Bevélkerungsverlusten: Hemmersheim wird
bis zum Jahr 2033 etwa 11,6 % seiner Bevdlkerung
verlieren. Einen &hnlich hohen Bevélkerungsrick-
gang wird auch die Gemeinde Hoéttingen (-10,7 %)
im Landkreis WeiBenburg-Gunzenhausen zu ver-
zeichnen haben. Insgesamt wird aber nur etwa
jede funfte Gemeinde von einem Ruckgang der
Bevolkerungszahl betroffen sein.

Bis auf wenige Ausnahmen - vorzugsweise im
Verdichtungsraum Nurnberg — steigt das Durch-
schnittsalter in den mittelfrankischen Gemein-
den bis 2033 an, am deutlichsten in Vorra im
Landkreis Nurnberger Land (+ 5,0 Jahre), das mit
dann 51,5 Jahren neben dem Markt Oberschein-
feld (52,0 Jahre) an der unterfrankischen Grenze
auch zu den Gemeinden mit dem héchsten Durch-
schnittsalter in Mittelfranken gehéren wird. Ein sin-
kendes Durchschnittsalter kann beispielsweise
die Gemeinde Marloffstein im Landkreis Erlangen-
Héchstadt verzeichnen (44,4 Jahre; —2,3 Jahre).
Die klnftig jungste Gemeinde im Jahr 2033 wird
mit einem Durchschnittsalter von 40,4 Jahren
Hagenbulchach im westlichen Landkreis Neustadt
a.d.Aisch-Bad Windsheim sein.

Ausgewahlte Ergebnisse fur Unterfranken

Mehr als 40 % der Gemeinden in Unterfranken wer-
den bis 2033 eine eher konstante Bevdlkerungs-
zahl aufweisen, dazu gehdért auch die Stadt Warz-
burg, die mit rund 1 000 Personen (-0,8 %) nur
wenig an Bevdlkerung verlieren wird. Etwa gleich
viele Gemeinden werden mit einem Bevolkerungs-
ruckgang rechnen mussen, die starksten Verluste
werden dabei in den Gemeinden Markt Trappstadt
(—16,0 %) und Stockheim (-13,8 %) in der Nahe
der Grenze zu Thuringen, aber auch in Gdssen-
heim (-15,3 %) im Landkreis Main-Spessart erwar-
tet. In 47 der insgesamt 308 Gemeinden — schwer-
punktmaBig im Einzugsgebiet der groBeren Stadte
— kann vor allem infolge von Zuwanderung bis
2033 ein Bevdlkerungsplus verbucht werden. Den
héchsten Zuwachs verzeichnen dabei die Gemein-
den Geroldshausen (+13,0%) und Bergtheim
(+10,9 %) im Landkreis Wurzburg.

Von wenigen Ausnahmen abgesehen erhoht sich
das Durchschnittsalter der Gemeinden in Unter-
franken bis 2033, am starksten in Thundorf i.UFr.
im Landkreis Bad Kissingen (2033: 50,5 Jahre;
+5,4 Jahre). Einen Rlckgang verzeichnet insbe-
sondere der an die Stadt Wirzburg grenzende
Markt Héchberg (2033: 45,4 Jahre; —0,6 Jahre). Die
Gemeinde mit dem niedrigsten Durchschnittsalter
wird neben Wurzburg (2033: 43,3 Jahre) auch das
daran angrenzende Gerbrunn (2033: 43,3 Jahre)
sein. Das hdchste Durchschnittsalter wird im Jahr
2033 mit voraussichtlich 52,6 Jahren die direkt
an der Grenze zu Thuringen liegende Stadt Bad
Bruckenau haben.

Ausgewahlte Ergebnisse fur Schwaben

Vornehmlich aufgrund von Wanderungsgewin-
nen, in einigen Fallen auch durch Geburtentber-
schusse, kénnen fast zwei Drittel der 340
schwébischen Gemeinden bis 2033 einen Bevdl-
kerungszuwachs verbuchen, der sich vor allem
auf die Gebiete am &stlichen Rand des Regie-
rungsbezirks nahe der Stadt Minchen kon-
zentriert. Das groBte Bevdlkerungsplus ver-
zeichnet aber die Gemeinde Allmannshofen
(+19,8 %) ganz im Norden des Landkreises
Augsburg. Die Stadt Augsburg wird voraussicht-
lich um 4,0% wachsen (+11 800 Personen).
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Gut ein Viertel der Gemeinden wird weitgehend
stabile Bevolkerungszahlen aufweisen, beispiels-
weise Gorisried (+0,6 %) im Landkreis Ostallgau
und Ofterschwang (-1,1 %) im Landkreis Oberall-
géu. Die stéarksten Verluste sind dagegen in der
Gemeinde Balderschwang (-10,2 %) im Landkreis
Oberallgdu zu erwarten. Insgesamt werden sich
aber nur 28 Gemeinden auf einen deutlicheren
Bevélkerungsriickgang einstellen missen.

Von 2019 bis 2033 erhdht sich das Durchschnitts-
alter in fast allen schwabischen Gemeinden, am
stérksten in der Gemeinde Fellheim im Landkreis
Unterallgau (2033: 51,3 Jahre; +5,6 Jahre). In der
Gemeinde Bonstetten geht das Durchschnittsalter
bis 2033 um 1,6 Jahre zurtck (2033: 41,4 Jahre).
Dies mag auch hier der unmittelbaren Nahe zur
GroBstadt Augsburg geschuldet sein, welche die
Gemeinde fur den Zuzug junger Familien attrak-
tiv macht. Mit durchschnittlich 50,8 Jahren im Jahr
2033 wird die Bevolkerung der Stadt Bad Wérisho-
fen im Landkreis Unterallgdu neben der Gemeinde
Fellheim (2033: 51,3 Jahre) zu den altesten
Gemeinden zéhlen. Die im Durchschnitt jlingste
Gemeinde findet sich im Jahr 2033 mit 41,1 Jahren
in der Gemeinde Niederschdnenfeld im Landkreis
Donau-Ries nahe der Stadt Donauworth.

Fazit

Zwar hat der Freistaat als Ganzes Uber den gesam-
ten Vorausberechnungszeitraum keinen Bevolke-
rungsruckgang zu verzeichnen, die Gemeinden
tragen jedoch in unterschiedlichem AusmafB zu
dem bis 2033 beziehungsweise 2039 erwarteten
bayerischen Bevdlkerungswachstum bei.

Die Bevolkerungsentwicklung der Gemeinden
Ober- und Niederbayerns sowie Schwabens wird
bis 2033 mehrheitlich unter positivem Vorzeichen
verlaufen. Dagegen wird die Mehrzahl der Gemein-
den in Oberfranken voraussichtlich Bevdlkerungs-
verluste hinnehmen missen. Auch in der Ober-
pfalz und in Unterfranken wird es vergleichsweise
viele Gemeinden geben, deren Bevolkerungszahl
zurlickgeht, in zahlreichen Gemeinden kann aber
ebenso mit einer mehrheitlich stabilen (Unterfran-
ken) beziehungsweise wachsenden (Oberpfalz)
Bevolkerung gerechnet werden. Im Regierungs-
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bezirk Mittelfranken wird nur jede flinfte Gemeinde
von einem Bevdlkerungsrickgang betroffen sein,
mehr als ein Drittel wird dagegen eine wachsende
Bevdlkerung vorweisen kénnen.

Durch die tiefergehende Betrachtung macht der
Demographie-Spiegel auch die innerhalb einer
Region bestehenden Unterschiede sichtbar und
verdeutlicht damit die Notwendigkeit, Planung
und Politik auf die Vielfaltigkeit der gemeindlichen
Entwicklungspfade abzustimmen. So werden vor
allem durch hohe Wanderungsgewinne — in Aus-
nahmefallen auch durch Geburtenlberschisse —
Gemeinden in zentrumsnahen, gut angebundenen
Lagen weiterhin mit einem Wachstum der Bevol-
kerung rechnen kdnnen, wobei sich dies nicht
mehr nur auf den unmittelbaren Umkreis der gro8-
ten Stadte beschrankt. In zentrumsfernen, oft eher
landlich gepragten Gemeinden kann der Sterbefall-
Uberschuss dagegen durch Wanderungsgewinne
nicht mehr aufgefangen werden oder wird sogar
durch Abwanderung verstarkt. Hier kann es zu teils
erheblichen Bevolkerungsverlusten kommen.

Auch die demographische Alterung der Bevol-
kerung kann durch die Wanderungsgewinne, die
vor allem in vergleichsweise jungen Altersgrup-
pen erzielt werden, weder vollstdndig ausgegli-
chen noch umgekehrt werden. Da in den nachsten
20 Jahren die relativ groBe Bevoélkerungsgruppe
der Babyboomer ins Rentenalter aufrickt, ist fast
Uberall in Bayern mit einer Erhéhung des Durch-
schnittsalters und des Altenquotienten zu rech-
nen. Regionale Unterschiede bleiben jedoch auch
hier bestehen: In und in der Nahe von GroBstad-
ten kann mit einer vergleichsweise jungen, in land-
licheren Gebieten hingegen mit einer zunehmend
alteren Bevolkerung gerechnet werden.

Die langfristigen Trends der Bevdlkerungsentwick-
lung bleiben in Bayern demnach stabil, dennoch
verdeutlicht die derzeitige Corona-Pandemie, dass
die Ergebnisse der Bevdlkerungsvorausberech-
nung nicht als exakte Vorhersagen zu verstehen
sind und durch unberechenbare Ereignisse, wie
zum Beispiel Kriege, Naturkatastrophen oder eben
eine Pandemie, beeinflusst werden kénnen.
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Wie sich die Gemeinden tatsachlich entwickeln
werden, hangt aber auch in groBem MaBe von den
Entscheidungen vor Ort ab. Der Demographie-
Spiegel zeigt als Modellrechnung auf, wie sich die
Bevdlkerungszahl und -struktur einer Gemeinde
verandern kénnte, wenn sich die bisherigen demo-
graphischen Entwicklungen in Zukunft fortsetzen.
Die Ergebnisse sind damit nicht als unabanderliche
Tatsache, sondern vielmehr als Signalgeber fir
Politik und Verwaltung zu verstehen, damit diese —
bei Bedarf — unerwiinschten Trends entgegensteu-
ern und so aktiv Einfluss auf die kiinftige Bevdlke-
rungsentwicklung nehmen kénnen.
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5124205199024.pdf?__blob=publicationFile,
zuletzt abgerufen am 03.08.2021.
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Beitrage aus der Statistik

Die Entwicklung des Verarbeitenden Gewerbes
in Bayern wahrend der Corona-Pandemie
im Jahr 2020

Dipl.-Math. (FH) Janine GroBe

Die Corona-Pandemie hat das Verarbeitende Gewerbe in Bayern dramatisch beeinflusst
und die Lage der bayerischen Industrie im Jahr 2020 deutlich verschlechtert. Preisbereinigt
lag die Nachfrage nach Gutern des Verarbeitenden Gewerbes um 7,8 % unter dem Ergebnis
des Vorjahres, wobei die Bestellungen aus dem Inland um 6,2 % und die aus dem Ausland
um 8,6 % nachgaben. Der ProduktionsausstoB ging 2020 im Freistaat mit einem Minus von
9,6 % gegenuber dem Vorjahr spurbar zurtick. Auch der Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe
Bayerns lag mit einer Abnahme um 8,9% weit unter dem Vorjahresniveau. Fehlende Auf-
tragseingange und stillstehende Produktionsbander verstarkten die sich bereits im Vorjahr
andeutende negative Beschaftigtentendenz. Rund 1,187 Millionen Beschéftigte waren im
Jahresschnitt 2020 im Verarbeitenden Gewerbe tatig und damit um 2,0% weniger als im
Jahr zuvor. Die Anzahl der geleisteten Arbeitsstunden ging um 6,9% zurtck, die Brutto-
entgelte fielen um 4,4 %.

Einbruch bei der Nachfrage nach bayerischen
Industriegtitern im zweiten Quartal 2020

Der Auftragseingangsindex ist ein wichtiger Fruh-
indikator fur die Analyse der konjunkturellen Ent-
wicklung. Die Reihe der durchschnittlichen reinen
Mengenveranderungen (preisbereinigter Volumen-
index) dient zur Beobachtung der kurzfristigen

Veranderung der Nachfrage nach Erzeugnissen
des Verarbeitenden Gewerbes.

Die Auftragseingdnge der bayerischen Indus-
trie zeigten bereits im Laufe des Vorjahres 2019
eine sichtliche Abwartsbewegung, die sich mit
Beginn des neuen Jahres fortsetzte. Wahrend der

Ei] Die Grundlage fur den Beitrag bilden der Monatsbericht fur Betriebe und die Monatliche Produk-
tionserhebung im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen
und Erden. Zur Entlastung der Auskunftspflichtigen wurde die Abschneidegrenze fur diese Kon-
junkturerhebungen zum Berichtsjahr 2007 von vorher 20 auf jetzt 50 Beschéftigte erhdht. Von
diesem Entlastungseffekt profitierte fast jeder zweite der bis dahin meldepflichtigen Betriebe,
die somit aus der monatlichen Berichterstattung entlassen werden konnten. Trotzdem decken
die in der Berichterstattung verbliebenen Berichtspflichtigen des Jahres 2020 noch rund 91%
des bisherigen Umfangs an Beschéftigien und circa 95% des bisherigen Umsatzes ab. Die
Belastbarkeit der Zahlen fiir eine aktuelle Beurteilung der Konjunkturentwicklung ist somit weiter-
hin gewahrleistet.

Soweit im vorliegenden Beitrag nicht explizit zwischen den Wirtschaftsabschnitten ,Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden“ und ,Verarbeitendes Gewerbe“ unterschieden wird, umfasst
die Bezeichnung ,Verarbeitendes Gewerbe” auch den ,Bergbau und die Gewinnung von Steinen
und Erden® nach der ,Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)“.
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Ruckgang im ersten Quartal 2020 (-7,1%) noch
vergleichsweise moderat ausfiel und im Januar
2020 sogar ein Plus (+2,0%) gegenuber dem Vor-
jahr beobachtet werden konnte, brachen die Auf-
tragseingange im zweiten Quartal 2020 aufgrund
der MaBnahmen zur Einddmmung der Corona-
Pandemie dann historisch ein (-28,6 %), und zwar
sowohl die Bestellungen aus dem Inland als auch
in noch weitaus starkerem MaBe diejenigen aus
dem Ausland (vgl. Tabelle 1). Besonders im ersten
vollstdéndigen Lockdown-Monat April 2020 waren
die Ruckgadnge mehr als dramatisch (-41,8%),
ebenso im Mai (-38,8%). Mit den ersten Locke-
rungen der Corona-Regeln setzte im weiteren Jah-
resverlauf dann eine spurbare Erholung der Auf-
tragslage ein. Das vierte Quartal markierte — trotz
erneutem Lockdown aufgrund eines wieder erhéh-
ten Infektionsgeschehens — eine Trendwende, bei
der die Nachfrage wieder deutlich anzog und auch
Uber Vorjahresniveau lag (+10,5%). Auslandsbe-
stellungen entwickelten sich dabei etwas gunsti-
ger (+12,2%) als Auftragseingédnge aus dem Inland
(+7,2%). Infolge der Jahresentwicklung 2020 ergab
sich im Schnitt nach Abzug der Preiskomponente
ein gesamtes Nachfrageminus von 7,8 %.

In der Untergliederung nach Hauptgruppen stan-
den besonders die Gebrauchsgiterproduzenten
(-11,3%) und die Investitionsglterproduzenten
(-10,0%) hinter dem Vorjahresergebnis zurlck.
Dabei waren die Auftragsriickgange bei den Her-

stellern von Gebrauchsgutern im Inland (—20,1%)
wesentlich héher als im Ausland (-2,0%), wahrend
das Verhaltnis bei den Investitionsgtterproduzenten
nahezu gleich war (Inland: -9,8 %, Ausland: —10,1 %).

Von den Pandemieauswirkungen weniger beein-
flusst zeigte sich die Gesamtauftragslage bei den
Vorleistungs- (-1,8%) und den Verbrauchsguter-
produzenten (-3,1%).

Bei Betrachtung der Auftragslage nach den ver-
schiedenen Branchen des Verarbeitenden Gewer-
bes waren im Vorjahresvergleich insbesondere die
,Herstellung von Bekleidung® (-18,8%) und der in
Bayern sehr bedeutende Wirtschaftszweig ,Her-
stellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen®
(—12,7%) von der krisenhaften Entwicklung betrof-
fen. Allein im zweiten Quartal 2020 verzeichneten
diese beiden Branchen Auftragseinbriche in Hohe
von —-44,0% bzw. -37,9%. Bei beiden Zweigen
hielt sich das Auftragsminus im Jahresschnitt zwi-
schen Inlands- und Auslandsbestellungen in etwa
die Waage, wobei bei der ,Herstellung von Beklei-
dung” die Auslandsbestellungen (-19,4%) und bei
der ,Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagen-
teilen® die Inlandsbestellungen (-18,0%) etwas
starker zurlickgingen. Gerade bei der ,Herstellung
von Bekleidung“ setzte sich damit eine bereits im
Vorvorjahr 2018 einsetzende Abwartsbewegung
fort, die durch die Corona-MaBnahmen noch ver-
starkt wurde.

Tab.1 Entwicklung der Nachfrage im Verarbeitenden Gewerbe Bayern 2020
Ergebnisse fur Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten
Veranderung
Bezeichnung 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
2020 gegenuber dem Vorjahr in %
Index des Auftragseingangs' (Basis 2015 2 100)
Verarbeitendes Gewerbe? ..........c..cccoooveiiiiiieee -7.1 -28,6 -53 10,5 -7.8
davon INMANG ... -87 -18,8 -4,6 7,2 -6,2
AUSIANG ..o -6,3 -338 -56 12,2 -86
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen .. -15,4 -37,9 4,7 -1,4 -12,7
Maschinenbau ..............cccccoooiiiii 1,0 -33,4 -17,9 5,0 -11,6
Herstellung von elektrischen Ausristungen -1,9 -18,6 -56 3,8 -56
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ............cccccoocvna. 6,1 -21,3 -12,2 21,4 -1,5
Herstellung von Bekleidung .........cc.cccoooiiiiinnn -6,1 -44,0 -17,5 -17,6 -18,8
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ... 14,7 6,3 4,5 1.4 6,7

Kalendermonatlich. Preisbereinigt. Volumenindex.
2 Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen.
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Doch wie wahrscheinlich in jeder Krise gibt es auch
in der Corona-Pandemie Profiteure. So konnte die
»Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen®
als alleinige Branche des Verarbeitenden Gewer-
bes in Bayern in allen vier Quartalen steigende Auf-
tragseingénge gegenuber dem Vorjahr verzeich-
nen. Im Jahresdurchschnitt ergab sich hier ein Plus
von 6,7 %, wobei sich die Auftrdge aus dem Inland
(+6,7 %) und die aus dem Ausland (+6,6 %) auf glei-
chem Niveau bewegten.

Betrachtet man den Jahresverlauf Uber alle Bran-
chen hinweg, kann durchaus von Zuversicht
gesprochen werden. Wéahrend im zweiten Quar-
tal 2020 noch fast alle zum Auftragseingangsindex
heranzuziehenden Wirtschaftszweige des Verar-
beitenden Gewerbes im Vorjahresvergleich rick-
laufige Bestelleingange zu verzeichnen hatten, war
dies im vierten Quartal 2020 nur noch bei einem
Viertel der Fall.

Beitrage aus der Statistik

Bayerische Produktion setzt Talfahrt fort
Der Produktionsindex dient in erster Linie zur Mes-
sung der kurzfristigen Entwicklung der realen Pro-
duktionsleistung und bildet als Présenzindikator
die gegenwartige wirtschaftliche Lage ab.

Der bereits in der zweiten Halfte des Jahres 2018
beginnende negative Verlaufstrend des Produkti-
onsindex setzte sich tUber das Jahr 2019 hinaus bis
in das erste Quartal 2020 auf annahernd gleichblei-
bendem Niveau fort. Analog zu den Auftragseingén-
gen erfolgte dann im besonders krisenbehafteten
zweiten Quartal — verglichen mit dem Vorjahr —
ein Ruckgang historischen AusmaBes (-23,4%),
ebenso maBgeblich beeinflusst durch die Monate
April (-34,3%) und Mai (-31,9%). Analog zu den
Auftragseingdngen konnte bereits im darauffol-
genden dritten Quartal eine deutliche Entspannung
und im vierten Quartal eine Produktionsauslastung
auf nahezu Vorjahresniveau festgestellt werden (vgl.
Tabelle 2). Auf das gesamte Jahr 2020 bezogen,

Tab. 2 Entwicklung von Produktion und Umsatz im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2020
Ergebnisse fiir Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten
Veranderung
Bezeichnung 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
2020 gegenuber dem Vorjahr in %
Index der Nettoproduktion' (Basis 2015 2 100)
Verarbeitendes Gewerbe? ..........cc.oocvviioiiiieeeee -5,0 -234 -9,5 -0,5 -9,6
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ... -8,0 -49,6 -7,6 4.8 -15,6
MasChinenbau ...........c.ccociiiiiiiiiiiii -9,7 —-14,0 -19,7 -6,7 -12,5
Herstellung von elektrischen Ausristungen .............. -2,9 -15,5 -3,0 1,6 -4,9
Herstellung von DV-Geréten, elektronischen
und optischen Erzeugnissen ... -6,1 -22.6 -19,9 -22 -12,8
Herstellung von Bekleidung .........cccocoviiiiiiiiiins -132 -28,6 -12,7 -10,1 -16,2
Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen ... -25,8 —-47,0 -27,8 -36,3 -34,1
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen ..... 13,1 3,7 11,4 -4,0 5,6
Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb-
und KOTKWaren .........cccooooiiiiiiicieceeeee 3,1 -0,7 3,0 11,8 4,3
Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden ...................... 3,6 -6,1 -0,7 55 0,4
Umsatz?
Verarbeitendes Gewerbe? ..........oc.oocvviiiicicee -4,6 -26,1 -6,3 1,2 -8,9
darunter Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen ..... -8,6 -48,0 1,3 7,5 -12,4
Maschinenbau ...........ccccoviiiiiiii -4,9 -11,5 -14,7 -4,0 -88
Herstellung von elektrischen Ausristungen .............. -12,1 -23,7 -15,2 -7,3 -14,6
Herstellung von DV-Geréaten, elektronischen
und optischen ErzeugnisSsen ..o -6,1 -19,1 -15,6 —-4.2 -11,2
INIANASUMSALZ ... -34 -21,6 -54 0,3 -7,5
AUSIANASUMSALZ ... -55 -29,6 -7,1 2,0 -10,1

Kalendermonatlich. Preisbereinigt.
2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden.

3 Ergebnisse des ,Monatsberichts fiir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden®.
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Auftragseingangsindex und Produktionsindex werden monat-
lich mit dem Basisjahr 2015 (2015 2 100) in den Statistischen
Berichten E1300C und E1200C verdffentlicht und sind unter
www.statistik.bayern.de/statistik/wirtschaft_handel/verarbeitendes
_gewerbe verfugbar.

Abb. 1

Umsatzverteilung* im Verarbeitenden Gewerbe** in Bayern 2020

in Prozent

Ubrige Wirtschaftszweige
Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren 30,7
Herstellung von

Metallerzeugnissen

Herstellung von
chemischen Erzeugnissen

Herstellung von
Kraftwagen und
Kraftwagenteilen

Umsatz

insgesamt
,6 Mrd. €
Sonstiger Fahrzeugbau

Herstellung von
elektrischen Ausrlstungen

Herstellung von Nahrungs-
und Futtermitteln

* Umsatz insgesamt.

14,5
Maschinenbau
Herstellung von DV-Geraten,

elektronischen und optischen
Erzeugnissen

** EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Ergebnisse des
»Monatsberichts flr Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und
in der Gewinnung von Steinen und Erden mit 50 oder mehr Beschaftigten®.

wurde preisbereinigt ein um 9,6 % niedrigeres Pro-
duktionsergebnis als im Jahr 2019 verzeichnet.

Der Blick auf die Entwicklung der einzelnen Wirt-
schaftszweige zeigte deutliche Unterschiede. So
musste im Jahresverlauf 2020 allen voran die ,Her-
stellung von Leder, Lederwaren und Schuhen®
(-34,1%) ein deutlich unter dem Landesdurch-
schnitt liegendes Produktionsminus im Vergleich
zum Vorjahr hinnehmen. Auch die ,Herstellung
von Bekleidung® (- 16,2 %) und Bayerns Schlissel-
branche des Verarbeitenden Gewerbes, die ,Her-
stellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen®
(-15,6%), verzeichneten erhebliche Produktions-
rickgange. Letztgenannte Branche war im zweiten
Quartal 2020 am heftigsten von der Corona-Krise
getroffen worden (—49,6 %), und hier besonders im
Monat April (-73,3%). Sie konnte jedoch bereits
im vierten Quartal wieder ein Plus von 4,8% ver-
buchen.

Trotz aller Unwéagbarkeiten konnten einzelne Bran-
chen im Jahr 2020 Produktionszuwachse verbu-
chen. Im Vorjahresvergleich erhéhten die ,Her-
stellung von pharmazeutischen Erzeugnissen®
(+5,6%) und die ,Herstellung von Holz-, Flecht-,
Korb- und Korkwaren® (+4,3 %) ihr Produktionsvo-
lumen. Annahernd auf dem Vorjahresniveau produ-
zieren konnte die Branche ,Herstellung von Glas
und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen
und Erden” (+0,4 %).

Die Entwicklung im Jahresverlauf Uber alle Bran-
chen hinweg gibt analog zum Auftragseingang
Grund zum Optimismus. Wéahrend im zweiten
Quartal 2020 noch beinahe alle der zum Produk-
tionsindex heranzuziehenden Wirtschaftszweige
des Verarbeitenden Gewerbes im Vorjahresver-
gleich Produktionsriickgédnge zu verzeichnen hat-
ten, betraf dies im vierten Quartal 2020 nur noch
etwa die Halfte.

Bayerische Industrie schlieBt das Jahr 2020

mit Umsatzminus ab

Der Umsatz der bayerischen Industrie im Vergleich
zum Vorjahr entwickelte sich parallel zu Auftrags-
eingang und Produktion. Bereits im ersten Quar-
tal 2020 wurde ein Rickgang von 4,6 % festgestellt,
doch mit den MaBnahmen zur Einddmmung der
Corona-Pandemie kam es im Verlauf des zweiten
Quartals zu einem regelrechten Umsatzeinbruch
(-26,1%). Im dritten Quartal gab es schon eine
erkennbare Erholung, bis im vierten Quartal dann
bereits wieder ein leichter Zugewinn erzielt werden
konnte (+1,2%) (vgl. Tabelle 2). Insgesamt belief
sich der Umsatz auf rund 332 Milliarden Euro, was
einer Abnahme gegentber dem Vorjahr von 8,9%
entspricht. Davon entfielen 148 Milliarden Euro
(=7,5%) auf das Inland, 63 Milliarden Euro (—12,1 %)
auf die Eurozone und 120 Milliarden Euro (-9,0%)
auf die Nicht-Eurozone.

Keine signifikanten Verschiebungen gab es hinge-
gen in der Kréafteverteilung der bayerischen Indus-
trie. Nahezu die Halfte des Gesamtumsatzes (45,2%
bzw. 150 Mrd. Euro) wurde von den beiden Wirt-
schaftszweigen ,Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen® (102 Mrd. Euro) und ,Maschinen-
bau”“ (48 Mrd. Euro) erwirtschaftet (vgl. Abbildung 1).
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Abb. 2

Entwicklung des Umsatzes im Verarbeitenden Gewerbe* in Bayern 2020 im Vorjahresvergleich

nach Wirtschaftszweigen**
in Prozent
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(-14,6%). Auch die

folgten die ,Herstellung von Druckerzeugnissen, ,Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen®
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verbuchte mit einem Rickgang von 12,4% ein emp-
findliches Umsatzminus. Dagegen entwickelte sich
der Umsatz bei der ,Herstellung von Holz-, Flecht-,
Korb- und Korkwaren“ (+5,0%) erstaunlich positiv,
ebenso bei der ,Herstellung von pharmazeutischen
Erzeugnissen® (+4,7 %) (vgl. Abbildung 2).

Auslandsgeschéft in Corona-Zeiten riicklaufig
Wie sich im Verlauf der letzten Jahre bereits abge-
zeichnet hat, ist das Auslandsgeschéft fur die baye-
rische Industrie branchenspezifisch immer wert-
voller geworden. Seit 1995 — dem Zeitpunkt, ab
welchem vergleichbare Zahlen fir einzelne Bran-
chen vorliegen - stieg die Exportquote (Anteil des
Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz) von damals
32,9% erheblich an (vgl. Abbildung 3). Dieser Trend
konnte im Krisenjahr 2020 nicht nur wegen der
Corona-Pandemie, sondern auch aufgrund glo-
baler Handelskonflikte nicht fortgesetzt werden.
Die Exportquote betrug 55,4% und befand sich
damit um 0,7 Prozentpunkte unter dem Niveau des
Vorjahres.

Nach Branchen betrachtet zeigten sich die héch-
sten Abhéangigkeiten vom Auslandsmarkt im

Abb. 3

vierten Jahr in Folge bei der ,Herstellung von
Datenverarbeitungsgeréaten, elektronischen und
optischen Erzeugnissen® mit einer Exportquote
von 73,4 %, was einer Steigerung von 2,9 Prozent-
punkten gegenuber dem Vorjahr bedeutete. Auch
der ,Maschinenbau® mit 671% (+0,8 Prozent-
punkte) und die ,Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen“ mit 66,6 % (0,3 Prozentpunkte)
erzielten den weitaus Uberwiegenden Teil ihres
Umsatzes mit auslandischen Kundinnen und Kun-
den. Relativ unabhangig vom Auslandgeschéft pra-
sentierten sich die ,Getrankehersteller” mit einer
Exportquote von 11,6 % (-0,8 Prozentpunkte).

Die héchsten Abnahmen ihres jeweiligen Export-
anteils wurden im Vorjahresvergleich im ,Sons-
tigen Fahrzeugbau® (-4,6 Prozentpunkte), bei der
,Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden“ (-2,4 Pro-
zentpunkte) und bei der ,Herstellung von Papier,
Pappe und Waren daraus” (-2,4 Prozentpunkte)
verbucht, wogegen das Auslandsgeschaft bei der
~Herstellung von Druckerzeugnissen, Vervielfalti-
gung von bespielten Ton-, Bild- und Datentragern”
(+3,1 Prozentpunkte) splrbar anzog. Letzteres war

Entwicklung der Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in Bayern seit 1995
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berichts flr Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und in der Gewinnung von Steinen und Erden mit
20 oder mehr Beschaftigten“. Ab 2007: ,50 oder mehr Beschaftigte“.

** EinschlieBlich Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden. Darstellung nach den jeweils geltenden WZ-Klassifikationen.
2014: Neuberechnung aufgrund Revision von Betriebsmeldungen.
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allerdings im Vorjahr durch einen ahnlich hohen
Rackgang (-2,9 Prozentpunkte) gepragt, der damit
wieder kompensiert wurde.

Regional betrachtet konnten die Betriebe des
Verarbeitenden Gewerbes in der Stadt Augs-
burg (+8,4 Prozentpunkte), im Landkreis Erding
(+7,8 Prozentpunkte) und im Landkreis Weilheim-
Schongau (+5,1 Prozentpunkte) ihre Exportquoten
am deutlichsten steigern. Im Landkreis Tirschen-
reuth (—7,0 Prozentpunkte), im Landkreis Bamberg
(5,3 Prozentpunkte) und im Landkreis Donau-Ries
(-5,2 Prozentpunkte) waren diese am starksten
racklaufig (vgl. Abbildung 4).

Abb. 4

Beitrage aus der Statistik

Beschéftigtenzahlen seit Mitte des Vorjahres
rucklaufig

Im Rahmen des Monatsberichts fur Betriebe des
Verarbeitenden Gewerbes waren im Jahresdurch-
schnitt 2020 insgesamt 4 039 Betriebe melde-
pflichtig, in denen rund 1,66 Milliarden Arbeitsstun-
den (-6,9%) von genau 1 187 492 Beschaftigten
geleistet wurden. Nicht zuletzt aufgrund der kri-
senhaften Rahmenbedingungen ging der Perso-
nalstand um 2,0% im Vergleich zum Vorjahr zurtick
(vgl. Tabelle 3). Hier setzte sich eine Entwicklung
fort, die bereits im Vorjahr ihren Anfang genom-
men hatte. Eine Aufstockung des Personalstandes
war letztmalig im zweiten Quartal 2019 beobach-
tet worden. Die im vierten Quartal 2020 allgemein
einsetzende Erholung der bayerischen Industrie

Entwicklung der Exportquote* im Verarbeitenden Gewerbe** in den kreisfreien Stadten
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Tab. 3 Entwicklung von Beschaftigung und Bruttoentgelten im Verarbeitenden Gewerbe Bayerns 2020
Ergebnisse fir Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten
Veranderung
Bezeichnung 1. Quartal 2. Quartal 3. Quartal 4. Quartal Jahr
2020 gegenuber dem Vorjahr in %

BESCRATIGE "2 oo ovoovveeeeeeeecee oo -07 -1,9 -28 ~28 -20
Geleistete Arbeitsstunden’ ... -3,7 —14,4 -7,0 -27 -69
Bruttoentgelte '
Bruttosumme inSgesamt .........ccoovoiiiiiiiiiii 04 -8,3 -7,5 -1,9 —-4.4

je Beschaftigten ..o 1,1 -6,5 -4,9 09 -2,4

2 Durchschnitt.

Ergebnisse des ,Monatsberichts fir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe, Bergbau sowie der Gewinnung von Steinen und Erden*.

3 Bruttobezlige aller Arbeitnehmer einschlieBlich aller Zuschlage (auch Gratifikationen), jedoch ohne Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung und allgemeine

soziale Aufwendungen.

spiegelte sich im konjunkturell nachlaufenden Per-
sonalstand als Spatindikator mit einem Ruckgang
um 2,8% im Vergleich zum entsprechenden Vor-
jahresquartal noch nicht wider.

Die Bruttosumme der im Jahr 2020 von den Betrie-
ben des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern
gezahlten Entgelte bezifferte sich auf 65,04 Milliar-
den Euro, sie war damit um 4,4% niedriger als im
Vorjahr. Gleichzeitig gingen auch die durchschnitt-
lichen jahrlichen Bruttoentgelte je Beschaftigten
um 2,4% von 56 121 Euro (2019) auf 54 768 Euro
(2020) zuruck.

Regional gesehen konnten die hdchsten Entgelte
je Beschéftigten in der Landeshauptstadt Minchen
mit 89 649 Euro (-3,7%), im Landkreis MUnchen
mit 77 001 Euro (+0,7%) und in der Stadt Erlan-
gen mit 76 656 Euro (+1,4%) erzielt werden. Die
stéarksten Rickgange gab es im Landkreis Dachau
(-14,6%), in der Stadt Landshut (-14,5%) und in
der Stadt Hof (-10,6%), die hdchste Zunahme im
Landkreis Schweinfurt (+2,4 %).

Nach Sparten betrachtet konnten die héchsten Ent-
gelte je Beschéftigten im ,Sonstigen Fahrzeugbau*®
mit 74 736 Euro (-5,1%), bei der ,Herstellung von

Kraftwagen und Kraftwagenteilen“ mit 74 301 Euro
(—4,5%) und bei der ,Herstellung von Datenverar-
beitungsgeraten, elektronischen und optischen
Erzeugnissen® mit 64 776 Euro (+0,1 %) erzielt wer-
den. In den beiden erstgenannten Branchen wur-
den zugleich auch die starksten EinbuBen festge-
stellt, wahrend die Zugewinne bei der ,Herstellung
von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren® (+2,1 %)
am héchsten waren.

Fazit

Nicht alle negativen Einflusse auf die bayerische
Industrie sind auf die Corona-Pandemie zurickzu-
fuhren, da sie sich bereits zuvor in einer rezessiven
Phase befand. Die mit den notwendigen MaBnah-
men zur Einddmmung des Corona-Virus einher-
gehenden Stérungen des Wirtschaftsflusses wie
Auftragsausfalle, Produktionsdrosselungen oder
sogar stillstehende Produktionsbéander, unterbro-
chene Lieferketten und Umstellungen auf Kurz-
arbeit, aber auch weltweite Handelskonflikte haben
die Lage des Verarbeitenden Gewerbes in Bayern
im Jahr 2020 jedoch zusétzlich erheblich belastet.
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Die Auswahlpline fiir den Mikrozensus
Von Dr. Rainer Fischbach, Referent im Bayerischen Statistischen Landesamt

Der Mikrozensus wird seit nunmehr 15 Jabren in der Bundesrepublik Deutschland jahrlich als amtliche statistische
Evhebung durchgefichrt. Bei ihm handelt es sich um cine wichtige Bevdlkerungsstatistik aunf Stichprobenbasis. In einer zu-
jallsgestenerten Teilerhebung, wie beim Mikrozensus, finden all die Primissen, dic ihre Besonderbeit ausmachen, im so-
genannten Auswahlverfabren ibren praktischen Niederschlag. Ab 1972 soll fiir den Mikrozensus das dritte derartige
Auswablverfabrer zur Anwendung kommen. Aus diesem Grunde sollen alle drei Auswablpline dargestellt und einer

kritischen Wiirdigung unterzogen werden.

I. Grundsatzliches zum Mikrozensus
1. Einfiihrung

Seit 1957 wird jedes Jahr in der Bundesrepublik eine Re-
prisentativstatistik der Bevilkerung und des Erwerbs-
lebens, der Mikrozensus (MZ), als amtliche statistische
Erhebung durchgefiihrt. Nicht zu Unrecht wird er auch
als ,verkleinerte Volkszihlung“ bezeichnet, denn er wen-
det sich an den gleichen Personenkreis, nimlich an die
ganze Bevolkerung, und grundsitzlich erfrigt er auch
die gleichen Tatbestinde wie eine Volkszzhlung.

Damit der MZ besser dargestellt werden kann, sollen
stichwortartig die wichtigsten Tatbestinde aufgezihlt
werden, die in der Grunderhebung erfragt werden!?). Fiir
den Komplex Wohnbevilkerung werden im MZ fol-
gende Tatbestinde erfaflt: Wohnbevolkerung nach
Altersgruppen; Geschlecht; Krankenversicherungsschutz;
Altersvorsorge; Mitgliedschaft in der sozialen Rentenver-
sicherung; Familienstand; Fliichtlingseigenschaft; Haus-
halte nach Typen; Kinder unter 18 Jahren im Haushalt;
Frauen und Miitter nach Anzahl und Alter der Kinder
u. a. Fiir den Bereich der Erwerbstitigkeit die Tat-
bestinde: Erwerbstitige nach Geschlecht, Berufsgruppen
und Stellung im Beruf, wochentliche Arbeitsdauer in
Stunden; Griinde fiir eine wochentliche Arbeitszeit unter
42 bzw. 40 Stunden; Erwerbstitige Frauen und Miitter
nach Anzahl und Alter der Kinder; Wirtschaftsbereich
und -abteilung der Arbeitsstitte der Erwerbstitigen

und dgl.

In der Terminologie der amtlichen Statistik zihlt der MZ
zum Bereich der Bevolkerungsstatistik, wobei er haupt-
sichlich diec Themenbereiche Wohnbevolkerung und Er-
werbstitigkeit erfragen soll. Der Mikrozensus ist eine
Stichprobenstatistik, d. h. eine statistische Teilerhebung,
die jahrlich einmal bei 190 und dreimal bei C,19/ der
Bevolkerung durchgefiihrt wird.

Die grofien Totalzihlungen aus dem Bereich der Bevol-
kerungsstatistik, die Volkszihlungen, werden nur in gro-
fleren Abstinden, meistens von zehn Jahren, durchge-
fiihrt. Sie bringen eine griindliche Bestandsaufnahme, ihr
Resultat ist eine Strukturuntersuchung.

Der MZ dagegen soll einmal die Verinderungen zwi-
schen den jeweiligen Bestandsaufnahmen der Volkszih-
lungen aufzeigen, zum anderen soll er aktuelle Daten
liefern; er bietet dariiber hinaus die Moglichkeit von
Lingsschnittuntersuchungen, wihrend die Volkszihlung
nur eine Querschnittanalyse ergibt. Da der MZ zudem
mit Interviewern durchgefithrt wird, eignet er sich
grundsitzlich besser dazu, schwierigere Tatbestinde sta-
tistisch zu erheben.

2. Mikrozensus, eine zufallsgesteuerte Stichproben-
statistik

Eine statistische Teilerhebung — nur ein Teil aller méog-
lichen Einheiten wird erhoben und erfafit — kann nach
zwei grundsitzlich verschiedenen Verfahren durchge-
fiihrt werden. Man kennt einmal die auf dem reinen Zu-
fallsprinzip beruhenden Verfahren und zum anderen
diejenigen, die nicht oder nicht ausschlieflich auf dem Zu-
fallsprinzip aufgebaut sind. Letztere Moglichkeiten einer
Teilstatistik erfordern an irgendeiner Stelle des Verfah-
rens subjektive Entscheidungen. So mufl z. B. beim so-
genannten Abschneideverfahren fiir die Industriestati-
stik, das auf dem Konzentrationsprinzip beruht, subjek-
tiv entschieden werden, was man als ,kleine Betriebs-
einheiten® ansicht und was infolgedessen bei der Er-
hebung nicht beriicksichtigt werden soll. Sind die ,klei-
nen Betriebseinheiten® diejenigen mit 5, 10, 15 oder 20
Beschiftigten? Ist diese Frage beantwortet — selbstver-
stindlich unter Beriicksichtigung objektiver Kriterien,
aber letztlich doch subjektiv —, so sind die Einheiten fest-
gelegr, die durch die Teilerhebung erfafit werden sollen.
Handelt es sich dagegen um eine Zufallsstichprobe wie
beim MZ, so spielen subjektive Einfliisse beim Ziehen der
Stichproben keine Rolle. Der entscheidende Vorteil dabei
ist, daf die Auswahl der zu erhebenden Einheiten den
Gesctzen der Wahrscheinlichkeitsrechnung unterworfen
und deshalb die Giite der Ergebnisse errechenbar ist.

Stichprobenstatistik?) bedeutet dabei grundsdtzlich Re-
duzierung der Befragung auf einen Teil der Gesamtmasse,
d. h. weniger Befragungen, geringere Kosten bei der Er-
hebung und Aufbereitung, somit wesentliche Rationali-
sierung der statistischen Arbeit. Dazu kommt noch, daf}
bei einer Stichprobenstatistik bei der Bearbeitung in den
Statistischen Landesimtern noch mehr Sorgfalt auf den
einzelnen Fall verwandt werden kann, denn die Anzahl
der zu bearbeitenden Fille lifit diese Sorgfalt zu. Dieser
Gesichtspunkt sollte nicht zu gering veranschlagt werden.
Dadurch ist es vor allem moglich, Fehler, die auf mangel-
haften Angaben in den Erhebungsbogen beruhen oder
durch die Aufbereitung hervorgerufen werden, in en-
geren Grenzen zu halten?).

Selbstverstindlich sind der Anwendung des Stichproben-
verfahrens Grenzen gesetzt. Wird eine tiefe sachliche und
regionale Gliederung der statistischen Ergebnisse fiir not-
wendig erachtet, so ist dies grundsitzlich nur mittels einer
Totalerhebung zu erzielen. Vollerhebungen dienen dar-
iiber hinaus oft als Auswahlgrundlage fiir das Ziehen
von Stichproben sowie als Basis fiir die Durchfiihrung der
Hochrechnung. Die Nachteile einer Stichprobenstatistik,

1) Neben der Grunderhebung, die jihrlich die gleichen Merkmale crfragt, werden mit dem Mikrozensus meistens sogenanite Zusatzerhebungen verbunden,

die jeweils besonders aktuelie Themen umfassen. — 2) Wenn im folgenden

von Stichprobenstatistik die Rede ist, so handelt es sich stets um eine zufallsgesteuerte

Stichprobe. — 3) Siche dazu die Ausfithrungen iiber die Fehlerbereichsschiitzung, insbesondere zur systematischen Fehlerkomponente.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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die nicht zu vermeiden sind, will man ihre Vorziige nut-
zen, sind die sogenannten Stichprobenfehler, d. h. die Er-
gebnisse von Stichprobenstatistiken, wie die des MZ,
stimmen fast nie mit den Resultaten einer ,idealen To-
talstatistik“ voll iiberein, sie weichen mehr oder weniger
stark davon ab!). Jedoch liflt sich die Spanne des Fehler-
bereichs bei Stichproben, die nach Zufallsprinzip gezogen
werden, mathematisch berechnen. Den Fehler, den man
dadurch begeht, dafl aus der Gesamtmasse des anstehen-
den Untersuchungsziels nur eine relativ kleine Teilmasse
durch die Stichprobe zufillig ausgewihlt und erhoben
wird, ist feststellbar und somit anzugeben. Darauf be-
ruht der grofle Vorteil einer Teilerhebung nach dem rei-
nen Zufallsprinzip oder einem gleichwertigen Verfah-
ren2).

3. Aufbau eines Stichprobenplans

Die Durchfithrung einer Stichprobenstatistik erfordert
eine sehr griindliche Planung. Dabei muf} so vorgegan-
gen werden, daff dic einzelnen Schritte von der Auswah!
der Stichprobenfille bis zur Errechnung der Ergebnisse
entsprechend aufeinander abgestimmt sind.

Ein Stichprobenplan besteht dabei grundsitzlich aus drei
Hauptteilen:

a) dem Auswahlplan bzw. dem Auswahlverfahren

b) der Technik der Hochrechnung der Stichproben-
resultate

c) dem Verfahren zur Beurteilung der Ergebnisse

A) Der Auswahlplan fir die MZ, der noch aus-
fiihrlich erliutert werden soll, hat folgende Aufgabe:

Das Ergebnis der Erhebung soll ein Miniaturbild der
Gesamtheit darstellen mit dem Ziel, daf8 alle zufillig
ausgewihlten und in die Stichprobe einbezogenen Ele-
mente ein wirklichkeitsgetreues, verkleinertes Bild der
Gesamtmasse widerspiegeln. Wie noch zu zeigen sein
wird, kann diese Aufgabe auf unterschiedliche Weise ge-
16st werden.

Zuerst ist dabei zu kliren, was als Auswahleinheiten, d. h.
als die kleinsten Einheiten verwendet und dem jeweiligen
Auswahlvorgang zugrunde gelegt werden soll. Durch eine
Schichtung der Einheiten vor dem Auswahlvorgang ist es
mdoglich, die Genauigkeit der Ergebnisse zu verbessern.
Schichtung bedeutet dabei, dafl die vorliegende Gesamt-
heit in Teile zerlegt und aus jeder so gebildeten Schicht
gesondert eine Stichprobe gezogen wird. Die anzustre-
bende Genauigkeit kann auch durch eine giinstige An-
ordnung der Auswahleinheiten verbessert werden, oft in
Verbindung mit dem systematischen Auswahlverfahren.
Sehr vorteilhaft hat sich eine Verbindung von Schich-
tung und Anordnung erwiesen, wie dies fiir den MZ ent-
wickelt wurde.

II. Bisherige Auswahlverfahren im Mikrozensus

1. Auswahlplan von 1957 bis 1961

Wie bereits angedeutet, kann der Auswahlplan fiir eine
Stichprobenstatistik nach unterschiedlichen Methoden
aufgebaut sein. Zur praktischen Losung der Frage, wie

B) Bei der Hochrechnung der Stichprobenwerte
dreht es sich bildlich gesprochen darum, das durch die
Auswahl verkleinerte Bild wieder auf die urspriingliche
Grofe zuriickzubringen?). Die einfachste Form ist dabei
die freie Hochrechnung, wobei die ermittelten Stichpro-
benwerte mit dem reziproken Wert des Auswahlsatzes
multipliziert werden. Wire der Auswahlsatz z. B. 109
und der ermittelte Stichprobenwert fiir diejenigen Er-
werbstitigen, die innerhalb eines Gebiets als umgeschulte
Erwerbstitige berufstitig waren, gleich 7100, so wire
ihr wahrer Anteil am Totalen 7 100 - 10 == 71 000. Man
wiirde mittels der einfachen Hochrechnung somit die
Aussage formulieren, dafl von den Erwerbstitigen ins-
gesamt 71000 in einem Beruf titig waren, fiir den sic
umgeschult wurden. Die freie Hochrechnung ist wesent-
lich dadurch zu verbessern, dafl noch zusitzliche Infor-
mationen iiber die Grundgesamtheit herangezogen wer-
den. Man spricht dann von einer gebundenen Hochrech-
nung?).

C) Der letzte Teil eines Stichprobenplans besteht darin,
die Genauigkeit der Ergebnisse zu beurteilen. Das
vorangegangene Beispiel aus der Hochrechnung ist zu
priifen, und es wire festzustellen, ob der ausgewiesene
Wert von 71000 Erwerbstitigen, die als Umgeschulte
berufstitig sind, mit dem realen Wert dieses Merkmals
iibereinstimmt oder ob der ermittelte Wert mit ,,gewis-
sen Fehlern® versehen sein kann und wenn, mit welchen
und in welcher Gréfendimension?).

Bei Stichprobenstatistiken ist der Zufallsfehler von dem
systematischen Fehler, der den Totalerhebungen in glei-
cher Weise anhaften kann, zu unterscheiden. Zufallsfehler
sind darauf zuriickzufithren, daf nicht alle Einheiten dev
Grundgesamtheit, sondern nur die zufillig ausgewihlten
Elemente in die Statistik einbezogen wurden. Systemati-
sche Fehler dagegen sind Abweichungen, die nicht auf die
Auswahl zuriickzufiihren sind, sondern auf andere Ein-
fliisse, z. B. auf eine unklare Fragestellung, falsche Anga-
ben der Befragten, Antwortverweigerungen, Prestige-
aspekte bei Antworten, so z. B. die Frage nach dem Ein-
kommen, nach der beruflichen Stellung, nach dem Aus-
bildungsstand.

Entscheidend fiir dic Beurteilung der Giite der Ergebnisse
einer Stichprobenstatistik ist dabei der Gesamtfehler aus
den beiden dargelegten Komponenten. Nur die Zufalls-
fehler konnen bei einer zufallsgesteuerten Stichprobe
mittels der Erkenntnisse der Wahrscheinlichkeitsrechnung
abgeschitzt werden. Zur Ermittlung der systematischen
Fehler sind dagegen zusitzliche Unterlagen notwendig,
z.B. Nachkontrollen verschiedener Art (stichproben-
weise Wiederholung der Erhebung; Vergleich des Erhe-
bungsmaterials mit aus anderen Quellen vorhandenen
Individualdaten u. 4.)

man ein Miniaturbild der Grundgesamtheit erhilt, wur-
den bisher verschiedene Wege fiir den MZ begangen. Der
erste derartige Plan galt von 1957 bis 1961. Dieses Aus-
wahlverfahren soll in den wichtigsten Uberlegungen kurz
dargestellt werden. Fiir eine ausfiihrliche Information sei

1) Bei der praktischen Verwendung von Resultaten aus dem MZ als einer Stichprobenstatistik ist der mogliche Fehlerbereidh zu beriicksichtigen. — 2) Die wich-
tigste Technik eines ,gleichwertigen Verfahrens® ist dabei die sogenannte systematische Auswahl. Bei dieser werden aus ciner geordneten Gesamtheit Einheiten
in regelmifigen Abstinden gezogen, wobei die erste Einheit jeweils nach dem Zufallsprinzip bestimmt wurde. — 3) In der Methodik der Statistik spricht man

hier vom sogenannten Repriasentationsschlufl; man schliet von

den gewonnenen Resultaten der Stichprobe (vom Teil) auf die Werte der Grundgesamtheit (auf

das Totale). — #) Man kennt die Gesamtmasse, nicht aber ihre Struktur. Man paft die Teilmasse durch zufilliges Doppeln oder Eliminicren an die Gesamtmasse
an, in der Annahme, daf sich die Teilmasse hinsichtlich ihrer Struktur proportional zur Gesamtmasse verhilt. — %) Stellt man die Frage in dieser Allgemein-
heit, so sind bei jeder Statistik gewisse Fehler vorhanden, auch bei einer Totalerhebung.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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auf die Verdffentlichungen verwiesen, die zum Teil der
vorliegenden Arbeit zugrunde liegen?).

Bei der Aufstellung eines Auswahlverfahrens sind neben
stichprobentheoretischen vor allem auch organisatori-
sche Erfordernisse mit zu berticksichtigen. Einfach aus-
gedriickt heifit dies: Wie kénnen die theoretischen An-
forderungen des Stichprobenplans realisiert, wie kénnen
sie praktikabel, organisatorisch umgesetzt werden? Der
scheinbar einfachste Stichprobenplan wire eine reine
Zufallsauswahl gewesen, d. h. in jeder der seinerzeit rund
24000 Gemeinden des Bundesgebiets wire jeweils 19/
der Bevélkerung zu befragen gewesen, wobei jede Per-
son, oder jeder Haushalt, die gleiche Chance hitte be-
sitzen miissen, in die Auswahl zu gelangen. Dieses Ver-
fahren schied aufgrund der praktischen Undurchfiihr-
barkeit aus. Realisierbar war nur ein mehrstufiges Aus-
wahlverfahren, und zwar wurde im Prinzip ein zwei-
stufiges durchgefithrt. In der ersten Auswahlstufe sind
aus den rund 24000 Gemeinden der Bundesrepublik
2700 Gemeinden (rund 119/o) ausgewihlt worden. Nur
in diesen zufillig ausgewihlten Gemeinden wurden dann
die zu befragenden Haushalte bestimmt.

A) Auswahl der Gemeinden (1. Auswahlstufe)

Die zu entscheidende Frage war die der Schichtung der
Gemeinden. Durch die Schichtung soll allgemein erreicht
werden, dafl die Streuung der Ergebnisse kleiner und da-
mit der Zuverlissigkeitsbereich giinstiger wird. Im Hin-
blick auf die Aufgabenstellung des MZ kam es insbeson-
dere darauf an, solche Gemeinden zu einer Schicht zu-
sammenzufassen, in denen die Struktur des Erwerbslebens
moglichst dhnlich war. Das damit auftretende Problem
nach den Schichtungsmerkmalen, d. h. nach den Kriterien
fiir die Zuordnung der Gemeinden zu einer Schicht, kann
hier nicht niher erdrtert werden. Man entschied sich fiir
eine Reihe von Kriterien fiir die Zuordnung, wobei das
entscheidende die Gemeindegrofenklasse wurde?).

Als cin arbeitstechnisch bequemes Verfahren fiir die
Gemeindeauswahl sollte die systematische Auswahl3) An-
wendung finden. Wird diese Auswahltechnik verwendet,
so ist die Frage der Anordnung der Gemeinden, ihre
Reihenfolge, in einer Schicht wichtig. Eine Besonderheit
der systematischen Auswahl ist es, dafl die auf der Aus-
wahlliste neben einer ausgewihlten Gemeinde stehende
Gemeinde nicht gewihlt werden kann, sondern entspre-
chend der Linge des Auswahlabstands erst einige Ge-
meinden {ibersprungen werden. Erreicht man durch eine
entsprechende Anordnung, dafl méglichst strukturihn-
liche Gemeinden benachbart nebeneinander stehen, dann
reprisentiert eine ausgewihlte Gemeinde die iibersprun-
genen besonders gut.

Beide Gesichtspunkte, Schichtung und Anordnung der
Gemeinden je Schicht, wurden anhand einiger Merkmale
zu einem kombinierten System zusammengebaut. Das
Resultat dieser Uberlegungen war, daff alle Gemeinden
der Bundesrepublik fiir die systematische Auswahl in
einer genau festgelegten Art und Weise zugeordnet zu
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Schichten und angeordnet in Schichten vorlagen. Danach
wurden die Gemeinden mit Angabe ihrer Einwohner-
zahl (Stand 1950) je Land der Bundesrepublik, entspre-
chend den Kriterien der Schichtung und Anordnung, auf
Auswahllisten zusammengestellt. In den Auswahllisten
sind die Einwohnerzahlen der nach den dargelegten Prin-
zipien angeordneten Gemeinden kumulativ addiert wor-
den. Weiterhin wurde festgelegt, dafl jeder Interviewer
rund 100 Personen, was etwa 30 Haushalten entspriche,
befragen solltet). Bei einer 19-Auswahl kommt dem-
zufolge auf 10000 Personen der Bevolkerung ein Inter-
viewer. Auswahltechnisch heif3t dies, daf} jede 10000. Per-
son der Bevolkerung einen Auswahlpunkt in dem Sinne
darstellt, daff in dieser Gemeinde ein Interviewer 100 Per-
sonen befragen soll.

Fiir die vorgesehene systematische Auswahl mit dem Ab-
stand 1:10000 wurde zunichst die Zufallszahl ,,z¢ unter
10001 als der Startpunkt fiir die Auswahl der Gemein-
den gesucht. Alle folgenden Gemeinden werden syste-
matisch nach der Formel bestimmt:

k-te Gemeinde =z + (k — 1) - 100005).

Der ganze Vorgang einer fiktiven Gemeindeauswahl
liflt sich in schematischer Darstellung einer Auswahlliste
zeigen.

Reihenfolge der Gemeinden
je Land entsprechend den Kriterien
der Schichtung und Anordnung

Verfahren der systematischen
Auswahl nach ,,z*-
Bestimmung (z = 243)

Gemeinde in
der Auswahl

Einwohner-

Kennaiffer und Name _zahl e vt et e
cr bemeinde :1”5‘*5‘(')‘) < zahlen stand 10000 =x
A 117 117
b 123 240
@ 108 348 243 e
d 1506 10434 10243 =
c 1063 11497
£ 1003 18869
c 1959 20828 20243 x
h 1269 22007

B) Auswahl der Wohnungen und Haushalte
(2. Auswahlstufe)

Vorab waren zwei Fragen zu kliren, wie erfafit man die
Verinderungen der Einwohnerzahlen der Gemeinden
und wie gelangt man zu einer praktisch verwendbaren
Auswahleinheit? Durch die Einfithrung des sogenannten
sekundiren Auswahlsatzes werden beide Ziele erreicht.
Ausgangspunkt der Uberlegungen war dabei, wie man
von der auf der Personenbasis durchgefithrten Gemeinde-
auswahl jetzt in der 2. Stufe des Auswahlverfahrens auf
eine groflere Einheit bzw. Basis kommt, die u. a. auch
fir die Interviewarbeit praktikabler ist®). Man ent-
schied sich dabei fiir die Wohnung als die anzuwendende
Auswahleinheit?). Der sekundire Auswahlsatz ist der

1) R. Deininger, Reprisentativstatistik der Bevdlkerung und des Erwerbslebens (Mikrozensus), Stichproben in der amtlichen Statistik, Statistisches Bundesamt.
S. Koller und L. Herberger, Der Mikrozensus, ,Allgemeines Statistisches Archiv®, 44. Band, Heft 3/1960. S. Koller, Methodische Grundfragen eines Mikro-
zensus, Grundfragen der Vorbereitungsarbeit eines deutschen Mikrozensus, Statistisches Bundesamt 1953. Das Arbeitsgebiet der Bundesstatistik, Statistisches
Bundesamt, Verlag Kohlhammer 1971. — 2) Die Gemeindegrofienklasse sieht man als einen entscheidenden Indikator fiir das wirtschaftliche Gesicht und die
gesellschaftliche Struktur einer Gemeinde an. Wird dies mit entsprechenden erwerbsstatistischen Kriterien kombiniert, so ergibt sich eine ausreichende Strukur-
bestimmung. Fiir die Gemeindegrofenklasse als Hauptindikator sprechen dariiber hinaus noch auswahltechnische und organisatorische Griinde. — 3) Siehe Fufi-
note 2, Seite 183. — *) Bei den Gemeinden unter 500 Einwohnern wurde die Richtzahl auf 50 Personen festgelegt. Bei den 0,190 Befragungen war die Richtzahl
grundsitzlich 50 Personen. — %) Die Zufallszahl z sei 243. Die erste ausgewihlte Gemeinde ist somit diejenige in der Auswahlliste, der die kumulierte Ein-

wohnerzahl 243 zuzuordnen wire oder nach der Formel: erste Gemeinde = 243 -+ (1—1) + 10000 = 243. Die zweite Gemeinde ist somit die mit

der zuorden-

baren kumulierten Einwohnerzahl von zweiter Gemeinde = 243 + (2—1) - 10000 = 10243 usw. — %) Fiir die Erfordernisse der Haushaltsstatistik war es
notig, geschlossene Haushalte 7u erfassen. — 7) Durch die Verwendung der Auswahleinheit Wohnung wird in den meisten Fillen gleichzeitig die Einheit Haus-
halt bestimmt, denn in etwa 90% der Fille decken sich Wohnung und Haushalt.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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Umsteigeschliissel von der urspriinglichen Einheit
wPerson® zur neuen Einheit , Wohnung®. Er ist definiert:

Sekundirer Auswahlsatz in 9/o =

Personenzahl der Auswahlgruppe

100
Bevolkerungszahl der ausgewihlten Gemeinde

Zur Bestimmung der Personenzahl der Auswahlgruppe
war festgelegt worden, dafl ein Interviewer etwa 100
Personen befragen sollte. Durch das dargelegte Auswahl-
verfahren fiir die Gemeinden wird automatisch bestimmt,
wie viele Personen in der Gemeinde zu befragen sind
(100 oder ein Vielfaches davon)t). Als ,,Bevolkerungszahl
der ausgewihlten Gemeinde“ wurde die Zahl der Ein-
wohner dieser Gemeinde vom 13. September 1950 ver-
wendet. Auf das Beispiel der Fuflnote ...angewands,
wire der sekundire Auswahlsatz fiir diese Gemeinde
Personenzahl = 300; Bevolkerungszahl = 28 500;
Sekundirer Auswahlsatz: LU 10
28500

In die praktische Durchfithrung iibersetzt, heifit dies,
daf in dieser Gemeinde nicht 300 Personen, sondern die
in 1,059 der Wohnungen lebenden Personen zu be-
fragen sind. Durch diesen Umweg ist somit das erste Ziel,
nimlich eine groflere Auswahleinheit, erreicht.

0 = 1,059

Mit dem sekundiren Auswahlsatz lifit sich gleichzeitig
die Frage der Bevolkerungsverschiebungen mitbertick-
sichtigen. Durch das Festhalten an dem einmal bestimm-
ten relativen sekundiren Auswahlsatz wird das Ausmafl
von wachsenden und das von schrumpfenden Gemeinden
richtig wiedergegeben. Auf das vorhergehende Beispiel
bezogen, heifit dies, dafl 1,059 der Wohnungen zu-
fillig auszuwihlen sind. Wenn die Auswahlgrundlage,
hier die Zahl der Wohnungen, um den Saldo aus Zu- und
Abgingen erginzt und so auf den neuesten Stand ge-
bracht wurde, so wird dadurch eine Verinderung auto-
matisch mitberiicksichtigt, denn es sind jeweils 1,050%/o
des neuesten Stands an Wohnungen zu befragen.
Schrumpft eine Gemeinde, so sind die 1,059 aus der
zuriickgegangenen Zahl von Wohnungen, wichst sie,
dann sind 1,05 %/ aus der erhchten Zahl von Wohnungen
zu befragen.

Es ist noch zu kliren, aufgrund welcher Unterlagen fiir
die Gemeinden die neueste Zah] an Wohnungen ermittelt
wird. Grundlage bildete dabei das Material der Woh-
nungszihlung von 1956, erginzt durch die Unterlagen
der Bautitigkeitsstatistik, um den laufend neuen Stand
zu erhalten.

An einem Beispiel soll die 2. Auswahlstufe zahlenmifig
noch einmal demonstriert werden. Eine aufgrund der
1. Auswahlstufe zufillig ausgewihlte Gemeinde hatte
1500 Einwohner. In ihr sollen 100 Personen — Losgrofie
fiir einen Interviewer — befragt werden.

Der sekundire Auswahlsatz betrigt

100
1500
Zum Zeitpunkt der Befragung mdgen 360 Wohnungen

vorhanden sein. Aufgrund des sekundiren Satzes von
6,7 sind 6,790 der Wohnungen mit simtlichen darin

- 100 = 6,7 %

lebenden Personen zu befragen, d. h. etwa 24 Wohnun-
gen. Das zufillige Auswihlen dieser 24 Wohnungen aus
den insgesamt 360 Wohnungen soll entsprechend den
Prinzipien der systematischen Auswahl erfolgen. Zu-
nichst ist der Auswahlabstand zu bestimmen. Dieser
ergibt sich aus dem Verhiltnis der auszuwihlenden
Wohnungen zur Gesamtzahl der Wohnungen, d. h.
360:24 = 15. Der Auswahlabstand betrigt 15. Dann ist
zufillig eine Startzahl bis 15 festzulegen. Die Startzahl z
sel 8.

Anhand der Formel z + (k — 1) - 15 sind systematisch
alle 24 Wohnungen zu bestimmen.

Die 1. Wohnungals:8 + (1 —1)-15 = 8. Wohnung
in der Liste
Die 2. Wohnungals:8 + (2—1)-15 = 23. Wohnung

in der Liste

Die 24. Wohnung als: 8
in der Liste

+ (24 —1) - 15 = 353. Wohnung

Zur praktischen Durchfithrung wurden simtliche Woh-
nungen einer Gemeinde entsprechend den Unterlagen auf
einer Liste fortlaufend aufgefiihrt.

Auf das Beispiel bezogen wire vom Interviewer dann die
8., die 23. usw. Wohnung zu befragen gewesen. Der
Interviewer erhielt somit ein genau fixiertes und beschrie-
benes Adressenmaterial, anhand dessen die Interviews
durchzufithren waren. Frigt man abschliefend danach,
wo die Schwichen dieses Auswahlverfahrens liegen, so
sind vor allem drei Griinde anzufiihren. Sie waren auch
die Veranlassung, spiter ein neues Auswahlverfahren
einzufiihren.

Ein Argument ist arbeitstechnischer Natur. Voraus-
setzung des Auswahlplans war eine sehr genaue und
differenzierte Gemeindeschichtung (siche dazu die Uber-
legungen zur 1. Auswahlstufe). Diese sehr umfangreiche
und aufwendige Arbeit wollte man sich in Zukunft
sparen. Die Erfassung der Neubautitigkeit aus den
Unterlagen der Bautitigkeitsstatistik — Feststellung der
Verinderung der Wohnungszahl je Gemeinde — war sehr
umstindlich und bedeutete einen erheblichen Arbeits-
aufwand in den Statistischen Landesimtern. Ein Wegfall
dieser Feststellung bedeutet eine arbeitstechnische Ver-
einfachung. Dazu kommt noch, daff die Erfassung der
Neubautitigkeit durch die Bautitigkeitsstatistik immer
nur mit einem zeitlichen Abstand erfolgt, somit nie dem
genauen Stand des Erhebungsstichtags entspricht. Die
Folge ist eine systematische Untererfassung der Neubau-
titigkeit. Ferner war es ein Nachteil fiir die Interviewer-
titigkeit, dafl die aufzusuchenden Haushalte in einer Ge-
meinde stark verstreut waren; fiir den Interviewer
ergaben sich dadurch erhebliche Wege?). Dazu kommt
noch eine psychologische Komponente. Die Personen
sehen oft nicht ein, warum gerade sie befragt werden
und nicht der Nachbar. Aus stichprobenmethodischen
Griinden kann aber nicht auf den vielleicht willigeren
Nachbar ausgewichen werden. Werden dagegen Haus-
halte in unmittelbarer Nachbarschaft befragt, so ist die-
sem Hemmnis die Schirfe wesentlich genommen. Ge-
meinsam leidet es sich besser unter der Statistik nach dem
Motto ,ihr Nachbar wird ja auch befragt®.

!) Ein Vielfaches von 100 zu befragender Personen ergibt sich dann, wenn die Einwohnerzahl der Gemeinde so hoch ist, dafl durch die kumulierte Einwoh-
nerzahl zwei und mehr Auswahlabstinde abgededkt sind. Wenn das Sfiktive Beispiel der Gemeindeauswahl* um eine Gemeinde mit 28 500 Einwohnern erginzt
wird, so ergibe sich die kumulierte Einwohnerzahl mit 50597. Die folgenden Auswahlabstinde des Beispiels wiren 30243, 40243 und 50243. Alle drei Ab-

stinde befinden sich noch innerhalb der kumulierten Zahl von 50597. Infolgedessen sind in dieser Gemeinde 3 -

100 Personen (= Personenzahl der Auswahl-

gruppe) zu befragen. — 2) Bei dem Erhebungsverfahren der miindlichen Befragung durch Interviewer hingt die Qualitit der Ergebnisse (siche systematische Fehler-
komponente) entscheidend von der sogenannten Feldarbeit, d. h. von der Qualitit des Interviewerstabs ab. Verbesserungen jeder Art in dieser Richtung beein-

flussen das Resultat positiv.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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2. Auswahlplan von 1962 bis 1971

Der Auswahlplan fiir den MZ vom Oktober 1962 bis
zum Januar 1972 hat zum Ziel, die Nachteile des alten
Auswahlverfahrens zu eliminieren. Er erfordert nicht
mehr ecine differenzierte Gemeindeschichtung. Durch die
Einfithrung der sogenannten Flichenstichprobe verein-
facht sich die Erfassung der Neubautitigkeit. Durch die
Anwendung des neuen Verfahrens entstehen ortlich zu-
sammenhingende Bezirke, so daff immer Haushalte in
unmittelbarer Nachbarschaft befragt werden.

Das Novum dieses Auswahlverfahrens ist, dafl es im
Prinzip eine Flichenstichprobe darstellt. Auswahleinheit
ist nicht die Person, der Haushalt oder die Wohnung,
sondern eine genau definierte Fliche mit den darauf
wohnenden Haushalten bzw. Personen.

A) Auswahlplan, die Flichenstichprobe

Fiir die Volkszihlung von 1961 wurde das gesamte, mit
Hiusern bebaute Gebiet der Bundesrepublik in simtli-
chen Gemeinden in sogenannte Zihlbezirke!) eingeteilt.
Normalerweise waren die Zihlbezirke so abgegrenzt, daf§
auf ciner zusammenhingenden Fliche etwa 100 Personen
(rund 30 Haushalte) erfafit werden konnten. Zihlbezirk
ist somit eine bebaute und — dies wird unterstellt — auch
eine bewohnte, zusammenhingende Bodenfliche derge-
stalt, daf darauf etwa 100 Personen wohnen. Die nicht
bebaute und nicht bewohnte Fliche der Bundesrepublik
wird nicht beriicksichtigt. Insgesamt wurden auf diese
Weise rund 600000 Zihlbezirke gebildet. Diese 600000
Zihlbezirke bildeten die Totalmasse, aus der die Stich-

probe zu zichen war.

Die Stichprobe wurde dabei nach einem einstufigen zwei-
phasigen Auswahlverfahren gezogen. Aus der entspre-
chend angeordneten Gesamtheit aller Zihlbezirke ist fiir
eine Reihe von Sonderzihlungen eine 10%/o-Stichprobe
(1. Phase) gezogen worden. Aus dem Material dieser
109/p-Stichprobe der Zihlbezirke wurde sodann (2. Phase)
eine 109/o-Unterstichprobe vorgenommen. Diese 10°/o-
Unterstichprobe reprisentiert in bezug auf die Gesamt-
heit aller Zihlbezirke eine 1°/o-Zihlbezirksstichprobe.
Dabei erfolgte eine Trennung nach Normal- und An-
staltszihlbezirken.

Die 1. Phase des Auswahlplans, die 109/p-Stichprobe aus
der Gesamtmasse aller Zihlbezirke erfolgte im Rahmen
der Aufbereitung der Volkszihlung 1961 durch eine
systematische Auswahl, wobei diese in den Lindern kreis-
weise durchgefiihrt wurde. Die Anordnung der Gemein-
den auf der Auswahlliste wurde je Land nach Kreisen
vorgenommen. Innerhalb eines Kreises sind die Gemein-
den nach der Gesamtzahl ihrer Zihlbezirke (Normal-
und Sonderbezirke) und bei gleicher Anzahl von Zihl-
bezirken zusitzlich noch alphabetisch geordnet worden.
Die systematische Auswahl jedes 10. Zihlbezirks in den
so angeordneten Gemeinden wurde nach dem bereits dar-
gelegten Grundprinzip®) durchgefithrt: Auffithren aller
Gemeinden entsprechend obigem Anordnungsschema
mit der Anzahl der Zihlbezirke je Gemeinde. Fortlau-
fende Kumulierung der Anzahl der Zihlbezirke. Bestim-
mung der Zufallsstartzahl Z bis 10. Fortlaufende syste-
matische Auswahl der Zihlbezirke entsprechend der
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Formel
k-ter Bezirk =Z + (K — 1) - 10

Die Grundlage fiir die 2. Phase der Auswahl, die eigent-
liche Stichprobe fiir den Mikrozensus, stellten die so aus-
gewihlten Zihlbezirke der vorangegangenen 10 9/p-Stich-
probe aus der Gesamtmasse dar.

Ehe mit der Auswahl selbst begonnen werden konnte,
waren Vorarbeiten notig, die zum Ziel hatten, die Schich-
tung und Anordnung der Zihlbezirke durchzufiihren,
denn aus folgenden Griinden war die zugrunde gelegte
Auswahleinheit (Zihlbezirk) nicht homogen. Die Anzahl
der Zihlbezirke nach Gemeindegrofienklassen zeigte, dafl
die Gemeinden unter 5000 Einwohnern eine grofle
Schwankungsbreite aufwiesen. So hatten z. B. gut ein
Zehntel der Gemeinden mit 1 000 bis 2 000 Einwohnern
drei und mehr 109/p-Zihlbezirke, obwohl sie zwischen
einem und zwei haben sollten. Die grofle Anzahl von
109/¢-Bezirken in den kleinen Gemeinden war dadurch
bedingt, dafl auch kleinste benannte Gemeindeteile und
damit oft einzelne bebaute Grundstiicke als gesonderter
Zihlbezirk ausgewiesen wurden?). Weiterhin ergab sich,
daff mit zunehmender Griéfle der Gemeinde die durch-
schnittliche Gebiudezahl je Zihlbezirk abnahm?4). Schliefi-
lich zeigte sich, dafl mit zunehmender Gemeindegrofle
der Anteil der Zihlbezirke mit hoher Personcnzahl an-
stieg. Die Folge war, dafl die Auswahleinheit (Zdhl-
bezirk) in sich relativ inhomogen war. Durch Schichtung
und Anordnung mufite somit versucht werden, diesen
Storfaktor weitgehend auszuscheiden oder zumindest ab-
zuschwichen. Die Kombination aus Schichtung und An-
ordnung der Gemeinden, die von der 10%/o-Stichprobe
berithrt waren, erfolgte insbesondere nach dem Krite-
rium der Gemeindegroflenklasse (9 Klassen) und inner-
halb der Gemeindegrofienklasse nach der Anzahl ihrer
fiir die 109/o-Stichprobe ausgewihlten Zihlbezirke
(109/0-Zahlbezirke). Weitere Kriterien kamen erginzend
hinzu, vor allem, wie beim vorhergehenden Auswahl-
plan, die Gemeindegrofienklasse.

Die systematische Auswahl der Zihlbezirke fiir die 19/y-
Stichprobe des Mikrozensus aus den geschichteten und
angcordneten Zihlbezirken der 109/0-Stichprobe wurde
je Land in den entsprechenden Gemeindegrofienklassen
gesondert durchgefiihrt, wobei je Land und je Gemeinde-
groflenklasse Zufallsstartzahlen bis 10 vergeben wurden.
Die anschlieflende, systematische Auswahl cines jeden 10.
Zihlbezirks erfolgte nach der bereits geschilderten Tech-

nik.

Nach der Durchfithrung dieser Auswahl war aber eine
Zweiteilung in der weiteren Behandlung und Bedeutung
des so ausgewihlten 100/o-Zihlbezirks vorzunehmen,
wobei die Teilung nach Zihlbezirksschichten erfolgte. In
den Zihlbezirksschichten Gemeinden mit nur einem
109/o-Zihlbezirk, Gemeinden mit 21 und mehr 109/o-
Bezirken und Gemeinden mit 100000 und mehr Einwoh-
nern galten die durch die Auswahl gezogenen Zihlbezirke
als endgiiltig ausgewihlt, als unmittelbar bestimmte MZ-
Bezirke. In den Zihlbezirksschichten Gemeinden mit
zwei 109/o-Bezirken, Gemeinden mit drei 109/p-Bezirken
usw. bis Gemeinden mit zwanzig 109/o0-Bezirken war
durch die Auswahl eines jeden zehnten 109/p-Zihlbezirks

1) In Berlin, Hamburg, Bremen und einigen anderen Stidten wurde das gesamte Stadtgebiet ohne Riicksicht auf die Bebauung in Zihlflichen eingeteilt. —
2) Siche dazu die Ausfithrungen des Plans von 1957 bis 1961 bei der sogenannten Gemeindeauswahl. — %) Eine Anforderung bei der Bildung der Zihlbezirke
fiir die Volkszihlung 1961 war, daf fiir jeden benannten Gemeinderteil mit der Bildung der Zihlbezirke neu begonnen werden mufite. Ziel dieser Mafinahme
war, Daten fiir einzelne Gemeindeteile zu erhalten. — ¥) Die durchschnittliche Gebiudezahl je Zihlbezirk schwankte von durchschnittlich 17 in der
Gemeindegrofie bis 1000 Einwohnern, bis zu durchschnittlich 3 bis 6 in den Stadtstaaten Hamburg und Bremen (in den kleinen Gemeinden iiberwiegen
die Einfamilienhiuser, in den grofien Gemeinden dagegen die mehrgeschossigen Mietshiuser).

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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erst eine vorldufige Stichprobe bestimmt, die zum Ziel
hatte, die MZ-Gemeinde festzulegen. In diesen so be-
stimmten MZ-Gemeinden wurde die endgiiltige Auswahl
der Zihlbezirke auf folgende Weise durchgefiithrt: Es
wurde jetzt, nach der Festlegung der MZ-Gemeinde, mit
einer weiteren systematischen Auswahl der Auswahl-
bezirk (= Zihlbezirk) endgiiltig festgelegt. In jeder Zihl-
bezirksschicht der Gemeinden mit zwei bis zehn 10°¢/o-
Zihlbezirken wurde eine Zufallsstartzahl festgelegt, die
je Schicht durch die Anzahl der Zihlbezirke begrenzt
warl). Die so bestimmte Zufallsstartzahl Z stellte in der
ersten MZ-Gemeinde dieser Schicht die ,,Ordnungszahl®
des endgiiltig ausgewahlten Bezirks dar. Die Ordnungs-
zahl fiir einen auszuwihlenden Bezirk in der zweiten Ge-
meinde = Z + 1; die Ordnungszahl des zu bestimmen-
den Bezirks in der dritten Gemeinde war = Z + 2 usw.
War durch dieses Verfahren die Ordnungszahl gleich der
Anzahl der Zihlbezirke dieser Schicht, so wurde mit den
Ordnungszahlen 1; 1 + 1;2 + 1 usw. fortgefahren?).

In den Zihlbezirksschichten mit 11 bis 20 109/o-Zahl-
bezirken war durch die vorangegangene vorliufige syste-
matische Stichprobe bereits festgelegt, ob in der betref-
fenden MZ-Gemeinde ein oder zwei Bezirke endgiiltig
auszuwihlen waren. Die Auswahl der ersten Bezirke je
Gemeinde erfolgte auch hier analog dem dargelegten
Verfahren mit Gemeinden von zwei bis zehn 109/o-Z3hl-
bezirken. War in einer MZ-Gemeinde ein zweiter Bezirk
auszuwihlen, so wird dieser mit der sogenannten kom-
plementiren Ordnungszahl bestimmt. Die komplemen-
tire Ordnungszahl des zweiten Bezirks dieser Gemeinde
wird nach der Formel N + 1 — A bestimmt. (N = An-
zah] der 10°/o-Bezirke dieser Gemeinde; A = Ordnungs-
zahl des ersten ausgewihlten Bezirks dieser Gemeinde.)

Beispiel: Eine Gemeinde hat 16 109/0-Bezirke, d. h. N =
16; der erste ausgewihlte Bezirk sei Nr. 12, somit A =
12. Der zweite endgiiltig ausgewihlte Bezirk ist: N 4 1
—A = 16+ 1—12 = 5, somit der fiinfte Zihlbezirk.
Mit dieser so modifizierten systematischen Auswahl3)
wurde der Tatsache Rechnung getragen, daff die Zihl-
bezirke in sich inhomogen waren; dieser Storeffekt
konnte jedoch mit Hilfe dieser Methode soweit als mog-
lich eliminiert werden.

B) Erfassung der Neubautitigkeit

Die Beriicksichtigung von Schrumpfung und Wachstum

der Gemeinden war nunmehr, da es sich um eine Flichen-

stichprobe handelt, auf andere Weise vorzunehmen. Beim

vorhergehenden Auswahlplan war durch das Verfahren

selbst, wenn auch mit den gemachten Einschrinkungen,

gewihrleistet, dafl die Neubautitigkeit entsprechend be-

riicksichtigt wiirde.

Nach dem Grundgedanken einer Flichenstichprobe war

die Neubautitigkeit danach zu unterscheiden, ob sie

a) auf Flichen stattfand, die bei der Volkszihlung 1961
in Zihlbezirke bereits eingeteilt waren, oder

b) auf Flichen, die 1961 noch nicht in Zihlbezirke ein-
geteilt waren, weil sie in diesem Jahr noch unbebaute
Flichen darstellten.

Die Erfassung der Neubautitigkeit auf den Flichen, die
bei der Volkszihlung 1961 bereits eingeteilt waren, wur-
de nach den Grundsitzen einer Zufallsflichenstichprobe

vorgenommen. Wurde etwa auf der Fliche eines ausge-
wihlten Bezirks fiir den MZ seit dem Stichtag der Volks-
zihlung 1961 ein Neubau errichtet, so war dieser bei der
Befragung durch den Interviewer automatisch in die Er-
hebung mit einzubeziechen. Zur Entscheidung der Frage,
ob der Neubau auf der Fliche des Stichprobenbezirks
liegt oder nicht, ob er also zu erfassen ist oder nicht, wur-
den eindeutige, vom Interviewer relativ leicht zu hand-
habende Regeln aufgestellt. Genauso wurde mit der
Schrumpfung verfahren. Ist innerhalb der Fliche eines
ausgewihlten Stichprobenbezirks ein Haus abgerissen
worden oder wurde es nicht mehr bewohnt, so war es
nicht zu erfassen und auf keinen Fall etwa durch ein an-
deres zu ersetzen. Per Saldo wurde es dem Zufall tiberlas-
sen, ob in den Stichprobenbezirken eine Schrumpfung oder
ein Wachstum eintrat. Unterstellt wurde dabei allerdings,
daf}, bedingt durch die relativ grofle und gute Streuung
der Bezirke, hierbei die tatsichlichen Relationen richtig
wiedergegeben wurden. Die Erfassung der Neubautitig-
keit auf den Flichen, die bei der Volkszihlung 1961 noch
nicht in Zihlbezirke eingeteilt waren, erfolgte durch
eine nachtrigliche Flichenbezirkseinteilung und zufillige
Auswahl. Dabei war eine Zweiteilung im weiteren Ver-
fahren einzuschlagen und zwar nach

a) MZ-Gemeinden ohne Flichennutzungs- oder Bebau-
ungsplinen und

b) MZ-Gemeinden mit Flichennutzungs- oder Bebau-
ungspldnen.

In den Gemeinden ohne Flichennutzungs- oder Bebau-
ungsplinen wurde das gesamte bei der Volkszihlung
1961 nicht eingeteilte Gemeindegebiet anhand markan-
ter Gelindepunkte in so viele gleich grofle Sektoren un-
terteilt, wie 109/o-Zihlbezirke in dieser Gemeinde vor-
handen waren. Jeder Sektor war sodann in zehn gleich
grofle Segmente aufzuteilen. Durch dieses Verfahren
wurde also das 1961 nicht eingeteilte Gemeindegebiet in
so viele Flichen aufgeteilt, wie Normalbezirke vorhan-
den waren. Mit Hilfe einer Zufallsstartzahl wurde so-
dann in der ersten Gemeinde ein Sektor zufillig und in-
nerhalb des Sektors ein Segment zufillig ausgewihlt. Die-
ses so gewihlte Segment — vorerst nur die Fliche — wird
als 0-Zihlbezirk und endgiiltig ausgewahlt angesehen.
Nunmehr wurde es wieder dem Zufall iiberlassen, ob die-
ser so gewihlte Bezirk bereits bebaut war oder nicht. War
er bebaut, wurde die Befragung durchgefiihrt, wenn nicht,
durfte dafiir kein Ersatz gewihlt werden.

Die weitere Auswahl von Segmenten, von 0-Zihlbezir-
ken, erfolgte entsprechend dem bereits dargelegten Ver-
fahren einer systematischen Auswahl. In den MZ-Ge-
meinden mit Flichennutzungs- oder Bebauungsplinen
wurde das nimliche Verfahren der Sektoren- und Seg-
mentsbildung durchgefiihrt, hier jedoch beschrinkt auf
die zur Bebauung vorgesehene Fliche bzw. auf das vor-
gesehene Bauland?). Insgesamt sollte die Erfassung von
Wachstum und Schrumpfung der Gemeinden nach dem
Zufall erfolgen, praktisch angewandt auf die Erforder-
nisse einer Flichenstichprobe.

C) Rotation der Zihlbezirke

Handelt es sich wie beim MZ um eine laufende und nicht
um eine einmalige Stichprobe, so mufi, soweit dies mdg-
lich ist, ein planmifliges Auswechseln der Stichproben-

1) In der Zihlbezirksschicht der Gemeinden mit zwei 10%-Bezirken war die Startzahl Z maximal = 2; in den Gemeinden mit 3 Bezirken war Z maximal =3

usw. — ?

) Es soll die endgiiltige Auswahl in der Schicht mit sechs 10%o-Bezirken erfolgen. Z sei gleich 4, so ist der vierte 10%-Bezirk in der ersten Gemeinde end-

giiltig ausgewihlt; in der zweiten Gemeinde = Z + 1 = 5, d. h. der 5. Bezirk. In der dritten Gemeinde der Bezirk Z +2 = 6; dann aber in der vierten
Gemeinde der Bezirk 1; in der fiinfren Bezirk 2 usw. — 3) Das heifit zwei systematische Auswahlen nacheinander, wobei erst die MZ-Gemeinde und dann
in der Gemeinde der Bezirk festgelegt wurde. — 4) Die im Flichennutzungs- oder Bebauungsplan noch nicht erfafite Gemeindefliche wurde nicht in die Sekto-

ren- und Segmentsbildung einbezogen.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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einheiten, eine sogenannte Rotation der Stichprobe, an-
gestrebt werden. Es mufl versucht werden, nach einer
bestimmten Zeit die Auswahleinheit — im Falle des MZ
den Zihlbezirk — durch eine andere gleichwertige zu er-
setzen. Wird wie beim MZ fiir etwa zehn Jahre der
gleiche Auswahlplan beibehalten, so miiffite man ohne
Rotation einmal ausgewihlte Bezirke zehn Jahre hin-
tereinander befragen. Dieses dabei erforderliche, dauern-
de Einbeziehen der gleichen Auskunftspflichtigen ist aber
als ungleiche Behandlung gegeniiber der iibrigen Bevol-
kerung anzusehen, falls kein wichtiger sachlicher Grund
dafiir vorliegt.

Wie ist dagegen die Rotation statistisch-methodisch zu
beurteilen? Bei dieser Frage kommt es auf das Ziel der
jeweiligen Statistik und darauf an, wie die zufillige und
die systematische Fehlerkomponente auf dieses Ziel ein-
wirken. Soll mit den Ergebnissen der Stichprobenstatistik
z. B. die Entwicklung von einem Zeitpunkt zum nich-
sten festgestellt werden, so wire es fiir die Grofle des
Zufallsfehlers am besten, wenn keine Rotation stattfin-
den wiirde. Mochte man dagegen die Resultate von zwei
Zeitriumen addieren, so wire der Zufallsfehler am ge-
ringsten, wenn eine vollstindige Rotation vorgenommen
wiirde. Wird jeder Zeitpunkt fiir sich betrachtet, so kann
das Ergebnis im Hinblick auf die zufillige Fehlerkom-
ponente durch keine, durch partielle oder vollige Rota-
tion erzielt werden.

Da der MZ mehreren Aufgabenstellungen gerecht wer-
den soll, war zwischen diesen unterschiedlichen Anfor-
derungen hinsichtlich des Zufallsfehlers ein Kompromif§
zu suchen, der in der partiellen Rotation gefunden
wurde. Untersucht man den systematischen Fehler, so
sprechen auch hier Aspekte fiir die Rotation. Bei mehr-
fachen Befragungen nimmt einerseits die Antwortbereit-
schaft im Laufe der Zeit ab; es werden leicht fehlerhafte
Routineantworten erteilt. Andererseits ist die erste Be-
fragung erfahrungsgemifl die schwierigste. Ein rascher
Wechsel der Befragten erlaubt es nicht, durch Ubung Mif3-
verstindnisse besser auszuriumen, was durch einen ent-
sprechenden Kontakt zwischen Interviewer und Befrag-
ten moglich ist. Auch hier bietet sich als Ausweg die par-
tielle Rotation an. Schlieflich gilt es noch zu iiberlegen,
ob bei laufenden Stichproben der sogenannte Klumpen-
effekt!), der bei einer Flichenstichprobe gegeben ist, sich
nicht durch partielle Rotation abschwichen lift?). Die
Art und das Ausmafl des Auswechselns hingt somit von
erhebungs- und aufbereitungstechnischen Aspekten?) und
von stichprobenmethodischen Uberlegungen ab. Zweck-
mifig ist es dabei, bereits bei der Planung des Auswahl-
verfahrens die Voraussetzungen fiir die Rotation zu
schaffen. In der Regel hat es sich dabei als zweckmiflig er-
wiesen, jeweils nur einen Teil der Stichprobe, d. h. einen
Teil der Auswahleinheiten (der Zihlbezirke) gegen neue
Einheiten auszutauschen. Diese sogenannte partielle Ro-
tation fand im vorliegenden Plan durch folgende Kon-
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struktion Eingang: Sie erfolgte so, daff jedes Jahr ein
Drittel der Zihlbezirke durch neue ersetzt wurde. Fiir
die Erhebung bedeutete dies, daff jeder Stichprobenbezirk
drei Jahre lang hintercinander befragt und sodann aus-
getauscht worden ist. Dazu war es notig, die erste 19/o-
Stichprobe vom Oktober 1962 zu dritteln, d. h. die Ge-
samtmasse der Stichprobenbezirke in drei 0,33 9/0-Unter-
stichproben aufzuteilen. Diese Dreiteilung erfolgte ent-
sprechend einer systematischen Auswahl.

Der Vorgang der Neuwahl von jeweils einem Drittel der
Zihlbezirke wurde in folgender Weise durchgefiihrt: Aus
der entsprechend dem Auswahlplan fiir den MZ geord-
net vorliegenden Restgesamtheit von 109/¢-Zihlbezir-
ken, die bisher noch nicht befragt worden waren, wurde
derjenige Zihlbezirk ausgewihlt, der dem auszutau-
schenden Zihlbezirk unmittelbar folgte?). Durch eine
weitere Modifizierung der Neuwahl von Bezirken, die
in ihrer Darlegung nichts grundsitzliches Neues gebracht
hitte, wurde erreicht, daf} ein Wechsel von Stichproben-
gemeinden weitgehend vermieden wurde, ohne das Zu-
fallsprinzip zu verletzen?).

Nicht eingegangen wurde bei der Darlegung dieses Aus-
wahlplans — wie beim ersten erdrterten Verfahren —
auf die spezielle Problematik der Anstaltsauswahl und
der 0,1%o-Unterauswahl. Bedingt durch die jeweils ge-
sonderten Gegebenheiten mufite der Auswahlplan dabei
in manchen Einzelheiten verfeinert werden, im Grund-
sitzlichen ergab sich dabei aber nichts Neues.

Fragt man abschliefend, wo die schwachen Stellen des
Auswahlverfahrens von 1962 bis 1971 waren, die zur teil-
weisen Neukonzeption des Plans ab 1972 fiihrten, so zeigt
sich der entscheidende Nachteil dieses Auswahlverfah-
rens darin, dafl die Auswahleinheit, der Stichproben-
bezirk, was die Zahl der Haushalte betrifft, in sich relativ
inhomogen war. Im Extrem kann die Zahl der Haushalte
in einem Bezirk von einem, z. B. abseits liegenden
Bauernhof in einer Gemeinde, bis zu fast 100 Haushalten
variieren, sofern auf dem 1961 noch freien Grundstiick
ein Grofgebiude errichtet wurde.

Selbst wenn man diese Extremfille aufler acht liee —
sie sind nicht allzu hiufig — ist eine Schwankung von 5
bis 50 Haushalten je Bezirk keine Ausnahme. Das Stati-
stische Bundesamt hat anhand einer besonderen Fehler-
rechnung mit dem Material des MZ von 1964 nachge-
wiesen, daff sich mit nahezu einheitlicher Auswahl-
bezirksgrofe der Zufallsfehler um mehr als die Hilfte
reduzieren liefle. Es ist stichprobentheoretisch giinstiger,
wenn bei laufenden Stichproben mit Rotation die Aus-
wahl aus der Gesamtmasse erfolgt und man sich in Zu-
kunft nicht durch eine Vorauswahl — 109/,-Stichprobe
aus dem Gesamtmaterial der Volkszihlung 1961 — nur
auf diesen Teil beschrinkt. Diese Gesichtspunkte werden
bei dem neuen Auswahlplan ab 1972 entsprechend be-
riicksichtigt.

III. Der Auswahlplan fiir den Mikrozensus ab 1972

1. Grundsatz

Eingangs wurde bereits dargelegt, daf} es sich als zweck-
mifig erwiesen hat, aufgrund der Unterlagen von Total-

erhebungen Teilerhebungen vorzunehmen, im besonderen
zufallsgesteuerte Stichproben zu ziehen. Es ist unter einer
Reihe von Aspekten rationell, geeignetes Material einer

1) Durch den sogenannten Klumpeneffeke ist eine Erhshung des ,Fehlers® moglich. Dadurch, daf im MZ Auswahleinheit eine Fliche ist mit allen darauf
wohnenden Personen, ergibt es sich, daf mit einer Auswahleinheit ein ganzer Klumpen der eigentlich hier wichtigen Befragungseinheiten (der Person) in die
Auswahl genommen wird. Durch eine Klumpenauswahl wird die Streuungsmdglichkeit der ausgewihlten Einheiten tiber dic Grundgesamtheit vermindert.
Der ,Klumpen zeigt cine — allerdings mit wachsender Gréfie meist abnehmende — Tendenz zur Homogenitit. — 2) Zur weiteren Vertiefung siche hierzu:
Stichproben in der amtlichen Statistik, Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 1960. — ¥) Wurde als der Hauptgrund fiir eine Stichprobe Zeit- und Kostenersparnis
genannt, so wirkt die Rotation dieser Zielsetzung zumindest teilweise entgegen. Sie ist deshalb auch unter diesem Aspekt zu sehen. — 4) Eine Gemeinde moge
insgesamt sieben 10%-Zihlbezirke aufweisen. Durch den Mikrozensus-stichprobenplan war der vierte 10%-Zihlbezirk in die Auswahi gekommen. Sollte er
ausgetauscht werden, so wurde der in der Austauschordnung nichste, nimlich der finfte 10%-Bezirk neu in die Auswahl genommen. — 5) Siche hierzu die
angegebenen Verdffentlichungen.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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Totalzdhlung als Gesamtmasse anzusehen, aus der dann
die Stichproben zu ziehen sind.

Sinnvoll und notwendig ist dies hauptsichlich aus zwei
Uberlegungen:

a) Das Erstellen des Materials in der Form, wie es fiir eine
Stichprobenauswahl benstigt wird, und zwar fiir den rein
technisch-organisatorischen Ablauf einer Teilauswahl,
wire ein sehr kostspieliges Unterfangen. Man miifite ja
die Gesamtmasse irgendwie so erfassen, dafl man daraus
eine Auswahl zichen kdnnte. Was liegt somit niher, als
auf ein Material zuriickzugreifen, das sich dafiir anbietet
und das bereits vorliegt, also keine zusitzlichen Kosten
erfordert. Fiir den MZ ist dies jeweils das Material einer
Volkszahlung. Deshalb hat es sich als Regel ergeben, dafl
fiir den MZ die Unterlagen einer Volkszihlung die Total-
masse darstellen und dafl entsprechend dem Erhebungs-
rhythmus der Volkszihlungen immer wieder eine Gesamt-
masse angeboten wird. Somit lag der Gedanke nahe, auch
aufgrund des Materials der Volkszihlung 1970 die Aus-
wahl fiir den MZ auf eine neue Basis zu stellen.

b) Mit den Unterlagen der Volkszihlung wird eine Aus-
wahlgrundlage angeboten, die einem neuen Stand ent-
spricht. Denn trotz aller Hilfskonstruktionen i3t es sich
im Laufe von rund 10 Jahren nicht vermeiden, dafl die
eine oder andere der eingetretenen Verinderungen keine
Beriicksichtigung gefunden hat. Vor allem unter diesem
Aspekt erscheint es notwendig, die Stichproben, die lau-
fend zu erheben sind, immer aus einem dem neueren
Stand entsprechenden Material auszuwihlen.

Der fiir den Mikrozensus ab 1972 vorgesehene Auswahl-
plan soll insbesondere zwei Forderungen geniigen: Es ist
anzustreben, dafl die Auswahlbezirke hinsichtlich der
Zahi der zu befragenden Haushalte moglichst homogen
sind und die Stichprobe aus dem Gesamtmaterial der
Volkszahlung 1970 erfolgt. Unter methodischen Gesichts-
punkten ist eine Beschrinkung etwa auf das Material dieser
109/o-Stichprobe der Totalerhebung nicht angebracht.
Dartiber hinaus ist bei diesem Auswahlverfahren von fol-
genden Thesen auszugehen:

a) Das Prinzip einer Flachenstichprobe soll beibehalten
bleiben.

b) Die Anzahl der MZ-Gemeinden soll nicht wesentlich
grofler sein als bisher.

c) Die Neubautitigkeit soll analog dem bisherigen Ver-
fahren erfafit werden.

2. Festlegung der neuen Auswahleinheiten

Mit der Entscheidung iiber die neuen Auswahleinheiten
sind die Weichen gestellt, denn der Grofteil aller folgenden
Uberlegungen schlieflt hier zwangsliufig an. Anfangs war
beabsichtigt, die Zihlerlisten der Volkszihlung 1970 und
damit die dort verwendete Zihlbezirksabgrenzung als
Auswahleinheiten zu verwenden. Der grofe Vorteil wire

gewesen, dafl ihre rdumliche Abgrenzung bereits vorliegt.
Deren Nachteil aber ist, dafl die Zahl der Haushalte je
Zihlerliste recht uneinheitlich ist und somit die Forderung
nach homogener Grofle der Auswahleinheiten hinsichtlich
der Zahl der Haushalte nicht ausreichend erfiillt wird.
Weiterhin ist ungiinstig, dafl zum Teil Haushalte ein und
desselben Gebdudes auf verschiedenen Zihlerlisten ver-
zeichnet sind, d. h. die Einheit der Gebiude einer Auswahl-
einheit nicht gewihrleistet ist?).

Die Verwendung der Zihlerlisten der Zihlung 1970 als
Auswahleinheiten wurde deshalb verworfen. Statt dessen
werden aufgrund des Materials dieser Erhebung kiinstliche
Auswahleinheiten, sogenannte Segmente, mit bestimmten
Eigenschaften gebildet. Die Bildung dieser Segmente er-
folgt unter folgenden Voraussetzungen: Die kiinstlichen
Auswahleinheiten stellen cine bebaute Fliche dar, die aus
einem oder mehreren rdumlich benachbarten Gebiuden
bzw. Antalten besteht (Ausnahmen Grofigebdude und
groflere Anstalten). Die Grofle der Segmente soll, gemessen
an der Zahl der darin enthaltenen Haushalte, méglichst
einheitlich sein. Die Normgrdfe eines Segments wird durch
die ,Richtzahl“ fiir die Haushaltsanzahl bestimmt, wo-
bei eine Toleranzspanne zugelassen wird. Die Richtzahl
fiir die Segmentgrofle betrigt bei einer Einwohnerzahl
der Gemeinde mit unter 20000 Einwohnern = 20 Haus-
halte und mit iiber 20000 Einwohnern = 30 Haushalte.
Grofigebiude (sogenannte Schicht G) mit 25 bis 39 Haus-
halten werden unmittelbar als eigenes Segment behandelt,
ebenso wie groflere Anstalten mit 50 bis 79 Personen (so-
genannte Schicht A). Grofigebiude mit 40 und mehr
Haushalten und Anstalten mit 80 und mehr Personen,
werden in zwei bzw. mehr Segments unterteilt, damit
auch hier die Forderung einer einheitlichen Segment-
grofle realisierbar ist.

3. Schichtung und Gliederung der Gesamtmasse

Die Auswahlgesamtheit besteht aus simtlichen bei der
Volkszihlung 1970 in einer Gemeinde der Bundesrepublik
erfafiten Personen, die zur Wohnbevélkerung?) gehoren.
Die Auswahlgesamtheit ist nach Lindern gegliedert. Gro-
Rere Anstalten mit 50 und mehr Personen bilden die Son-
derschicht A und werden von der Gesamtmasse getrennt.

Die Gesamtmasse (ohne Schicht A) soll entsprechend der
Gemeindegrofienklasse3) geschichtet werden:

mit einem Anteil  bis unter 25°;)

SR Einwohnerzahl der Volkszihlung 1970 von landwirtsch.  von 259
. FErwerbstitigen und mehr
1 unter 5 000
2 unter 5000
3 5000 bis ,, 10 000
4 10000 ,, ,, 20000
5 20000 ,, ,, 50 000
6 50000 ,, ,, 100000
7 100 000 ,, ,, 500 000
8 500 000 und meht

Das nach Lindern und Gemeindegréfenklassen geschich-
tete Material wird innerhalb der Schicht nach der Ge-

!) Da der Auswahlplan des MZ so flexibel sein soll, dafl damit auch andere statistische Tatbestinde erhoben werden kdnnen, ist auch darauf zu achten. So ist
mit dem Auswahlplan des MZ 1972 die 1%-Wohnungsstichprobe durchzu fithren. Bezirke, die Gebiude durchschneiden, sind deshalb grundsitzlich ungiinstig. —
%) Zur Wohnbevélkerung einer Gemeinde zihlen alle Personen (einschliefflich der Auslinder), die dort ihren alleinigen Wohnsitz haben, oder bei mehreren
Wohnsitzen, wenn sie von ihr aus regelmifig zur Arbeit oder Ausbildung gehen. Nicht dazu zihlen Mitglieder von Alliierten Streitkriften sowie deren
Angehdrige und Mitglieder von auslindischen diplomatischen Vertretungen. — %) Siehe die grundsitzlichen Ausfihrungen zur Schichtung beim Auswahlverfahren

1957 bis 1961.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.

Bayern in Zahlen 092021



meindeschliisselnummer!) angeordnet, also regional ge-
gliedert nach dem Regierungsbezirk, dem Kreis und der
Gemeinde. In den Stadtstaaten Hamburg und Bremen
sowie Berlin (West) werden die Unterlagen nach den Ver-
waltungsbezirken geordnet?). Die weitere Anordnung
erfolgt nach den Straflen- und Hausnummern. Die Ge-
samtmasse (ohne Schicht A) wird somit wie folgt ge-
schichtet und angeordnet: Schichtung nach Landern — Ge-
meindegrofienklasse. Innerhalb einer Schicht angeordnet
nach Regierungsbezirk — Kreis — Gemeinde — Straflen-
nummer — Hausnummer.

Unter Beibehaltung der regionalen Anordnung werden
sodann Grofigebiude mit 25 und mehr Haushalten heraus-
gezogen; sie bilden eine Sonderschicht G. Die vorweg
ausgesteuerten grofleren Anstalten (Schicht A) werden nach
Lindern und den Anstaltsgruppen Krankenanstalten;
Alters- und Invalidenheime; Firmenunterkiinfte, Wohn-
heime, Wohnlager; Beherbergungsbetriebe und iibrige An-
stalten geschichtet. Die Anordnung je Schicht erfolgt nach
Gemeinden, Straflen- und Hausnummern.

4. Das Verfahren der Segmentbildung

Zur Festlegung der kiinstlichen Auswahleinheiten, der
Segmente, wird fiir das Gesamtmaterial (ohne die Schich-
ten A und G) fiir jede Strafle die Zahl ,k“ der Gebiude,
die Zahl ,m® der Haushalte und die Zahl ,,n“ der Per-
sonen ermittelt. Wurde in kleineren Gemeinden keine
Straflennummer vergeben, so wird die ganze Gemeinde
als aus einer einzigen Strafle bestehend angesehen.

Alle Straflen werden unter Beriicksichtigung ihrer Haus-
halts- und Gebiudezahl in drei Schichten unterteilt (ohne
Schicht A und G).

a) Erste Straflenschicht K sind Straflen mit weniger als
14 Haushalten in Gemeinden unter 20000 Einwohnern
und solche mit weniger als 20 Haushalten in Gemeinden
mit 20 000 und mehr Einwohnern.

b) Zweite Straflenschicht V sind Straflen, bei denen die
Relation aus der Zahl der Haushalte zur Zahl der Gebzude
kleiner ist als 3,

(k9<3).

c) Dritte Straflenschicht W sind Straflen, bei denen die Re-
lation aus der Zahl der Haushalte zur Zahl der Gebiude
gleich oder grofler ist als 3

(£=)

Die Schicht K wurde gebildet, um zu vermeiden, daf} je-
weils mehrere kurze Straflen schematisch zu einem Seg-
ment mit bestimmter Anzahl von Haushalten vereinigt
werden und um gleichzeitig eine einheitliche Segment-
grofle zu erzielen. Jede noch so kurze Strafle, jede Eindde
und jeder Weiler, die einen amtlichen Namen fiihren, bil-
densomit ein eigenes Segment. Lediglich stirker bewohnte
Straflen bzw. groflere Gemeindeteile werden, wie noch zu
zeigen ist, in mehrere Segmente unterteilt.

Es wire methodisch nicht richtig, neben normalgrofien Seg-
menten in der gleichen Schicht besonders kleine Segmente
auftreten zu lassen. Die Bildung der Schichten V und W
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soll der Genauigkeitssteigerung dienen, denn dadurch kann
eine gewisse Homogenisierung nach sozio-ckonomischen
Merkmalen erwartet werden.

Jede Strafle bzw. jeder Gemeindeteil ohne Straflenbezeich-
nungen wird sodann entsprechend der Zahl ,m* der Haus-
halte in so viele Segmente ,,z“ unterteilt, wie z. B.:

Einwohnern
20 000 und mehr

Gemeinden mit . ..
weniger als 20 000

Zahl ,,m*“ je  Ergibt Segmentzahl Zahl ,,m“ je Ergibt Segmentzahl
Strafle »2" je Strale StraBe 5,2 je Strafle
bis 26 1 bis 39 1
27 ,, 47 2 40 ,, 70
48 ,, 68 3 71 ,, 101 3
69 ., 89 4 102 ,, 132 4
90 .. 109 5 133 .. 163 5
m m + 10 164 ,, 194 6
20 195 ,, 224 7
m m + 15

30

Ab 110 Haushalten je Strafle in Gemeinden bis 20 000 Ein-
wohnern und ab 225 Haushalten in Gemeinden iiber 20000
Einwohnern erfolgt die Bildung der Segmentzahl ent-
sprechend den Formeln. Der sich ergebende ganzzahlige
Quotient (ohne Rest) ist das gesuchte ,z“. Die Gesamt-
masse (ohne Schichten A und G) liegt somit schlie8lich
nach Lindern, Gemeindegréflenklassen und drei Straflen-
kategorien geschichtet und je Schicht nach Regierungs-
bezirk, Kreis, Gemeinde, Straflen- und Hausnummern an-
geordnet vor. Innerhalb dieses Schichtungs- und Anord-
nungsschemas werden nach dem vorher geschilderten Ver-
fahren die Segmente gebildet3).

Dieses so geschichtet und angeordnet vorliegende Material
wird schlieflich formal zu Teilzonen und Zonen zusam-
mengefafit. 10 Segmente bilden 1 Teilzone; 10 Teilzonen
bilden 1 Zone, somit besteht 1 Zone aus 10 Teilzonen oder
100 Segmenten. Die Zusammenfassung der Segmente zu
Teilzonen und Zonen ist ein rein formaler Vorgang, der
nur zum Ziel hat, die Auswahl durchfithren zu kénnen.

Die Segmentzahlfestlegung, d.h. die Bestimmung von z
fiir Grofgebdude der Schicht G wird nach folgender Regel
durchgefiihrt:

Zahl m der Haushalte Exrgibt Seg- Zahl m det Haushalte Ergibt Seg-
je Grofigebdude mentzahl z je GroBgebiude mentzahl z
25 bis 39 1 176 bis 245 7
40 ,, 70 2 246 ,, 350 10
71 ,, 105 3 351 ,, 500 14
106 .. 140 4 501 .. 700 20
141 ,, 175 5 usw. usw.

Die geschichtete und geordnete Menge von Grofigebduden
wird ebenfalls in Teilzonen und Zonen zusammengefafit,
wobei wieder gilt:

1 Zone = 10 Teilzonen = 100 Segmente.
Die Segmentzahlermittlung z fiir die grofleren Anstalten,
die Schicht A, wird nach folgendem Schema vorgenommen:

Zahl n der Personen Ergibt Seg- Zahl n der Personen Ergibt Seg-

je Anstalt mentzahl z je Anstalt mentzahl z
50 bis 79 1 351 bis 490 7
80 ,, 140 2 491 ,, 700 10

141 ,, 210 3 701 ,, 1000 14
211 ,, 280 4 1001 ,, 1400 20
281 350 5 usw. usw.

2

Auch in der Schicht A werden die so gebildeten Segmente
zu Teilzonen und Zonen zusammengefaflt (1 Zone =
10 Teilzonen = 100 Segmente).

!) Stand Mai 1970. — ?) Die Anordnung der Gesamtmasse je Schicht nach regionalen Kriterien war nétig, da beabsichtigt ist, in Zukunft verstirkt mit dem
MZ Resultate fiir regionale Teile von Lindern auszuweisen. — ®) In der Strafenschicht K ergibt sich definitionsgemd immer 1 Segment je Strafe, in den
Straflenschichten V und W so viele Segmente, wie durch die ,z“-Bestimmung ermittelt werden.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.

Bayern in Zahlen 09]2021



734 Historische Beitrage aus der Statistik

5. Konkrete Beschreibung eines Segments

Mit dem Verfahren der Bestimmung von ,z“, der Ein-
teilung der Gesamtmasse in Segmente, ist noch nichts dar-
iiber ausgesagt, wie ein so kiinstlich festgelegtes Segment
wirklich aussieht, wie es so zu beschreiben und abzugren-
zen wire, daf es eine Auswahleinheit darstellt, bei der der
Interviewer die Befragung durchfiihren kann.

Dabei kann hier zunichst die Frage offen gelassen werden,
ob nur die Segmente zu protokollieren sind, die dann
wirklich ausgewihlt werden, oder ob dies fiir alle Seg-
mente zu geschehen hat!). Bei Straflen, die nur ein Seg-
ment ergeben, besteht definitionsgemif} nicht die Notwen-
digkeit, dieses Segment noch gesondert zu protokollieren.
In diesem Fall besteht das Segment aus allen Gebduden
dieser Strafle mit den darin lebenden Haushalten. Diese
einfachste Variante trifft bei allen kurzen Straflen zu, der
sogenannten K-Schicht und bei allen iibrigen Straflen, bei
denen sich z = 1 ergibt. In allen anderen Fillen, in denen
die z-Bestimmung = 2 und mehr ergibt, miissen die Seg-
mente eindeutig gegeneinander abgegrenzt werden. Dieses
Verfahren soll zunichst fiir das Material ohne die Schich-
ten A und G dargelegt werden.

Die Numerierung der Hiuser einer Strafle kommt im
wesentlichen in zwei Varianten vor, nimlich durch Ver-
gabe ungerader Nummern auf der einen und gerader
Nummern auf der anderen Straflenseite und — selten —
zum anderen durch Vergabe fortlaufender Nummern zu-
nichst auf der einen und dann auf der zweiten Straflen-
seite. Damit ein Segment aus benachbarten, unmittelbar
aneinander anschliefenden Gebiuden besteht, wire zu
iiberlegen, ob nicht eine Anordnung der Hauser getrennt
nach geraden und ungeraden Nummern vorzunehmen
wire. Dieser Gedanke fithrt wohl bei der ersten Variante
zu einem brauchbaren Resultat, ist aber fiir die zweite
Version vollig ungeeignet. Deshalb werden die Gebdude
nach aufsteigenden Hausnummern angeordnet. Dabei muf}
es dann in Kauf genommen werden, daf} ein Segment aus
zwei nicht genau gegeniiberliegenden Abschnitten von
Straflenseiten besteht?). Ohne Riicksicht darauf, mit wel-
chem Segment einer Strafle eine bestimmte Teilzone an-
fingt3), beginnt die Segmentbildung in einer Strafle mit
den Gebiuden der niedrigsten Hausnummer und wird
entsprechend den aufsteigenden Hausnummern fortgesetzt.
Eine Forderung an den Aufbau der Segmente ist, dafl sie
immer aus ganzen Gebiuden bestehen sollen (mit Aus-
nahme von Schicht A und G). Dies ist auch der Grund,
warum die Grofe der Segmente hinsichtlich der Zahl der
Haushalte mit einer Toleranzspanne versehen ist. Diese
Anforderung mufl nun fiir den Fall einer konkreten Seg-
mentsbeschreibung in den Bestimmungsmodus mit ein-
gebaut werden. Die vorher dargelegte z-Bestimmung hat
dies vollig aufler acht gelassen. Somit ergibt die z-Fest-
legung nur, aus wie vielen Segmenten eine Strafe besteht,
nicht dagegen wie die Gebiude und Haushalte zu Segmen-
ten zusammenzufassen sind. Damit ein Segment nur aus
ganzen Gebiuden besteht, stellt man eine sogenannte Pri-
ferenzregel auf, die eine eindeutige und praktisch zu hand-
habende Niherungslosung dieses Problems ergibt. Die
Priferenzformel dazu ist m; — (m;:z;)*).

1) Gegen eine Beschreibung aller Segmente spricht der damit verbundene Arbe!
mentes im Hinblidk einer eindeutigen Identifizierung abgrenzen miissen. —
fiir die 1. Variante mit geraden und ungeraden Hausnummern je Strafenseite aktuell und zwar dann, wenn

Der Rechenvorgang geht folgendermaflen vor sich: Fiir
das erste Gebiude, das in das eben zu konstruierende Seg-
ment kommt, wird die Zahl der Haushalte festgestellt
und in die Formel als m; eingesetzt. Die sich dann er-
gebende Differenz ist im allgemeinen negativ. Deshalb
wird das nichste Gebiude hinzugenommen, wobei dessen
Haushaltsanzahl zu m; addiert und von m, substrahiert
wird. Ergibt sich immer noch ein negativer Wert, so wird
das nichste Gebdude einbezogen. Dieses schrittweise Ein-
beziehen eines weiteren Gebiudes wird solange fortgesetzt,
bis der Wert Null wird oder gerade zu positiven Werten
umschligt. Hat sich als Wert Null ergeben, so ist das
Segment mit dem zuletzt in den Rechengang einbezogenen
Gebidude abgeschlossen und konkret bestimmt. In den an-
deren, wesentlich hiufiger vorkommenden Fillen, sind
die beiden der Null am nichsten stehenden Differenzwerte
sowoh! auf der negativen wie auf der positiven Seite mit
ihren absolut zu nehmenden Betrigen zu vergleichen. Der
absolut kleinere Betrag bestimmt das zuletzt in das Seg-
ment einzubeziehende Gebiude. Ist der absolute Betrag
der negativen und positiven Differenz gleich, so wird
die Entscheidung durch die Personenzahl anhand der iden-
tischen Formel n; — (n;:z;) festgelegt. Wiren auch dabei
der Wert der negativen und positiven Differenz gleich, so
wird die Entscheidung aufgrund des kleinsten negativen
Wertes gefallt.

Die Segmentzahlbestimmung z und die anschlieflende Seg-
mentsbegrenzung durch die Priferenzformel soll anhand
eines einfachen angenommenen Beispiels demonstriert wer-
den. Es soll sich dabei um eine einseitig bebaute Strafle in
einer Gemeinde iiber 20000 Einwohner handeln, wobei
die Anordnung der Gebiude nach aufsteigenden Haus-
nummern folgendes Listenbild ergeben wiirde:

Gebiude Nr. Ha:;i;‘i:;“ und der Zahl der darin wohnenden Haushalte

1 1 16 —
2 3 18 =
3 5 15 15
4 7 16 16
5 9 10 10
6 11 12 12

Haushalts Sa 87 = 53

Aus der Aufstellung ergibt sich fiir die Strafle als Anzahl
der zu bildenden Segmente z = 3. Aufgrund dieser Daten
sollen mit der Priferenzformel alle drei Segmente genau
festgelegt werden; m; — (my:zy)

A)1.Segment: In die Priferenzformel wird das 1. Ge-
biude mit den 16 Haushalten, somit m; = 16 und dann
m; = Sa Haushalte abziiglich m; = 87 — 16 = 71 und
z, = z— 1 = 2 eingesetzt.

a) 16 — (87 — 16) : 2 — 16 — 35,5 = — 19,5. Da die Dif-
ferenz noch Minus ist, wird das 2.Gebdude hinzugenom-
men.

b) (16 + 18) — (87 — 16 — 18) : 2 = 34 — 26,5 = + 7,5.
Da die Differenz positiv, wird der Priferenzrechengang
abgebrochen.

itsaufwand. Dagegen wird man benachbarte Segmente eines ausgewihlten Seg-
2) Diese Moglichkeit ist bei einer Anordnung nach aufsteigenden Hausnummern

die fortlaufenden Nummern der geraden und

ungeraden Ziffern nicht gegeniiber liegen. Ein Segment soll aus den Hausnummern 1, 2, 3, 4, 5 bestehen, dann liegen die Nummern 1, 3 und 5 auf der einen
Strafenseite zusammen und die Nummern 2 und 4 auf der anderen. Die beiden Abschnitte liegen aber nicht gegeniiber, sondern u. U. relativ weit auseinander.
Das Ergebnis wire ein Segment aus zwei Abschnitten, die nicht riumlich benachbart sind. Lediglich jeder Abschnitt stellt eine geschlossene Fliche benachbarter
Gebiude dar. — %) Durch den rein formalen Vorgang der Zusammenfassung von Segmenten zu Teilzonen (und Zonen) erﬁibt es sich u. U., dafl ein Teil der

Segmente einer Strafle zu dieser, der Rest zu einer anderen Teilzone gehdrt. — %) my =

die zunichst noch variable Zahl der Haushalte in dem gerade zu

konstruierenden Segment ist; my = die Zahl der noch nicht behandelten Haushalte,” also die noch nicht in m; eingegangenen Haushalte im Rest der Strafle;
zr = die Zahl der fiir den Rest der Strafe noch zu bildenden Segmente (zr = z abziiglich der bereits gebildeten Segmente, zuziiglich des eben zu bildenden

Segments).

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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Die der Null am nichsten stehenden absoluten Differen-
zen sind hier: /19,5 /und / 7,5 /. Der kleinere absolute Be-
trag ist / 7,5 /, somit ist das mit diesem Rechengang ein-
bezogene Gebiude das letzte ins Segment zu nehmende.
Segment Nr. 1 des Beispiels besteht aus Gebaude Nr. 1 und
2 mit den Hausnummern 1 und 3 und umfaflt 34 Haus-

halte.

B) 2. Segment (nur noch zahlenmifig) beginnt mit Ge-
biude Nr. 3.

a) 15— (53 —15) : 1 = 15 — 38 = —23.
b) (15 + 16) — (53— 15— 16) : 1 =31 —22 = + 9.

Das 2. Segment besteht aus den Gebiuden Nr. 2 und 3
mit den Hausnummern 5 und 7 und umfaflt 31 Haushalte.

C) 3. Segment: Das dritte und letzte Segment des Bei-
spiels ist aus dem Rest, somit den Hausnummern 9 und 11
mit insgesamt 22 Haushalten zu bilden.

Fallen kleine Gemeinden in die Stichprobe, die kein Stra-
fen-Nummern-System besitzen, die also wie aus einer
Strafle bestehend behandelt werden, so miissen die Seg-
mente in manuellen Arbeitsgingen abgegrenzt werden.
Dabei sind die lokalen Verhiltnisse zu beachten und die
Priferenzregel mit zu beriicksichtigen. Wie viele Segmente
zu bilden sind, wurde durch die z-Bestimmung festgelegt.
Alle abgegrenzten Segmente werden fortlaufend durch-
numeriert. Welches letztlich in die Stichprobe fillt, ist
wieder vorgegeben.

Besteht ein Grofigebiude aus mehreren Segmenten, so mufl
auch dafiir eine tatsichliche Segmentsabgrenzung erfolgen.
Bei den Grofigebiuden wird eine Unterscheidung nach
Stockwerken vorgenommen, d.h. hier ist das Stockwerk
mit dem Begriff Gebiude identisch. Die Segmente sind
unter Beachtung der gleichen Priferenzformel in Segmente
mit bestimmter Anzahl von Stockwerken abzugrenzen,
wobei im Erdgeschof} begonnen wird. Da die Angabe des
Stockwerks im Zihlungsmaterial nicht eindeutig vorhan-
den ist, sind die Segmente in Grofigebduden unter Beach-
tung der Regeln manuell festzulegen.

Sind bei Anstalten der Schicht A mehrere Segmente zu
bilden, so werden diese, wie bisher bereits iiblich, nach
den Namensanfangsbuchstaben der Personen in die ent-
sprechende Segmentanzahl aufgeteilt. Die Buchstabengrup-
pen werden dabei bundeseinheitlich vergeben, ohne Riick-
sicht auf die Auslinder. In diesen Fillen kann die Seg-
mentabgrenzung somit maschinell erfolgen.

6. Auswahl der Segmente fiir eine 19/o-Stichprobe

Nachdem die Gesamtmasse unter Beriicksichtigung aller
Anforderungen und Voraussetzungen in Segmente ein-
geteilt und weiter das Verfahren bestimmt wurde, wie ein
ausgewihltes Segment genau zu spezifizieren wire, kann
die zufillige Auswahl von Segmenten aus der Gesamt-
masse aller Segmente durchgefiihrt werden.

Dabei wird so vorgegangen, daff aus jeder Zone zu-
fillig eine Teilzone auszuwihlen ist. Da jede Zone aus
10 gleichgroflen Teilzonen besteht, mufl je Zone zufillig
eine der Zahlen von 1 bis 10 ausgewihlt werden, deren
Nummer dann die ausgewihlte Teilzone festlegt. Da sich
eine Teilzone wiederum aus 10 Segmenten zusammensetzt,
ist durch die Wahl einer Teilzone festgelegt, ob das 1. bis
10. Segment (entspricht Teilzone 1) oder das 11. bis 20.
Segment (= Teilzone 2) . .. oder das 91. bis 100. Segment
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(= Teilzone 10) in die Vorauswahl gelangt. Durch die
zufillige Auswahl einer Teilzone, mit darin enthaltenen
10 aufeinanderfolgenden Segmenten, erhilt man zehn un-
terscheidbare Stichprobencinheiten (1 Segment = 1 unter-
scheidbare Einheit fiir die Stichprobe). Da die Auswahl
der Teilzonen im Verhiltnis 1: 10 erfolgte und je Teilzone
zehn unterscheidbare Stichprobeneinheiten vorhanden
sind, stehen jetzt fiir die endgiiltige Festlegung einer 19/o-
Stichprobe zehn Stichprobenserien zur Auswahl zur Ver-
fiigung. Durch die zufillige Auswahl der Teilzonen ist es
mdglich, zchn verschiedene 19/o-Stichproben zu ziehen.

Dieser Tatbestand, dafl jetzt zehn verschiedene Stichpro-
benserien zur Verfiigung stehen, ist fiir die Rotation wich-
tig, denn aufgrund der Rotation ist es wihrend der Lauf-
zeit des Auswahlplanes erforderlich, weitere Stichproben
zu ziehen und sich nicht mit der einmaligen Auswahl einer
19/o-Stichprobe zu begniigen. Das Ziehen von weiteren
Stichproben fiir die Rotation soll dabei im methodischen
Aufbau des Auswahlplans und unter Beriicksichtigung der
erhebungstechnischen Erfordernisse erfolgen.

Die organisatorischen und methodischen Uberlegungen
lassen es dabei giinstig erscheinen, wenn beim Ubergang
von einer zur nichsten Stichprobe (durch Rotation) mdg-
lichst selten ein Wechsel von Straflen, Grofigebduden, An-
stalten oder kleineren Gemeinden eintritt?).

Dies l488t sich am besten dadurch erreichen, daf} sogenannte
aufeinanderfolgende Stichprobenserien bestimmt werden.
Wenn es sich z. B. ergeben wiirde, dafl jedes 4. Segment
einer Teilzone die 1. Stichprobenserie bildet, so wiirden
dann alle 5. Segmente der ausgewihlten Teilzonen die
zweite Serie darstellen, alle 6. Segmente die dritte Serie
usw. Dies soll dadurch erreicht werden, dafl alle vorzu-
sehenden Stichprobenserien aus der gleichen — einmal ge-
wihlten — Teilzone zu ziehen sind, wobei immer auf die
folgenden Segmente gegriffen wird.

Druch die Errechnung von statistischen Maflzahlen?) soll
die Reprisentationsstruktur der mdglichen zehn Serien
gepriift werden. Danach soll entschieden werden, wo der
giinstigste Startpunkt fiir die erste Serie der aufeinander-
folgenden Stichprobenserien zu legen ist. Bietet sich eine
eindeutige Priferenz nicht an, wird der Startpunkt zufil-
lig gewihlt.

Man kann sich den Auswahlvorgang wie folgt vorstellen:
Das Gesamtmaterial der Zihlung 1970 wird nach bestimm-
ten Kriterien geschichtet und innerhalb einer Schicht an-
geordnet. Dadurch ergibt sich eine ganz bestimmte Reihen-
folge des Materials. Durch das Verfahren der Segment-
bildung wird das gesamte Material zu den gewiinschten
Auswahleinheiten zusammengefafit. 10 Segmente, die auf-
einanderfolgen, werden zu einer Teilzone, 10 aufeinander-
folgende Teilzonen zu einer Zone formal vereinigt. Aus
jeder Zone wird durch eine Zufallszahl eine Teilzone zu-
fillig ausgewihlt, Auswahlsatz dazu 1:10. Alle ausge-
wihlten Teilzonen der Vorauswahl ergeben zehn unter-
scheidbare Stichprobenserien. Durch reprisentative Krite-
rien oder, wenn nicht durchfithrbar, dann zufillig, wird
der Startpunkt fiir die erste Serie (d. h. die Nummer des
Segments in der Teilzone) festgelegt und damit die erste
19/o-Stichprobe bestimmt. Alle fiir die Rotation erforder-
lichen weiteren 19/o-Stichproben sollen der ersten ausge-
wihlten Serie unmittelbar folgen, so daff wihrend der
Laufzeit des Auswahlverfahrens immer aus der gleichen
Teilzone die Stichproben zu ziehen sind.

1) Organisatorische und erhebungstechnische Vorteile bringt dies fiir den Einsatz des Interviewerstabs. Methodisch wire von Vorteil, daf die Haushalts- und
Personenstruktur der benachbarten Serien als relativ gleich angesehen werden kann. — 2) Mittelwerte, Varianzen und Kovarianzen fiir Gebiude, Haushalte
i1 4

und Personen.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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7. Rotation und Neubautitigkeit

Die Grundziige des von 1962 bis 1971 angewandten Rota-
tionsverfahrens sollen beibehalten werden, d. h., auch fiir
den Auswahlplan ab 1972 ist eine partielle Rotation vor-
gesehen (siche dazu die Ausfithrungen zur Rotation beim
Plan 1962 bis 1971).

Noch nicht entschieden ist, wie im neuen Mikrozensus-
gesetz ab 1974 der Auswahlsatz festgelegt wird. Die Ent-
scheidung dariiber hitte entsprechende Konsequenzen fiir
den gesamten Auswahlplan, u. a. auch fiir den hier zu er-
orternden Rotationsmodus. Im Plan von 1962 bis 1971
war ein Auswahlsatz von jihrlich 19/ und dreimal jihr-
lich von 0,19/ vorgesehen, so daf} sich eine Rotation von
einem Drittel der Bezirke anbot!). Wiirde man sich bei-
spielsweise entschlieffen, den Auswahlsatz auf jihrlich
einmal 19/ und einmal 0,59/ festzulegen, so wiirden sich
dazu die Austauschquoten fiir die Rotation 1:2 oder 1:4
anbieten. Im ersten Fall miifite man eine 19/o0-Stichprobe
in zwei gleichgrofle Teilstichproben zerlegen, wobei die
zweite Hilfte fiir die 0,5 9/o-Befragung in Betracht kime.
Bei der zweiten Variante miifite eine 19/o-Stichprobe ge-
viertelt und die beiden in der Mitte liegenden Viertel fiir
die 0,590-Befragung zusammengefaflt werden. Die Frage
der partiellen Rotation mit der zu bestimmenden jihrlichen
Austauschquote hat auch eine Riickwirkung auf die Anzahl
der anzulegenden Stichprobenserien. Soll ein Stichproben-
vorrat fiir zehn Jahre bereitgestellt werden, so werden bei
einer Austauschquote 1:2 fiinf 19/o0-Stichproben und bei
einer Quote 1:4 drei 19/o-Stichproben benétigt, eventuell
jeweils noch ergdnzt um eine Reservestichprobe.

Die Beriicksichtigung der Neubautitigkeit der Gemeinden
und der Segmente soll analog dem 1962 bis 1971 prakti-
zierten Verfahren durchgefithrt werden. Somit ist dieses
Problem wieder zweigeteilt zu bearbeiten (siche dazu
cbenfalls die Ausfiihrungen im Plan 1962 bis 1971). Ein-
mal ist die Neubautitigkeit auf den Flichen, die bei der
Volkszihlung 1970 noch nicht in Zzhlbezirke eingeteilt
und unbebaut, somit auch nicht im Material fiir das Aus-
wahlverfahren enthalten waren, zu beriicksichtigen. Da-
bei treten keine Schwierigkeiten auf, wenn diese Neubau-
gebiete in Segmente eingeteilt und dann mit einbezogen
werden sollen. Zum zweiten ist an die Neubautitigkeit in
den Segmenten zu denken, die in die MZ-Auswahl fielen.
Dabei soll wieder die sogenannte Bauliickenregel Anwen-
dung finden. Da aber, wie ausgefiihrt, es sich bei der Seg-
mentbildung ergeben kann, dafl ein Segment aus zwei
rdumlich getrennten Straflenabschnitten besteht, sind die
Regeln fiir die Erfassung der Neubautitigkeit entsprechend
zu {iberdenken und neu zu formulieren.

8. Modifikation fiir die Auswahl der ersten
19/o-Stichprobe 1972

Bei einer Uberpriifung des Materials der Zihlung 1970
zeigte sich, dafl in einigen Lindern das Ordnungssystem
nicht immer eingehalten worden war, insbesondere die
Straflen nicht verschliisselt und die Hausnummern nicht auf
Datentriger iibernommen wurden. Diese Angaben sind
aber eine wesentliche Voraussetzung fiir die maschinelle
Durchfiihrung und fiir das Konzept des Auswahlplans.
Zumindest fiir die erste 19/o-Stichprobe?) 1972 ist der dar-
gelegte Auswahlplan wie folgt zu modifizieren: Die Aus-
wahl erfolgt zweigeteilt. In Gemeinden mit 5000 und

mehr Einwohnern wird nach dem dargelegten Verfahren
vorangegangen. In Gemeinden unter 5000 Einwohnern3)
wird ein variiertes Verfahren angewendet. In diesen Ge-
meinden werden die Haushalte maschinell nach aufstei-
gender Nummernfolge der Zihlerlisten geordnet und ihre
Zahl kumuliert. Aus dieser Anordnung wird entsprechend
den Voraussetzungen einer 19/o-Stichprobe maschinell ein
Haushalt als sogenannter Einstiegspunkt bestimmt. Ein
Beispiel soll dieses Schema zeigen:

VZ-Zablerlisten Ne,  Tushalisanzahl je aushale Einstiegspunkt
234 567 20 20
234 568 25 45
234 570 30 75 50. Haushalt

(50. Haushalt = 5. Haushalt in Zihletliste Nr. 234 570)

Der Einstiegspunkt legt die manuell vorzunehmende Seg-
mentsbildung fest. Dabei ist entsprechend der Ordnung
der aufgefiihrten Zihlerlistennummern ein Segment ma-
nuell so zu bilden, dafl etwa 20 Haushalte in ganzen Ge-
bauden ortlich zusammenhingend bestimmt werden. Dabei
ist das Verfahren der Priferenzregel mit zu beriicksich-
tigen.

Im Prinzip wird die Segmentsbildung in den Gemeinden
unter 5000 Einwohnern nach den bereits dargelegten
Grundiiberlegungen nur manuell vogenommen. Lediglich
die fehlenden Staflen- und Hausnummern bedingen, dafl
durch manuelle Arbeitsginge und nétigenfalls durch eine
drtliche Begehung der ortliche flichenmiflige Zusammen-
hang der Segmente hergestellt wird.

9. Beurteilung des neuen Auswahlplans

Eine kritische Stellungnahme zu dem neuen Auswahlplan
kann im gegenwirtigen Zeitpunkt nur unvollstindig sein,
weil bei der Abfassung dieser Abhandlung noch keine
Stichprobe gezogen und noch keine Erhebung durchgefiihrt
wurde. Sobald die ersten praktischen Erfahrungen vor-
liegen, ist eine Beurteilung mdglich. Im Augenblick kann
lediglich gepriift werden, inwieweit dieses Auswahlver-
fahren die angenommenen und anzustrebenden Anforde-
rungen realisiert.

Eine Forderung an den neuen Auswahlplan ist, die Aus-
wahlbezirke, hier die sogenannten Segmente, hinsichtlich
der darin enthaltenen Haushalte moglichst homogen zu
halten. Inwieweit verwirklicht das neue Auswahlverfah-
ren diese Forderung tatsichlich? Der Plan zeigt zwei Stel-
len, die eindeutig dieser Forderung widersprechen. Vor
allem sind dies die Segmente aus der Straflenschicht K. Da
laut Definition zugelassen ist, daf} Straflen mit weniger
als 14 Haushalten in Gemeinden unter 20000 Einwoh-
nern und Straflen mit weniger als 20 Haushalten in Ge-
meinden mit 20000 und mehr Einwohnern auf jeden Fall
ein eigenes Segment bilden, ist das Prinzip einer einheitli-
chen Segmentgrife in nicht unmerklichem Umfang durch-
brochen. Die Forderung, ein Segment solle einmal ent-
sprechend der Richtzahl nur eine bestimmte Anzahl von
Haushalten umfassen, zum anderen solle ein Segment nur
aus ganzen Gebduden entsprechend der Priferenzformel
abgegrenzt werden, fithrt dazu, wie auch das erwihnte
Beispiel zeigt, dafl das zuletzt zu bildende Segment ent-
weder zuwenig oder zuviel Haushalte umfafit. Beide Ein-
winde kdnnen allerdings jetzt noch nicht quantifiziert
werden.

!) U. a. aus erhebungstechnischen Griinden und der Belastung der Befragten wegen, wurde eine 1%-Stichprobe in drei gleiche Teile geteilt, wobei das mitt-
lere Drittel als Ausgangsbasis fiir die 0,1%-Befragungen in Betracht kam. Das Verfahren hatte den Vorteil, daf bei den Haushalten bereits cine Befragung
durchgefiihrt war, die Anlaufschwierigkeiten somit iiberwunden waren. Die Belastung der Befragten war noch als vertretbar anzusehen. — ?) Das Zichen der

folgenden Stichproben, bedingt durch die Anforderungen der Rotation, kdnnte nach einer Bereinigung des Ausgangsmaterials, d.

h. nach Erginzung um die

verschliisselten Straflenangaben und die Hausnummern, entsprechend dem Gesamtkonzept maschinell vorgenommen werden. — 3) Die Grenze von 5000 Ein-
wohnern wurde gewihlt, weil in Gemeinden iiber 5000 Einwohnern das Ordnungssystem bis auf wenige Ausnahmen iiberall eingehalten wurde.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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Wie dargelegt, werden zur Segmentsbildung und -abgren-
zung die Gebaude einer Strafle nach aufsteigenden Num-
mern sortiert. Erfolgte die Nummernvergabe nach geraden
und ungeraden Hausnummern auf je einer Straflenseite,
so entstehen zwei u. U. nicht gegeniiberliegende Abschnitte
von Straflenseiten, die ein Segment darstellen. Dadurch
kann der ortliche Zusammenhang eines Bezirks (,,Fliche
mit benachbarten Gebiuden“) zerrissen werden. Dies hat
nachteilige Folgen fiir einen rationellen Einsatz des Inter-
viewerstabs und zum anderen liflt sich die Bauliicken-
regel kaum mehr handhaben. Die Stirke dieses Einflufi-
faktors kann ebenfalls erst nach der Durchfiihrung der
ersten Erhebung bestimmt werden.

Da ein Teil des Ausgangsmaterials in einigen Lindern hin-
sichtlich des Ordnungssystems nicht vollstindig vorliegt,
muflte der Auswahlplan zunichst fiir die erste 19/o-Stich-
probe 1972 zweigeteilt werden. Ein Teil der Auswahl ist
deshalb in sehr zeitaufwendigen und kostenintensiven
manuellen Arbeitsgingen durch Ersatzkonstruktion zu
realisieren.

Quelle: Zeitschrift des Bayerischen Statistischen Landesamts, 103. Jahrgang, Heft 2, Miinchen 1971.
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10. Ausblick

Im Bereich der Bevolkerungsstatistik ist der MZ in der
Bundesrepublik Deutschland eine wichtige, laufend durch-
gefithrte Erhebung auf Stichprobenbasis. Ist eine Zufalls-
stichprobe zu verwirklichen, so sind, bedingt durch die an-
zuwendenden wahrscheinlichkeitstheoretischen Erkennt-
nisse, eine Reihe von Primissen zu erfiillen. Diese Voraus-
setzungen finden ihren praktischen Niederschlag im we-
sentlichen im Auswahlverfahren. Seit der Laufzeit des MZ
kommt nunmehr das dritte, verschieden gestaltete Aus-
wahlverfahren zur Anwendung. Bei den beiden voraus-
gehenden Auswahlplinen konnten wertvolle Erfahrungen
und Erkenntnisse gewonnen werden, die zum Teil im neuen
Plan Eingang und Beriicksichtigung fanden.

Wenn der vorgesehene Plan, bedingt durch die angefiihr-
ten Einwinde, nicht als Idealplan in dem Sinne anzuspre-
chen ist, dafl er alle Anforderungen restlos erfiillt, so liegt
dies wohl zum guten Teil daran, bei Ubertragung eines
Modells in die Praxis Abstriche in Kauf zu nehmen.
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Einheit Vorjahres-
monat Januar Februar Méarz April Mai Juni Juli August

Preise

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

Gesamtindex % 106,6 107,0 107,6 108,1 108,8 109,3 109,7 110,7 110,8
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke % 109,2 113,0 113,3 113,8 115,0 115,2 114,4 114,7 114,2
Alkoholische Getranke und Tabakwaren % 114,1 114,5 114,9 115,3 116,9 117,1 117,2 117,3 117,3
Bekleidung und Schuhe ... . % 100,8 (103,3) (104,7) 105,4 105,6 107,4 107,4 103,7 104,6
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .. % 106,7 108,1 108,3 108,6 108,7 108,9 109,1 109,5 109,7
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor % 102,9 106,1 (106,4) 105,7 105,5 105,6 105,5 106,0 106,0
Gesundheit % 105,1 105,2 105,5 105,7 105,7 105,7 105,6 105,7 105,7
Verkehr % 103,9 107,2 108,1 110,0 110,6 111,2 111,8 114,1 114,5
Post und Telekommunikation ... % 93,1 94,5 94,4 94,2 94,2 94,2 94,2 94,2 94,3
Freizeit, Unterhaltung und Kultur ... % 109,8 98,4 101,0 101,6 104,6 106,9 108,0 114,0 113,1
Bildungswesen % 95,9 (96,9) 97,5 97,9 98,0 98,3 982 98,4 98,6
Gaststatten-und Beherbergungsdienstleistungen ... % 114,0 (113,5) (113,2) (113,1) (113,0) 1135 116,7 116,8 117,3
Andere Waren und Dienstleistungen % 107,7 109,0 109,3 110,0 109,9 110,3 110,7 110,9 111,83

Dienstleistungen ohne Nettokaltmiete ... % 109,5 105,8 106,9 107,4 108,6 109,5 110,5 112,9 112,9
Nettokaltmiete % 108,6 109,2 109,4 109,5 109,6 109,8 109,9 110,1 110,3

Preisindex fiir Bauwerke ' (2015 2 100)

Wohngebaude insgesamt (reine Baukosten) ... . % 1184 . 121,3 . . 124,8

davon Rohbauarbeiten ...... . % 120,2 . 1234 . . 127,8

Ausbauarbeiten ... % 116,9 . 119,5 . . 122,4

Schonheitsreparaturen in einer Wohnung . % 112,9 . 1136 . . 116,4

Birogebaude % 118,1 . 121,0 . . 124,6

Gewerbliche Betriebsgebaude ... . % 118,1 . 121,1 . . 125,2

SHrABENDAU ..o % 114,6 . 113,9 . . 115,4

Baulandpreise je m?

Baureifes Land . Euro 328,9

Rohbauland . Euro 137,5

Sonstiges Bauland ...........ccoooiiiiiii Euro 85,5

Nachrichtlich: Ergebnisse fiir Deutschland

Verbraucherpreisindex (2015 2 100)

Gesamtindex % 106,1 106,3 107,0 107,5 108,2 108,7 109,1 110,1
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getrénke ... % 108,6 111,3 112,1 1122 1136 1132 1130 1133
Alkoholische Getranke und Tabakwaren .... % 114,6 114,3 114,8 1151 116,8 116,8 117,1 117,2
Bekleidung und Schuhe . % 97,7 (101,0) (102,3) 103,7 103,6 104,6 105,1 102,6
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe .. % 105,4 106,7 106,9 107,2 107,3 107,5 107,6 107,9
Mobel, Leuchten, Geréate u. a. Haushaltszubehor .. % 101,7 (104,5) (104,7) 104,5 104,6 104,5 104,6 104,9
Gesundheitspflege .. % 105,2 105,3 105,5 105,7 105,8 105,8 105,7 105,8
Verkehr ... % 104,2 107,7 108,8 110,6 111,2 111,8 112,6 114,4
Post und Telekommunikation ... % 93,3 94,5 94,4 94,3 94,2 94,2 94,2 94,2
Freizeit, Unterhaltung und Kultur .. % 111,0 98,4 100,9 101,4 104,5 106,8 108,1 1139
Bildungswesen % 102,4 103,6 103,8 104,1 104,1 104,3 104,3 104,4
Gaststatten-und Beherbergungsdienstleistungen ... % 112,2 (112,5) (112,5) (112,5) (112,9) (113,5) 1153 1159
Andere Waren und Dienstleistungen % 107,9 109,5 110,0 110,6 110,8 111,1 111,3 111,6

1 EinschlieBlich Mehrwertsteuer.
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noch: Preise

noch: Nachrichtlich: Ergebnisse fir Deutschland

AuBenhandels-, Erzeuger-und GroBhandelspreise
in Deutschland

Index der Einfuhrpreise' (20152 100) ......ccc.ccooieiiiiirieninn
Ausfuhrpreise? (20152 100) .......ccooeiiiereeriiiirire

Index der Erzeugerpreise gew. Produkte? (Inlandsabsatz);
(20152 100)

Vorleistungsguterproduzenten ...
Investitionsguterproduzenten
Konsumguterproduzenten zusammen .
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ..
ENergie ..o
Erzeugung landwirtschaftlicher Produkte® (2015 2 100) ......
Pflanzliche Erzeugung ....
Tierische Erzeugung ....
GroBhandelsverkaufspreise? (20152 100) ........c.ccccooceuuee.
darunter GroBhandel mit
Nahrungs-und Genussmitteln, Getréanken, Tabakwaren ..
festen Brennstoffen, Mineralélerzeugnissen ..

Einzelhandel und Kraftfahrzeughandel zusammen
(20152 100) vt

darunter Einzelhandel mit Waren verschiedener Art ............

Einzelhandel mit Nahrungs-und Genussmitteln,
Getranken und Tabakwaren ..

Kraftfahrzeughandel

Gewerbeanzeigen?

Gewerbeanmeldungen ...
Gewerbeabmeldungen ...

Produzierendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden*

Betriebe mit 50 oder mehr Beschaftigten ...
Beschéftigte
davon Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...
Energie
Geleistete Arbeitsstunden
Bruttoentgelte ...............cc.......
Umsatz (ohne Mehrwertsteuer) ...
davon Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten ...
Energie
darunter AuSIaNdSUMSALZ ............coveioviiiiiiicieeee

Index der Produktion fiir das Verarbeitende Gewerbe,
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
(preisbereinigt) (2015 2 100) 4

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden ...

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ...
Verarbeitendes Gewerbe
Vorleistungsguterproduzenten ..
Investitionsguterproduzenten ...
Gebrauchsguterproduzenten ...
Verbrauchsguterproduzenten

Energie

Ohne Mehrwertsteuer.
Ohne Reisegewerbe.
Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
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Einheit

%
%

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

%
%

%
%

%
%

Anzahl
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

%
%
%
%
%
%
%
%

Ohne Zélle, Abschépfungen, Wahrungsausgleichsbetrage und Einfuhrumsatzsteuer.

Vorjahres-
monat

101,0
102,4

104,4
103,8
104,9
106,8
105,7
107,0
102,8
110,3
104,5
113,9
103,9

106,2
105,7

105,2
106,0

107,7
107,0

10,9
7,6

4049
1185
408
573
38

164

2

129 386
5623
27 956
6902
16 783

3173

15 698

95,9
103,5
95,9
93,5
97,0

100,3

Januar

11,7
9,5

3925
1168
402
566
34

164

2
132731
5 386
25 459
7212
14 403

2884

14 658

85,7
44,7
85,9
95,1
79,9

89,5

Februar

12,2
8,0

3965
1165
399
567
34

164

2

144 930
4978
27 661
7 684
15927

3025

15922

97,5
52,7
97,7
103,9
95,4

Bayerischer Zahlenspiegel

Marz

12,6
8.1

3979
1167
400
568
34
164

2

160 464
5201
33 767
9240
19741

3640

19215

113,1

87,8
1132
122,4
109,7

109,5

2021
April

11,0
6,7

3979
1166
399
567
34
165

2

145 658
5431
30 400
8 526
17 509

3196

17 487

101,5
87,1
101,6
110,8
97,7

97,9

Mai

9,9
59

3980
1166
400
566
34

165

2
136387
5 459
28 009
8313
16322

3228

15635

93,0
94,3
93,0
106,9
84,6

98,4

739

Juni

10,0
6,3

3981
1166
398
567
34

165

2

143 149
6028
30 311
8 894
16 794

3465

16 956

101,1
106,0
101,1
1130

92,4

111,8

Juli

10,2
7,0

August
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2021
. ; . Vorjahres-
noch: Produzierendes Gewerbe Einheit n{onat Januar Februar Marz April Mai Juni Juli August
Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbereinigt) (2015 2 100) "
Verarbeitendes Gewerbe? insgesamt .........c.ccocoeeeiirinnnn % 103,8 106,6 112,9 1339 124,0 105,5 122,4
Inland ... % 116,1 87,0 102,7 120,0 105,0 96,6 116,6
Ausland . % 96,2 118,7 119,2 142,5 135,6 110,9 126,0
VorleistungsgUterproduzenten .. % 87,7 110,4 1187 137,4 1232 114,4 133,0
Investitionsguterproduzenten ... % 112,5 107,1 111,7 135,3 126,4 103,5 120,7
Gebrauchsguterproduzenten ... % 74,9 87,2 91,0 97,8 115,7 88,6 89,3
VerbrauchsgUterproduzenten ............cccovvecvverieiennenn. % 73,7 77,0 103,0 95,3 84,8 80,6 87,4
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe/Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch-und Tiefbau?®
Tatige Personen (einschlieBlich tatiger Inhaber)
im Bauhauptgewerbe ... 1000 103 100 101 104 106 107 107
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 10 655 4 341 6 626 11047 11101 10 596 11543
davon Wohnungsbau 1000 3377 1463 2420 3779 3665 3477 3776
gewerblicher und industrieller Bau ... 1000 3305 1745 2 466 3 656 3483 3379 3622
offentlicher und Verkehrsbau 1000 3973 1132 1740 3612 3954 3739 4146
ENtgelte ..o Mill. Euro 361,7 291,8 280,6 346,6 384,4 369,6 384,8
Baugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) .. Mill. Euro 1768,5 686,7 838,7 1396,1 1589,8 1674,3 17823
davon Wohnungsbau Mill. Euro 488,7 204,2 282,6 476,8 481,2 525,7 538,1
gewerblicher und industrieller Bau . Mill. Euro 659,6 229,1 357,8 548,2 608,8 639,5 657,2
offentlicher und Verkehrsbau Mill. Euro 620,1 183,5 198,4 3711 499,7 509,1 587,1
Messzahlen (2015 2 100)
Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe insg. .... = Messzahl 138,0 150,3 162,3 174,9 190,4 157,1 147,3
davon Wohnungsbau ...........c.coccciiiiiiiiiiii Messzahl 139,1 160,4 161,8 198,9 265,7 179,2 159,2
gewerblicher und industrieller Bau . Messzahl 121,1 163,1 177,0 150,6 135,0 132,6 147,1
offentlicher und Verkehrsbau ... Messzahl 156,3 127,2 145,8 182,8 191,3 166,8 137,7
darunter StraBenbau ... Messzahl 168,1 116,2 162,0 165,6 212,1 165,8 156,2
Ausbaugewerbe/Bauinstallation u. sonst. Ausbaugewerbe *
Tatige Personen (einschlieBlich tatiger Inhaber)
im Ausbaugewerbe ... 1000 70 . . 79
Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 20 672 . . 23 003
Entgelte Mill. Euro 605,8 . . 692,0
Ausbaugewerblicher Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ... Mill. Euro 19476 . . 2029,7
Energie-und Wasserversorgung
Betriebe Anzahl 275 281 281 281 281 281 281
Beschéftigte Anzahl 31373 32378 32 395 32 402 32 446 32 433 32 454
Geleistete Arbeitsstunden 1000 3557 3649 3981 4389 3897 3625 3919
Bruttolohn-und -gehaltssumme ... Mill. Euro 150 141 143 149 176 157 159
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 31482 4496,0 4059,0 41329 38189 4038,1 3987,8
Nettostromerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. KWh 3008,2 42878 3882,0 3938,8 36235 38438 38106
darunter in Kraft-Warme-Kopplung ..........ccccooevvenocoinanns Mill. KWh 3231 7844 5921 6421 460,0 350,1 198,5
Nettowarmeerzeugung der Kraftwerke der allg. Versorgung ... Mill. kWh 601,7 1588,2 12358 13926 1039,1 8722 499,5

Handwerk (Messzahlen) s

Beschaftigte (Index)® (30.09.2020 2 100) Messzahl | 103,9 ’ . . 97,6p . . 97,5p

Umsatz 7 (VjD 2020 2 100) (ohne Umsatzsteuer) ... Messzahl 126,4 77,2p . . 102,5p
Bautétigkeit und Wohnungswesen

Baugenehmigungen®

Wohngebaude ° (nur Neu-und Wiederaufbau) ................... Anzahl 2390 2291 2384 3719 2593 2 355 2629 2713
darunter mit 1 oder 2 Wohnungen ... Anzahl 2069 2012 2106 3405 2266 2019 2274 2 306
Umbauter Raum ... 1000 m3 3229 3229 3216 4 660 3673 3428 3624 3955
Veranschlagte Baukosten ... Mill. Euro 1278 1383 1350 1907 1513 1454 1525 1637
Wohnflache 1000 m? 573 562 554 811 630 597 639 683
Nichtwohngebaude (nur Neu-und Wiederaufbau) . Anzahl 661 527 601 753 714 790 726 784
Umbauter Raum 1000 m3 3590 3132 4795 4451 3865 5054 5127 4207
Veranschlagte Baukosten Mill. Euro 773 526 1052 902 925 872 851 813
Nutzflache 1000 m? 551 436 664 733 589 730 726 618
Wohnungen insgesamt (alle BaumaBnahmen) Anzahl 5931 6107 5855 8172 7059 6730 7028 7610
Wohnraume '° insgesamt (alle BaumaBnahmen) ... Anzahl 24109 22 876 23 098 33 493 27 263 25237 27 597 28 539

Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). Volumenindex.

Nur auftragseingangsmeldepflichtige Wirtschaftsklassen

Bau von Gebéuden, Tiefbau, Abbrucharbeiten und vorbereitende Baustellenarbeiten u. a.; Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 oder mehr tatigen Personen.
Bauinstallation und sonstiger Ausbau. Ab Berichtsjahr 2021: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 20 und mehr Personen

(Von Berichtsjahr 2018 bis einschlieBlich Berichtsjahr 2020: Betriebe von rechtlichen Einheiten mit 23 und mehr tatigen Personen). Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4).
Zulassungspflichtiges Handwerk laut Anlage A der Handwerksordnung.

Am Ende des Kalendervierteljahres; Abweichendes Basisjahr (30.09.2009 $ 100) bis Dezember 2020.

Vierteljahresergebnisse (Marz=1, Juni=2, September=3, Dezember=4); Abweichendes Basisjahr (Vjd 2009 + 100) bis Dezember 2020.

Die Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diese keine Tekturen (nachtragliche Baugenehmigungsanderungen) enthalten

EinschlieBlich Wohnheime.

Wohnraume mit jeweils mindestens 6 m2 Wohnflache sowie abgeschlossene Kichen.
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Handel und Gastgewerbe

AuBenhandel
Einfuhr insgesamt (Generalhandel)'?
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschaft .
davon Rohstoffe ...
Halbwaren ...
Fertigwaren
davon Vorerzeugnisse ...
Enderzeugnisse ..........ccccoccoeiiiinnn

darunter aus®

darunter aus EU-Landern* insgesamt ...
darunter aus Belgien
Bulgarien ...

Danemark ...

Finnland ..o

Frankreich
Griechenland .

Irland ...

ltalien ...

Luxemburg ...

Niederlande ...

Osterreich

Portugal ...
Rumanien ...
Schweden ...
Slowakei
Slowenien ...
Spanien
Tschechien................
Ungarn ..
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation .

Afrika
darunter aus Stdafrika
Amerika ...

darunter aus den USA .

darunter aus der Volksrepublik China ...
Japan

Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .
Ausfuhr insgesamt (Spezialhandel)'?
darunter Guter der Erndhrungswirtschaft
Guter der gewerblichen Wirtschaft .

davon Rohstoffe
Halbwaren .

Fertigwaren ..

davon Vorerzeugnisse
Enderzeugnisse ...

davon nach
Europa ..
darunter in EU-Lander“ insgesamt .
darunter nach Belgien ...
Bulgarien
Danemark ..
Finnland .
Frankreich ..
Griechenland ..........cccccoveiinne

Vorlaufige Ergebnisse.
Nachweis einschlieBlich ,nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis*

Einheit

. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro

. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
ill. Euro
ill. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro

. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro
. Euro

4
2
3 Ohne Schiffs-und Luftfahrzeugbedarf, Polargebiete und nicht ermittelte Lander und Gebiete.
4

Januar 2020: EU 28. Ab Februar 2020 EU27 (ohne Vereinigtes Kénigreich).
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Vorjahres-
monat

13 787,4
791,4
11.869,1
4228
344,4
111019
778,7
103231

97135
8756,0
3715
66,5
72,4
41,0
564,5
53,4
113,3
938,8
23,3
756,7
11755
10478
103,9
252,0
98,3
352,6
81,3
2772
1046,3
801,9
428,7
130,6
164,4
49,8
915,4
795,4
29646
1550,2
270,8
29,5
13307.8
7240
121031
57,5
455,0
11590,7
892,7
10698,0

87298
7 585,7
458,1
38,6
126,1
89,0
914,9
49,6

Januar

15676,2
7512
13826,3
1146,9
535,1
121443
851,9
11292,5

10930,1
89150
394,0
76,4
75,8
38,2
628,9
429
128,2
909,4
21,7
907,56
1238,6
12053
116,5
295,0
101,56
334,8
100,2
299,8
1238,3
674,5
2395
762,3
431,8
1952
930,5
786,9
3356,9
17294
281,4
26,9
130525
669,9
11903,6
69,3
524.5
11309,9
1036,8
102731

86184
70209
408,5
442
130,6
89.9
961,6
50,0

Februar

16 375,3
7827
14 384,7
731,8
610,0
13042,9
997,7
120452

11586,8
97226
420,1
89,9
83,2
425
6711
47,4
130,7
1110,9
28,3
761,8
1330,3
1285,8
112,6
3276
120,6
387,6
109,8
3762
1253,5
928,2
390,6
372,0
307,7
92,1
10409
904,6
3405,7
17537
316,2
34,1
15324,5
766,8
14 045,9
69,4
655,6
13320,9
1100,0
12220,8

10237,3
81131
4859
50,9
154,4
89,5
11289
60,9

Bayerischer Zahlenspiegel

Marz

189821
949,4
16 634,5
948,4
7278

14 958,3
1077,3
13881,0

131782
11077,0
426,8
95,4
99,2
58,5
771,5
50,9
173,7
1200,6
25,5
944,0
1606,8
14321
1331
3422
130,1
463,9
1316
4311
1429,7
10112
4410
433,3
336,3
185,7
1358,6
1196,4
4072,0
2038,8
291,56
371
181012
876,0
16 631,5
81,0
806,8
157437
1293,0
14 450,7

11689,4
92855
605,9
51,4
193,3
1171
12761
59,4

2021

April Mai
172347 167546
867.,8 8776
151102 145691
904,7 1066,1
692,0 803,9
135134 126991
11119 11022
124015 115969
121343 11586,3
10 119,5 9633,3
4532 361,5
88,8 74,1
82,3 79,6
48,1 52,0
669,5 660,6
50,5 54,0
1873 70,0
1128,6 1202,0
25,6 21,7
929,4 796,8
1426,0 1392,5
12192 1296,0
119,0 1277
321,5 265,1
125,7 132,7
397,0 353,1
1138 109,1
375,56 3747
13128 1238,6
934,8 856,2
415,4 3541
453,5 496,9
362,7 380,0
1446 1278
1026,2 11255
854,4 967,0
36774 36324
17203 1736,7
336,3 310,3
341 30,3
160232 150319
757,5 824,7
147322 136744
78,7 82,6
770,7 8431
13882,7 127487
12195 12197
126632 115290
104526 100682
83799 82145
518,6 4726
45,8 48,5
156,1 151,4
97,6 94,2
11384 11217
57,8 49,4

741

Juni

17 960,7
8927
15 693,2
10137
7224
139571
1220,5
12736,6

12 357,5
10161,8
3991
91,4
86,0
51,6
739,6
55,7
123,9
1179,5
27,0
8561,2
14713
13459
1227
2916
130,3
407,9
109,2
368,3
12657
925,6
391,0
451,0
333,7
168,0
13476
1177,0
3878,8
19194
352,3
43,1
15786,2
853,4
14 364,3
79,8
878,0
13 406,5
1312,4
12.094,0

10 6441
8584,7
500,2
56,4
168,8
1146
11133
49,0

Juli

August



742

noch: Handel und Gastgewerbe

Iland ..o
Italien
Luxemburg ...
Niederlande ...........ccccccoovien
Osterreich ..

Portugal
Ruméanien ...
Schweden ..
Slowakei .
Slowenien ..
Spanien
Tschechien .
Ungarn ...
Vereinigtes Konigreich
Russische Foderation ...

Afrika
darunter nach Sudafrika ..
Amerika
darunter in die USA

darunter in die Volksrepublik China
nach Japan
Australien, Ozeanien und Ubrige Gebiete .................c......
GroBhandel (2015 2 100) '
Index der GroBhandelsumsatze nominal ............ccccovveei.
Index der GroBhandelsumsatze real
Index der Beschéftigten im GroBhandel .
Einzelhandel (2015 2 100) 2
Index der Einzelhandelsumsétze nominal ....
Einzelhandel mit Waren verschiedener Art 3.

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren?® ..o

Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikeln®

Sonstiger Facheinzelhandel®
Einzelhandel (nicht in Verkaufsraumen) .
Index der Einzelhandelsumsatze real .
Index der Beschéaftigten im Einzelhandel ..

Kfz-Handel (2015 2 100) 4

Index der Umsétze im Kfz-Handel nominal ........................

Index der Umsétze im Kfz-Handel real

Index der Beschéaftigten im Kfz-Handel ...

Gastgewerbe (2015 2 100)

Index der Gastgewerbeumsatze nominal
Hotels, Gasthofe, Pensionen und Hotels garnis .
Sonstiges Beherbergungsgewerbe
Restaurants, Cafés, Eisdielen und Imbisshallen .
Sonstiges Gaststattengewerbe ...
Kantinen und Caterer

Index der Gastgewerbeumsatze real ..

Index der Beschéftigten im Gastgewerbe ...

Tourismus ®

GAStEANKUNME ..ot

darunter Auslandsgaste ..

Géstelibernachtungen ...

darunter Auslandsgaste ...

EinschlieBlich Handelsvermittlung.

EinschlieBlich Tankstellen.

In Verkaufsraumen

Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz. Ohne Tankstellen

Bayerischer Zahlenspiegel

Einheit

Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro
Mill. Euro

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl

Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1000
1000
1000
1000

Vorjahres-
monat
37,2
844,5
52,3
569,4
1039,7
561,1
80,6
197,5
250,9
176,1
71,4
426,8
440,6
284,0
749,0
246,6
197,4
63,5
1515,7
1173,0
2749,4
1310,3
180,9
1155

110,8
110,6
104,9

127,9
119,4

116,7

117,8
105,2
180,9
123,0
105,1

101,0
94,4
106,7

73,4
59,2
130,8
89,0
85,2
62,2
65,8
88,1

1752
132
5462
339

Januar

64,4
926,6
41,7
547,3
9941
605,4
91,4
243,6
229,7
180,8
76,8
4273
4879
308,5
613,7
196,3
138,1
54,5
1653,4
12717
25314
12942
195,0
11,2

110,0
109,3
105,9

116,7
115,6

101,1

119,3

74,0
227,8
1122
105,2

832
77,3
106,8

29,6
13,7
64,5
40,9
38,3
49,8
25,8
70,5

250
38
1137
169

Beherbergungsbetriebe mit zehn oder mehr Gastebetten (einschl. Campingplatze mit zehn oder mehr Stellplatzen)

Februar

69,7
1036,0
53,2
630,1
1189,7
704,4
98,8
2571
291,0
195,0
85,6
496,0
5470
359,5
908,5
263,1
1911
67,0
1820,0
13814
2946,5
1496,2
245,6
129,7

115,8
112,7
105,7

117,0
115,0

105,3

124,6

79,8
2133
111,9
105,1

106,5
98,6
106,2

30,9
16,4
88,6
41,1
38,6
530
27,0
70,6

309
43
1354
204

Marz

95,7
1198,9
68,5
682,8
1380,3
828,0
108,0
278,0
303,8
2291
89,9
535,3
601,4
439,0
9729
328,8
226,2
742
24839
18759
3546,9
17757
250,2
154,9

149,2
142,5
106,8

148,1
136,7

129,0

139,0
105,8
246,4
141,5
105,4

150,1
137,8
105,8

37,2
20,5
105,8
49,5
46,3
62,3
32,5
70,0

422
51
1715
227

2021

April

57,9
10813
58,4
634,4
1303,5
719,5
96,8
250,5
292,6
217,6
83,1
480,7
5641
365,5
789,9
2781
192,2
69,8
2168,0
1634,6
30751
1580,4
220,9
1353

132,8
126,2
106,8

131,2
127,9

120,7

128,2

91,7
218,7
124,7
105,6

132,2
121,4
105,7

35,7
18,2
96,5
48,9
45,7
59,4
31,1
69,9

367
48
1535
205

Mai

50,8
1100,2
64,3
623,3
1270,3
7212
104,0
2523
2512
199,0
84,7
461,7
585,0
358,3
684,0
239,4
186,0
71,6
19571
14758
26946
1376,8
176,9
136,0

128,6
120,5
107,1

134,4
124,8

121,4

125,8
102,0
221,0
127,4
105,8

130,7
119,6
105,4

48,9
30,2
1031
65,6
62,1
59,2
42,5
73,4

804
69
2757
254

Juni Juli

63,4
11318
61,8
680,3
13326
760,7
90,2
258,7
278,7
238,2
90,7
460,9
5912
396,3
813,4
227,9
205,2
69,1
2026,5
15545
27708
1430,2
186,6
139,7

August

142,6
123,4

124,2

131,7
122,5
221,5
135,5
106,3

82,2
70,6
112,1
96,1
91,9
72,9
70,7
82,0

1934
167
6231
451
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Bayerischer Zahlenspiegel 743

) 2021
Einheit Vorjahres-
monat Januar Februar Marz April Mai Juni Juli August
Verkehr
StraBenverkehr
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge insgesamt ' Anzahl 80 780 37618 51208 76 143 62 679 63 251 71115 63 040
darunter Kraftrader? Anzahl 7 456 573 3042 7152 6237 5534 6 452 5606
Personenkraftwagen und sonst. ,M1"-Fahrzeuge ... Anzahl 65 031 32 246 41628 59 626 49 043 50 573 57 075 50 385
Lastkraftwagen ... Anzahl 5595 3245 4 540 6 344 4895 5134 5438 4828
Zugmaschinen Anzahl 2078 1278 1553 2420 2023 1591 1698 1764
sonstige Kraftfahrzeuge ..., Anzahl 445 199 364 503 401 365 360 385
Beférderte Personen im Schienennah-und gewerblichen
Omnibuslinienverkehr insg. (Quartalsergebnisse)® ......... 1000 304 203 . . 176 010
davon offentliche und gemischtwirtschaftliche Unternehmen ... 1000 259 563 . . 145 535
private Unternehmen ... 1000 44 640 . . 30 475 . .
StraBenverkehrsunfalle insgesamt* ... Anzahl 29 393 23609 22216 26 624 25 846 28 927 32513
davon Unfélle mit Personenschaden .. Anzahl 4707 1969 2241 2893 3092 3379 5132
mit nur Sachschaden ... Anzahl 24 686 21640 19975 23 731 22 754 25548 27 381
Getotete Personen® Anzahl 50 20 19 36 26 36 34
Verletzte Personen ... Anzahl 5723 2540 2822 3652 3843 4082 6 225
Luftverkehr Fluggaste
Flughafen MUnchen — Ankunft ... 1000 313 112 69 106 154 226 437 690
Abgang ... 1000 352 86 68 124 139 270 413 753
Flughafen Nirnberg ~ Ankunft 1000 20 4 3 4 7 10 28 60
Abgang ... 1000 26 2 2 6 6 14 31 79
Flughafen Memmingen Ankunft 1000 31 14 8 9 14 19 39 57
Abgang ... 1000 38 9 8 10 13 24 39 69
Eisenbahnverkehr®
GUEEremMPrang .......ccoiiiiiii 1000t 2084 2376 2176 3001 2643 2653 2825
GUEEIVErSANA ... 1000t 1912 1856 1981 2570 2365 2341 2385
Binnenschifffahrt”
Guterempfang inSgesamt ..........ccoocvviiiiiiiiiiieen 1000t 407 233 206 356 173 311
davon auf dem Main ... 1000t 142 78 64 136 71 133
auf der Donau ... 1000t 265 155 142 220 102 178
Guterversand insgesamt ... 1000 t 327 259 224 362 140 258
davon auf dem Main . 1000t 158 112 113 198 73 124
auf der Donau ... 1000 t 169 148 111 164 67 133
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen®?®
Kredite an Nichtbanken insgesamt .............ccccccooiiiiinn Mill. Euro | 600 684 . . 621 255
darunter Kredite an inlandische Nichtbanken ' Mill. Euro | 509 470 . . 526 446
davon kurzfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt ... ... Mill. Euro 74 429 . . 65 365
Unternehmen und Privatpersonen' . Mill. Euro 71085 . . 61655
inland. offentliche Haushalte ™2 ... Mill. Euro 3344 . . 3710
mittelfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™ .......... Mill. Euro 75758 . . 79 507
Unternehmen und Privatpersonen'  Mill. Euro 74 310 . . 78 550
inland. offentliche Haushalte ... Mill. Euro 1448 . . 957
langfr. Kredite an Nichtbanken insgesamt™ ............. Mill. Euro | 450 497 . . 476 383
Unternehmen und Privatpersonen Mill. Euro | 424 384 . . 450 756
inland. offentliche Haushalte ™ ... Mill. Euro 26 113 . . 25 627
1 Daten des Kraftfahrt-Bundesamtes
2 EinschlieBlich Leichtkraftrader, dreiradrige und leichte vierradrige Kraftfahrzeugen.
3 Vorlaufige Ergebnisse.
4 Soweit durch die Polizei erfasst. Vorlaufige Ergebnisse.
5 EinschlieBlich der innerhalb 30 Tagen an den Unfallfolgen verstorbenen Personen.
6 Ohne Berlicksichtigung der Nachkorrekturen.
7 Schiffsgliterumschlage an den Hafen des Main-Donau-Kanals werden dem Donaugebiet zugeordnet.
8 Aus Veroffentlichungen der Deutschen Bundesbank Frankfurt am Main — Quartalsergebnisse der in Bayern tatigen Kreditinstitute (einschlieBlich Bausparkassen).
9 Stand am Monatsende.
10 Ohne Treuhandkredite.

Einschl. Kredite (Einlagen) an auslandische Nichtbanken

12 Ohne Kredite (Einlagen) an auslandische offentliche Haushalte
Laufzeiten von Uber 1 Jahr bis 5 Jahre.

14 Laufzeiten tber 5 Jahre.

@
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744 Bayerischer Zahlenspiegel

noch: Geld und Kredit Einheit | Vorjanres- . ) 2 ) ) )
monat Januar Februar Marz April Mai Juni Juli August
Einlagen von Nichtbanken insgesamt' (Monatsende) ........ Mill. Euro | 706 538 . . 749 983
davon Sicht-und Termineinlagen? Mill. Euro | 595 086 . . 641 452
davon von Unternehmen und Privatpersonen .......... ~ Mill. Euro | 552 820 . . 606 178
von 6ffentlichen Haushalten.......................... Mill. Euro 42 266 . . 35274
Spareinlagen Mill. Euro | 111 452 . . 108 531
darunter bei Sparkassen ... ... Mill. Euro 39101 . . 37 209
bei Kreditbanken ..., Mill. Euro 25218 . . 25 064
Zahlungsschwierigkeiten
Insolvenzen insgesamt Anzahl 812 859 1295 1552 1048 1022 964 1210
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 88 59 58 77 69 73 58 71
davon Unternehmen Anzahl 184 138 156 207 180 142 124 152
darunter mangels Masse abgelehnt .. Anzahl 60 41 40 59 52 45 35 46
Verbraucher Anzahl 387 491 821 914 557 553 539 640
darunter mangels Masse abgelehnt .. Anzahl 1 3 - 2 1 1 1 -
ehemals selbststandig Tatige .. Anzahl 173 184 275 375 268 268 252 351
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 14 12 10 7 10 11 13 13
sonstige naturliche Personen, Nachlasse . Anzahl 68 46 43 56 43 59 49 67
darunter mangels Masse abgelehnt Anzahl 13 3 8 9 6 16 9 12
Voraussichtliche Forderungen insgesamt . 1000 Euro | 438473 139 800 191 756 311246 292114 145141 133997 389 064
davon Unternehmen . 1000 Euro | 289 560 84 356 100223 212307 214901 61947 71213 302 143
Verbraucher ... 1000 Euro 16 689 24 206 39 604 38 950 30 623 27 541 26 572 30 387
ehemals selbststandig Tatige 1000 Euro| 115559 25523 43078 57 443 40 234 45419 30977 52 063
sonstige natlrliche Personen, Nachlasse ... 1000 Euro 16 664 5715 8 852 2546 6 355 10 234 5235 4471
Verdienste
Bruttomonatsverdienste ® der vollzeitbeschéftigten
Arbeitnehmer* im Produzierenden Gewerbe
und im Dienstleistungsbereich ... Euro 4216
Manner .. Euro 4434
Frauen ... Euro 3675
Leistungsgruppe 1° ..ot Euro 7629
Leistungsgruppe 2° Euro 4947
Leistungsgruppe 3° Euro 3433
Leistungsgruppe 4° Euro 2792
Leistungsgruppe 5° Euro 2 365
Produzierendes Gewerbe ............ccccoviiiiiiiiiii Euro 4 359
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden .. Euro (3 628)
Verarbeitendes Gewerbe Euro 4501

ENergieversorgung .........c.ocooiveiioiieioieieceee e Euro 5083
Wasserversorgung; Abwasser-und Abfallentsorgung

und Beseitigung von Umweltverschmutzungen .. Euro 3595
Baugewerbe Euro 3656
Dienstleistungsbereich ..o Euro 4120
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahrzeugen .. Euro 3930
Verkehr und Lagerei ...........ocoooeviiiiiiiiiiiicee Euro 3126
Gastgewerbe Euro 2564
Information und Kommunikation .. Euro 5619
Erbringung von Finanz-und Versicherungs-
dienstleistungen ... Euro 5557
Grundstiicks-und Wohnungswesen ... Euro 4687
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen
und technischen Dienstleistungen ............cccoooiciinn Euro 5207
Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienst-
[BISTUNGEN L..iiiiiiiiic Euro 2998
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung ... Euro 3901
Erziehung und Unterricht Euro 4477
Gesundheits-und Sozialwesen ... Euro 4015
Kunst, Unterhaltung und Erholung .. Euro 4517
Erbringung von sonstigen Dienstleistungen ................... Euro (3 745)

Ohne Verbindlichkeiten gegentiber Geldmarktfonds und ohne Einlagen aus Treuhandkrediten.

EinschlieBlich Sparbriefe.

Quartalswerte: ohne Sonderzahlungen

EinschlieBlich Beamte, ohne Auszubildende.

Leistungsgruppe 1: Arbeitnehmer in leitender Stellung; Leistungsgruppe 2: herausgehobene Fachkrafte; Leistungsgruppe 3: Fachkréafte; Leistungsgruppe 4: angelernte Arbeitnehmer; Leistungsgruppe 5: ungelernte Arbeitnehmer.
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Landwirtschaft

Schlachtungen’
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Gefligel) ...
darunter RINAEr ..o
darunter Kalber?
Jungrinder?® .

Schweine

Schafe .o
darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Gefligel) .......
darunter Rinder
darunter Kalber?

Jungrinder? ...

Schweine ..
Schafe
Durchschnittliches Schlachtgewicht*
RINAET e

darunter KAIDEr? ..o
Jungrinder? ...
Schweine
Gesamtschlachtgewicht®
Gewerbl. Schlachtungen und Hausschl. (ohne Gefligel) ...
darunter RiNder ...
darunter Kalber?
Jungrinder? .
Schweine ...

darunter gewerbliche Schlachtungen (ohne Geflugel) .......
darunter Rinder
darunter Kalber? ...

Jungrinder? ...

Schweine

Schafe .o

Geflugel
Hennenhaltungsplatze ®
Legehennenbestand® ..
Konsumeier® ...
Geflugelfleisch” ..
Getreideanlieferungen?®®
Roggen und Wintermenggetreide ...
Weizen
Gerste ...
Hafer und Sommermenggetreide .
Vermahlung von Getreide®°
Getreide INSYESAML ...
darunter Roggen und -gemenge ..
Weizen und -gemenge ...
Vorréte in zweiter Hand ®°
Roggen und Wintermenggetreide ...
Weizen
Gerste
Hafer und Sommermenggetreide .

Einheit

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

kg
kg
kg
kg

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000

1000

1000
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

Vorjahres-

monat

484,7
74,7
13
0,4
394,5
14,7
483,1
74,2
12
03
3941
14,7

354,8
74,1
184,4
96,5

64,8
26,5
0,1
0,1
38,1
0.3
64,7
26,3
0.1
0,1
38,0
0,3

4 363
3579
83612
15,1

14
15,5
3.9
0,2

100,5
10,3
90,2

31,5
240,2
200,6

27,1

58,5

Gewerbliche Schlachtungen und Hausschlachtungen von Tieren inlandischer und auslandischer Herkunft.

h
2 Héchstens 8 Monate alt.

3 Kalber Uber 8, aber hochstens 12 Monate alt.

4 Von gewerblich geschlachteten Tieren inlandischer Herkunft.

5 Bzw. Schlachtmenge, einschlieBlich Schlachtfette, jedoch ohne Innereien

6 In Betrieben mit einer Haltungskapazitat von mindestens 3 000 Legehennen.
7

8

9

Alle Geflugelschlachtereien, die nach dem EG-Hygienerecht im Besitz einer Zulassung sind
Nach Angaben des Bundesinformationszentrums Landwirtschaft (BZL) in der Bundesanstalt fur Landwirtschaft und Ernéhrung

Anlieferung vom Erzeuger an Handel, Genossenschaften, Miihlen und sonstige Verarbeitungsbetriebe.
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Januar

427,0
64,3
13
0,4
355,0
71
424.4
63,7
12
03
353,4
6,8

348,5
94,9
179,4
99,7

57,9
22,4
0,1
0,1
35,4
0,1
57,6
222
0,1
0,1
352
0,1

4 407
3719
88158

14,4

2,2
14,4
33

0,4

98,2
10,3
87,8

46,7
451,9
307,7

232

115,7r

Februar

4420
70,1
13
0.8
364,5
6.9
439,7
69,5
12
0,7
363,2
6,6

350,4
94,9
179,4
99.7

61,0
24,5
0.1
0.1
36,4
0.1
60,7
24,4
0.1
0.1
36,2
0.1

4417
3926
88 423
143

21
19,8
59
03

1011
9,8
91,3

42,0
448,5
293,4

23,1
109,7

Marz

528,5
81,7
2,2
05
428,8
16,6
505,1
74,4
21
0,4
413,56
16,0

346,7
94,9
179,4
99.7

71,5
28,4
02
0,1
42,8
03
67,4
25,8
02
0,1
41,2
03

4424
3854
100 300
16,6

2,7
21,3
6,2
02

114.2r
11,3r
102,9r

36,0
413,51
277,0
23,7
96,0r

2021
April

432,6
67,8
12
0,4
353,6
10,2
430,8
67,2
11
03
353,0
9,6

350,6
94,9
179,4
99,7

59,2
23,7
0,1
0,1
35,3
02
59,0
23,6
0,1
0,1
35,2
02

4433
3699
92 310

14,9

14
13,9
3,7
0,4

103,9
10,6
93,3

30,0
349,2
240,6

23,6

81,4r
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Mai

4422
65,3
14
03
365,6
10,5
440,8
64,7
13
03
365,2
10,1

349,3
94,9
179,4
99,7

59,4
22,8
0,1
0,1
36,5
02
59,2
22,6
0,1
0,1
36,4
02

4433
3761
89 944
152

1,7
10,3r
3,8

0,2

101,3r
9,9r
91,3r

248
297,9r
204,1r

249

62,9
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Juni

468,5
71,5
12
03
3879
8,2
467,3
711
11
0.3
387,6
7.9

351,6
94,9
179,4
99,7

64,0
251
0,1
0,1
38,7
02
63,8
25,0
0,1
0,0
38,6
0,1

4505
3731
89 651

16,8

19
10,5
54
0,8

102,6
9,8
92,8

20,2
196,9
181,7

25,6

51,7

Juli

4495
73,9
1.2
03
364,0
11,0
4481
735
1.0
03
363,6
10,4

349,7
94,9
179,4
99,7

62,3
25,8
0,1
0,1
36,3
0,2
62,2
25,7
0,1
0,1
36,3
0,2

August
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) 2021
Einheit Vorjahres-
monat Januar Februar Marz April Mai Juni Juli August
Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ... 1000 hl 2 587r 1242 1448 2098 1931 2089 2630 2409
davon Bier der Steuerklassen bis 10 1000 hi 256r 92 110 160 164 160 244 201
11 bis 13 . 1000 hi 2 296r 1119 1293 1842 1704 1860 2340 2173
14 oder darUber ... 1000 hl 35 32 44 96 63 69 47 34
darunter Ausfuhr zusammen ... 1000 hi 643r 279 347 505 502 561 711 647
davon in EU-Lander ... .. 1000 hl 394r 152 149 225 239 285 390 351
in Drittlander ... 1000 hl 249r 127 199 280 263 277 321 296
Bevélkerung und Erwerbstéatigkeit
Bevolkerungsstand .........cccvceenenicniinnnn s 1000 13122 13138 13139 13142 13146 13 149
Natrliche Bevélkerungsbewegung '
EheschlieBungen' ..... Anzahl 5241 1268 1875 2 466 3125 5848
je 10 000 Einwohner . Anzahl 4,0 1,0 1,4 1,9 2,4 4,4
Lebendgeborene? Anzahl 10922 10 829 10 194 11 324 10 275 10 392
je 10 000 Einwohner . Anzahl 8,3 8,2 7,8 8,6 7,8 7,9
Gestorbene? Anzahl 10923 15476 11480 11740 11583 11350
je 10 000 Einwohner . Anzahl 8,3 11,8 8,7 89 8,8 8,6
und zwar im 1. Lebensjahr Gestorbene . Anzahl 45 31 20 25 31 24
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 4,1 29 2,0 2,2 3,0 2,3
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene ........... Anzahl 26 21 13 15 18 13
je 1000 Lebendgeborene ..o Anzahl 2,4 1,9 1,3 1,3 1,8 1,3
Uberschuss
der Geborenen bzw. der Gestorbenen (<) ...........c.cccee.e. Anzahl -1 - 4647 —1286 -416 —-1308 —-958
je 10 000 Einwohner Anzahl 0,0 -35 -1,0 -0,3 -1,0 -07
Totgeborene? Anzahl 43 46 37 40 56 43
Wanderungen'
Zuzlge Uber die Landesgrenze .........ccocvovvevvverienrecciians Anzahl 16 944 23 831 21 306 25993 25098 21617
darunter aus dem Ausland ... Anzahl 9647 15551 14 052 16 891 16 090 14188
Fortzlige Uber die Landesgrenze .. Anzahl 17 334 19 005 17 880 21626 19074 15954
darunter in das Ausland Anzahl 9950 10 700 10 542 12383 10 486 9248
Zuzlge aus den anderen Bundeslandern . Anzahl 7297 8 280 7 254 9102 9008 7 429
Fortzlige in die anderen Bundeslander Anzahl 7384 8 305 7338 9243 8 588 6 706
Wanderungsgewinn bzw. -verlust (=) ... Anzahl -390 4 826 3426 4367 6 024 5663
Innerhalb des Landes Umgezogene* ..........c.cccoocevveviinnn. Anzahl 40 557 41 462 37 329 43 747 41275 37 527
Arbeitsmarkt®
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort ... 1000
FraUBN ..o 1000
AUSIANAET .. 1000
Teilzeitbeschaftigte ... 1000
darunter Frauen 1000
nach zusammengefassten Wirtschaftsabschnitten (WZ 2008)
A Land-und Forstwirtschaft, Fischerei ..................... 1000
B-F Produzierendes Gewerbe ...........cccoooeiiiiiiiiiie 1000
B-E Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe ....... 1000
C Verarbeitendes Gewerbe ... 1000
F Baugewerbe 1000
G-U Dienstleistungsbereiche . 1000
G-1 Handel, Verkehr und Gastgewerbe 1000
J Information und Kommunikation ... 1000
K Finanz-und Versicherungsdienstleister .. 1000
L Grundsttcks-und Wohnungswesen ...................... 1000
M-N Freiberufliche, wissenschaftliche, technische
Dienstleister; sonst. wirtschaftliche Dienstleister.... 1000
0-Q Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversi-
cherung; Erziehung und Unterricht; Gesundheit
und SOZIAIWESEN ... 1000
R-U Kunst, Unterhaltung und Erholung; sonstige
Dienstleister; Private Haushalte; Exterritoriale
Organisationen und Kérperschaften ..................... 1000

Die Zahlen der naturlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichtsjahr wieder. Bis zum Ende des Jahres kénnen Nachmeldungen der Stadte
und Gemeinden fiir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgultigen Monatsergebnisse noch andern kénnen.

Nach der Wohngemeinde der Mutter.

Ohne Totgeborene; nach der Wohngemeinde der Verstorbenen

Ohne Umzuge innerhalb der Gemeinden.

Auswertungen aus der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fir Arbeit. Zahlenwerte vorlaufig. Die Bundesagentur fur Arbeit hat die Beschaftigungsstatistik revidiert. Dabei wurden unter anderem bei den sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten neue Personengruppen aufgenommen und neue Erhebungsinhalte eingeflhrt.
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noch: Bevolkerung und Erwerbstatigkeit Einheit | Voriahres- ) 2 ) ) )
monat Januar Februar Marz April Mai Juni Juli August
ADEIESIOSE ... 1000 307,9 316,8 316,6 298,8 282,2 268,9 256,8 249,8 2531
darunter Frauen 1000 137,6 1317 131,0 127,7 125,5 121,1 116,3 113,8 17,2
Arbeitslosenquote insgesamt' . % 4,1 4,2 4,2 39 37 3,6 34 33 33
Frauen % 3,9 3,7 37 3,6 35 3,4 33 32 33
Manner % 4,2 4,6 4,6 4,3 39 37 35 34 34
Auslander ... % 9,0 92 9,3 89 8,5 7,8 7,4 6,9 6,9
Jugendliche ... % 4,8 33 35 34 3,0 2,9 2,7 2,9 3,5
Kurzarbeiter 1000 4731 635,3 652,0
Gemeldete Stellen? .......ccooviiiiiiiiii s 1000 94,5 91,6 94,7 99,9 104,9 108,9 115,7 126,1 133,7
Offentliche Sozialleistungen
(Daten der Bundesagentur flr Arbeit)
Arbeitslosenversicherung (SGB Ill - Arbeitsférderung -)®
Anspruchsberechtigte von Arbeitslosengeld | ................... 1000 167,4 199,56 196,2 1746 163,7 1447 133,56
darunter Leistungsbeziehende von Arbeitslosengeld | ....... 1000 164,2 195,4 192,3 170,8 150,4 1411 130,2
Ausgaben flr Arbeitslosengeld 14 ..., Mill. Euro 309,9 328,0 369,7 3711 318,9 281,1 265,5 249,4
Steuern
Gemeinschaftsteuern
darunter Steuern vom Einkommen ...........ccccocooeiiieiennn Mill. Euro 4416,8 5064,4 4895,6 9619,4 4 658,6 51443 100757 5867,4
davon Lohnsteuer ... Mill. Euro 4059,2 4159,1 3838,6 4038,6 41619 43515 4064,4 45245
veranlagte Einkommensteuer Mill. Euro -38,2 258,4 1951 3163,7 -06 43,4 3007,6 -135
nicht veranlagte Steuern vom Ertrag ... Mill. Euro 346,9 314,0 193,6 733,7 233,9 490,5 1397,0 1246,7
Abgeltungsteuer Mill. Euro 68,0 17,4 1791 83,0 101,1 754 59,1 80,2
Kérperschaftsteuer ... Mill. Euro -191 215,5 489,2 1600,4 162,3 183,5 15476 29,5
Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) .. Mill. Euro 32871 3229,7 3982,0 1129,5 22973 3048,8 2655,8 25527
Landessteuern ... Mill. Euro 358,7 3711 427,0 608,6 4822 405,9 493,5 498,3
darunter Erbschaftsteuer ... Mill. Euro 159,3 149,3 209,2 290,1 250,3 202,2 239,6 2121
Grunderwerbsteuer ... Mill. Euro 159,7 182,7 182,3 2425 192,6 187,3 193,5 242,4
Biersteuer ... Mill. Euro 18,5 9.8 9,8 8,8 13,5 10,6 13,6 15,4
Gemeindesteuern® &7 ... Mill. Euro . . . 32971 . . 2338,0
darunter Grundsteuer A .. Mill. Euro . . . 20,0 . 24,9
Grundsteuer B . ... Mill. Euro . . . 425,4 . . 5441
Gewerbesteuer (Drutfo) ..........ccooviviiiciiiiiinns Mill. Euro . . . 2806,4 . 1766,3
Steuereinnahmen des Bundes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen®? ............ Mill. Euro 20784 19671 1906,2 40114 17738 1608,3 42409 2350,2
Anteil an der Gewerbesteuerumlage®™ ................ Mill. Euro 0,0 12,6 0,0 7,6 108,1 0,0 0,0 98,5
Steuereinnahmen des Landes
darunter Anteil an den Steuern vom Einkommen®? ... Mill. Euro 2078,4 1967,1 1786,3 4011,4 17738 1688,7 4240,9 2350,2
Anteil an der Gewerbesteuerumlage®'®" ............  Mill. Euro 0,1 -55,6 64,3 7,8 143,2 10,0 0,0 133,1
Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv®78 ... Mill. Euro . . . 3209,3 . . 47411
darunter Anteil an der Lohn-und veranlagter
Einkommensteuer® 2 Mill. Euro 548,8 592,7 513,4 1006,3 552,8 4543 979,6 602,1
Anteil an den Steuern vom Umsatz ... Mill. Euro . . . -151 . . 343,7
Gewerbesteuer (netto) ™ ... Mill. Euro . . . 27915 . 15177
1 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen
2 Ohne geforderte Stellen.
3 Daten nach Revision
4 Einschl. Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung
5 Vierteljahrliche Kassenstatistik.
6 Quartalsbetrage (jeweils unter dem letzten Quartalsmonat nachgewiesen).
7 EinschlieBlich Steueraufkommen der Landkreise.
8 Quelle: Bundesministerium der Finanzen (BMF).
9 Marz, Juni, September und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.

10 April, Juli, Oktober und Dezember: Termin von Vierteljahreszahlungen.
11 EinschlieBlich Erhdhungsbetrag.

12 EinschlieBlich Zinsabschlag.

13 Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage.
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Verbraucherpreisindex

20152100
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Dienstleistungen Insgesamt

ohne Nettokaltmiete

N T T O T Y |

N T T

2019

2020 2021

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verbraucherpreisindex unter:

http://q.bayern.de/vpi

Gewerbeanzeigen

Gewerbeanmeldungen

e

I A

/Y
VA

Gewerbeabmeldungen

2020 2021

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gewerbeanzeigen unter:
http://q.bayern.de/gewerbeanzeigen

1 EinschlieBlich Verbraucherinsolvenzen.

Preise

Baupreisindex
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/ Betriebsgebaude
115 = /1
/@kﬁu\/
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EE Weitere Informationen und Statistiken
|'-In' zum Thema Baupreisindex unter:
http://q.bayern.de/bpi
=]
Tsd. Insolvenzen
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1,00
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Insolvenzen unter:
http://q.bayern.de/insolvenzen
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Verarbeitendes Gewerbe'
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verarbeitendes Gewerbe
unter: http://q.bayern.de/verarbeitendesgewerbe
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1 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; nur Betriebe mit 50 oder mehr Beschéftigten. 2 EinschlieBlich Energie.
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Bauhauptgewerbe
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125
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10

YV A
v
/ |/ 75
/ v I 50 tatige Personen
T
25
| I I N I I S | | I I N I I S | ) I I I I I I | 0
2019 2020 2021 2019 2020 2021
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugewerbe
unter: http://q.bayern.de/baugewerbe
Baugenehmigungen
Mrd. m3
8
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V \/\ Vv
5 — | | —| | —|
v N
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3
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1
| I I N I I S | | I I N I I S | ) I I I I I I | 0
2019 2020 2021 2019 2020 2021

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Baugenehmigungen
unter: http://q.bayern.de/bautaetigkeit
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= [=] Weitere Informationen und Statistiken
i+ zum Thema AuBenhandel unter:
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Tourismus unter:
http://q.bayern.de/fremdenverkehr
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Einzelhandel unter:
http://q.bayern.de/binnenhandel
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Gastgewerbe unter:
http://q.bayern.de/gastgewerbe
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema StraBenverkehrsunfalle unter:
http://q.bayern.de/unfaelle
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i
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|E. E Weitere Informationen und Statistiken
= zum Thema Einzelhandel unter:
w3 http://q.bayern.de/kfz-handel
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Kfz-Zulassungen unter:
http://q.bayern.de/zulassungen
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Binnenschifffahrt
unter: http://q.bayern.de/binnenschifffahrt

im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Verdienste unter:
http://q.bayern.de/verdienste
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Landwirtschaft
Mill. Erzeugte Eier Mill.
120 6,0
100 55
5,0
45
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3,5
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0
2019 2020 2021
Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Landwirtschaft unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse
Tsd. t Schlachtmenge Mill.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Schlachtmengen unter:
http://q.bayern.de/tiererzeugnisse

1 Fur Geflugelfleisch lag bei Veréffentlichung noch kein Wert fir den Monat Juli 2021 vor.
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Aus: Statistisches Bundesamt, Fachserie 14, Reihe 9.2.1:
Finanzen und Steuern, Absatz von Bier
http://q.bayern.de/bierabsatz
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Bevélkerung unter:
http://q.bayern.de/bevoelkerung

Tsd.

50

45

40

35

30

25

20

15

10

Bayern in Zahlen 09]2021

AuBenwanderung’

A

NA

YAN/A

Fortziige

VA

Wanderungssaldo

~V

I T T T |

A A\
N AN

I T T T |

I T Y T |

2019

2020

2021

Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Wanderungen unter:
http://q.bayern.de/wanderungen
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema naturliche Bevdlkerungsbewegung unter:
http://q.bayern.de/bewegungen

1 Die Zahlen der natlrlichen Bevolkerungsbewegung und der Wanderungen geben den jeweils aktuellen Stand des Monats im noch nicht abgeschlossenen Berichtsjahr
wieder. Bis zum Ende des Jahres kébnnen Nachmeldungen der Stadte und Gemeinden fiir die einzelnen Monate erfolgen, so dass sich die endgiiltigen Monatsergebnisse

noch andern kdénnen.
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Arbeitsmarkt
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Arbeitsmarkt unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
Arbeitslosengeld |
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Leistungsbeziehende unter:
http://q.bayern.de/leistungsbeziehende

1 Ab 2016 inklusive Arbeitslosengeld bei beruflicher Weiterbildung.
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Sozialausgaben unter:
http://q.bayern.de/sozialhilfeausgaben
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Bayerischer Zahlenspiegel

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort
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Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Beschaftigte unter:
http://q.bayern.de/erwerbstaetigkeit
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E E Weitere Informationen und Statistiken
zum Thema Steuern unter:
E http://q.bayern.de/steuern
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Wirtschaftsabschnitte'

I
Produzierendes Gewerbe (B-F)
__A

——Offentliche und private Dienstleister (O-U)
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Unternehmensdienstleister (J-N)
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\
Handel, Verkehr und Gastgewerbe (G-I)

I e e N Y e

Land- und Forstwirtschaft (A)
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2019 2020

1 Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008); in Klammern WZ-Code (vg|. Statistischer Bericht A6501C). 2 Quartalswerte.
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Neuerscheinungen

Statistische Berichte

ldung

Realschulen, Realschulen zur sonderpadagogischen
Férderung, Abendrealschulen in Bayern

Stand: Oktober 2020

Gymnasien, Abendgymnasien, Kollegs,

Schulen besonderer Art, Freie Waldorfschulen sowie
internationale und auslandische Schulen in Bayern
Stand: Oktober 2020

Lehrerausbildung in Bayern, Teil 2:
Fachwissenschaftliche Ausbildung

im Wintersemester 2020/21

Lehrerausbildung in Bayern, Teil 3:
Fachwissenschaftliche Prifungen 2019/20
Habilitationen in Bayern — 2020

Gewerbeanzeigen

Gewerbeanzeigen in Bayern im Juli 2021
Gewerbeanzeigen in Bayern im Juni 2021

Produzierendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im Juni 2021

(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Verarbeitendes Gewerbe in den Regierungsbezirken
und Regionen Bayerns 2020

(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe

in Bayern im Juni 2021

(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
Basisjahr 2015

Index des Auftragseingangs fiir das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im Juni 2021

Basisjahr 2015

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Bauhauptgewerbe in Bayern im Juni 2021

Handwerk in Bayern 2020

Endgultige Ergebnisse der vierteljahrlichen Handwerks-
berichterstattung zum zulassungspflichtigen Handwerk

Wohnungswesen, Bautéatigkeit

Baugenehmigungen in Bayern im Juni 2021

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Einzelhandel
im Juni 2021

Publikationsservice

Das Bayerische Landesamt fur Statistik veréffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das Verdéffentlichungsverzeichnis
istim Internet als Datei verfligbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
ist der Download der meisten Veréffentlichungen, zum Bei-

spiel von Statistischen Berichten (PDF- oder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),
Datentrager und ausgewahlte Dateien (zum Beispiel von
Verzeichnissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).

* Umsatz und Beschéftigte im bayerischen Kraftfahrzeug-
und GroBhandel im Mai 2021

Ausfuhr und Einfuhr Bayerns im Juni 2021

Tourismus in Bayern im Juni 2021

Umsatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im Juni 2021

Verkehr

 StraBenverkehrsunfélle in Bayern im Juni 2021
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und
Vorjahresmonats

StraBenverkehrsunfalle in Bayern im Mai 2021
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und
Vorjahresmonats

StraBenverkehrsunfalle in Bayern im April 2021
Ausgewahlte Ergebnisse des Berichts- und
Vorjahresmonats

Binnenschifffahrt in Bayern im Mai und im Jahr 2021
Binnenschifffahrt in Bayern im April und im Jahr 2021

Dienstleistungen
» Struktur des bayerischen Dienstleistungssektors 2019

Steuern
* Erben und Schenken in Bayern 2019

Preise und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fur Bayern

Monatliche Indexwerte von Januar 2015 bis Juli 2021
* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Juli 2021
e Kaufwerte landwirtschaftlicher Grundstiicke

in Bayern 2020

Gesamtrechnung
* Bruttoinlandsprodukt und Bruttowertschépfung
in Bayern 2012 bis 2019

Verzeichnisse

* Verzeichnis der Ersten Birgermeister, Oberburger-
meister und Landrate — Kommunalwahlen in Bayern
am 15. Marz 2020
Stand 1. August 2021

Publikationsservice
[ElFAE Alle Veroffentlichungen sind im Internet
f;% verfligbar unter

4 www.statistik.bayern.de/produkte
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Bibliothek

des Bayerischen Landesamts fur Statistik

Die Bibliothek des Bayerischen Landesamts fur
Statistik ist eine der altesten und gréBten statistischen
Spezialbibliotheken in Deutschland mit einem Prasenz-
bestand von derzeit mehr als 120 000 Banden und

110 laufenden Fachzeitschriften. Eine herausragende
Spezialitat ist der reichhaltige Altbestand aus dem

19. Jahrhundert - eine Fundgrube statistischer
Kostbarkeiten.

Neben dieser historischen Statistiksammlung besitzt
die Bibliothek die einschlagigen Quellenwerke der
amtlichen Statistik des In- und Auslands, Statistiken
anderer nichtamtlicher Institutionen, Literatur zu statis-
tischen Methoden, Standardwerke der Wirtschafts- und
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Sozialwissenschaften sowie die wichtigsten Zeitschrif-
ten zur Informations- und Kommunikationstechnik.

Online- und Karten-Kataloge sowie eine kompetente
Beratung durch das Personal der Bibliothek erleich-
tern die Literaturrecherche. Jedes Buch der Prasenz-
bibliothek ist sofort verfugbar. Ein kleiner Lesesaal mit
Kopiermoglichkeit bietet Platz zum Arbeiten. Anfragen
werden gerne per E-Mail, Telefon oder Post entgegen-
genommen.

Offnungszeiten der Bibliothek:
Montag bis Freitag 9—-12 Uhr sowie nach Vereinbarung

Bayerisches Landesamt fur Statistik — Bibliothek, Nurnberger StraBe 95, 90762 Furth
Telefon 0911 98208-6497 oder -6689 | bibliothek@statistik.bayern.de
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